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سخنی با دانش آموزان عزيز
استان شناسی  کتاب  تأليف  از  درسی  برنامه ريزان  هدف  است؟  برنامه ای  نوع  چه  استان شناسی  برنامهٔ  که  کنيد  سؤال  خود  از  شايد 
چيست و مطالعهٔ اين کتاب چه اهميتی دارد؟ پاسخ ما به شما دانش آموز عزيز اين است که کتاب استان شناسی شما را با استان محل زندگی، 
دنيای  تربيتی  انتظارات  از  يکی  ديگر  طرف  از  می کند.  آشنا  آن  فرهنگی  و  اقتصادی  مردم شناسی،  اجتماعی،  تاريخی،  جغرافيايی،  مسائل 
امروز، تربيت شهروندانی آگاه است. يک شهروند مطلوب، نيازمند پيدا کردن درکی همه جانبه از واحدهای سياسی کشور خود و سرزمين ملی 
در زمينه های مختلف است. اين برنامه به شما کمک می کند تا از استان محل زندگی خود نگاهی جامع و همه جانبه پيدا کنيد. کسب بصيرت 
نسبت به محيط زندگی و آگاهی از خصوصيات آنچه در گذشته و حال و مسائل محيطی، اجتماعی و اقتصادی، فرهنگی و پيشينهٔ تاريخی 

استان به شما کمک خواهد کرد تا با بحث و گفت و گو بينشی عميق از اين مسائل پيدا کرده و راه حل های اين مشکلات را پيدا کنيد.
بدون شک شما مديران آيندهٔ جامعه خواهيد بود. زندگی مدرسه ای بايد شما را به دانش لازم برای حل مسائل جامعه مجهز کند. 
مکانی که شما در آن زندگی می کنيد توانمندی های مختلفی دارد؛ برای مثال، می توان به توانمندی های جغرافيايی، فرهنگی، اقتصادی 
و انسانی اشاره کرد. خود شما بخشی از اين سرمايه و توانمندی هاييد. بهره برداری از توانمندی های بالقوّهٔ يک کشور در گرو شناخت 
همه جانبهٔ محل زندگی شما و نيز کشور است. برنامهٔ استان شناسی به شما می آموزد که فرصت های موجود در استان شما کدام است و يا 

اين که تهديدها و ناتوانی ها را چگونه می توانيد به فرصت تبديل کنيد؟
انسانی،  نيروی  جنگل،  رودخانه،  کوه،  بيابان،  هوا،  و  آب  است،  فرصت  محيط  در  موجود  امکانات  همهٔ  که  نکنيد  فراموش 
ميراث فرهنگی، صنايع دستی و خيلی چيزهای ديگر، مهم اين است که بياموزيد چگونه از اين فرصت ها در جهت سعادت خود و جامعه 

استفاده کنيد.
آگاهی از مسائل استان موجب خواهد شد تا از علل پيشرفت و يا عقب ماندگی استان خود آگاه شويد و برای حلّ آن، راه حل های 

خلاّق پيدا کنيد.
ممکن است اين سؤال در ذهن شما مطرح شود که آيا بهتر نيست آموزش دربارهٔ محيط زندگی يا موضوعات اجتماعی از محيط 
نزديک آغاز شود و سپس به محيط دورتر مانند استان و يا کشور بينجامد. ما در اين برنامه از طريق طرح پرسش ها و فعاليت های مختلف 

اين فرصت را برايتان فراهم کرده ايم.
بدون شک مطالعهٔ شهر و استان در زمينه های جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، آداب و رسوم محلی نه تنها 
انسانی،  طبيعی،  مختلف  گنجينه های  با  تا  می کند  فراهم  را  فرصت  اين  بلکه  شود،  ملی  سرزمين  و  زادگاه  به  دلبستگی  موجب  می تواند 
فرهنگی و فنّاورانهٔ کشور خود آشنا شويد. در اين برنامه درمی يابيد که افراد زيادی چه در گذشته يا حال در استان شما برای اعتلای 

کشور تلاش کرده اند.
انقلاب اسلامی ايران در سال ١٣٥٧ شرايطی را فراهم کرد که دولت و مردم با احساس مسئوليت بيشتری برای پيشرفت همه جانبهٔ 
سربلندی و شکوفايی ايران اسلامی که به همت و کوشش شما  ايران عزيز تلاش کنند. در ادامهٔ اين تلاش ها جهت رسيدن به قلهّٔ رفيع 
دانش آموزان عزيز بستگی دارد اميد است با عنايت حق تعالی و اعتماد به نفس از هيچ کوشش و خدمتی دريغ نکنيد. در اين راه قطعاً 

راهنمايی های مفيد دبيران محترم جغرافيا بسيار سودمند خواهد بود.

                                                                                                                به اميد موفقيت شما               
گروه جغرافيای دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی

 



استان يزد از ديدگاه مقام معظم رهبری
ـ مرکز دانش، مرکز هنر، مرکز کار و تلاش و ابتکار، مرکز ايمان و دين باوری  ـ برادران و خواهران عزيز يزدی! ـ شهر شما و استان شما ـ
است. همواره مردم عزيز شهر يزد و استان يزد را به عنوان مردمی با استعداد، نجيب، سرشار از ايمان و باور دينی، سرشار از نيروی کار و ابتکار 
و تحرک و آماده و در همهٔ ميدان هايی که در طول تاريخ معاصر ما از ملت ايران انتظار می رفته است، هم قبل از انقلاب به چشم ديديم؛ تجربه 
کرديم، هم بعد از پيروزی انقلاب، مردم يزد درخشيدند؛ در عرصه های دفاع مقدس، در عرصهٔ دفاع از هويت انقلاب اسلامی و پس از پايان 
دفاع مقدس، تا امروز هم در عرصهٔ دفاع از ارزش هايی که مورد تهاجم سياسی و فرهنگی دشمنان قرار گرفته بود. در همهٔ اين ميدان ها، مردم 

عزيز يزد را پا به رکاب، آماده به کار، کمربسته و دارای عزم و تصميم مشاهده کرديم و آزموديم.
من فراموش نمی کنم آن روزهايی که هنوز ملت ايران شهد پيروزی را نچشيده بود؛ مردم شهرهای مختلف اين کشور هر کدام به قدر 
توانايی شان، به قدر همتشان برای به سرانجام رساندن اين حرکت عظيم کاری می کردند، من آمدم يزد. وضعيتی که در شهر يزد ديدم، برای من 
شگفت آور بود. آن روحيهٔ پرتپش انقلابی در کنار نظم و انضباط و آرامش و متانت. در اين شهر من مرحوم آية اللهّ شهيد صدوقی را ــ در آن 
دوره نه به عنوان فقط يک روحانی برجسته در يک شهر بلکه به عنوان يک رهبر دينی و سياسی و فرهنگی؛ يک رهبر انقلابی تمام عيار در شهر 
ـ مشاهده کردم و احساس کردم، دربارهٔ مناقب مردم عزيز يزد لازم است مثل منی آنچه را که می بيند و می داند  يزد و در شهرهای سرتا سر استان ـ

و احساس می کند، مخلصانه با شما مردم يزد و با ملت ايران ــ آنچه لازم است ــ درميان گذارد.
ـ اين مردم دارای ريشه های  من همواره در همهٔ شهرهای اين کشور با مردم وقتی مواجه شدم، بر روی اين مطلب تکيه کردم که مردم ما ـ
عميق تاريخی، علمی و فرهنگی و سياسی ــ بايد شناسنامهٔ خودشان را، شهر خودشان را به درستی و دقت بشناسند؛ قدر خودشان را بدانند. 

اگر از مناقب شهر يزد و مردم يزد و استان يزد سخن می گوييم، برای اين است.



تصوير ماهواره ای استان يزد
شده  گرفته  شمسی  هجری  سال های ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۲  استان در  است که از کل   Landsat ماهواره ای ٧ــ تصوير  فوق يک  تصوير 
است. در اين تصوير که تحت عنوان تصوير گويا شده، شناخته می شود، خطوط آبی رنگ، رودخانه ها، خطوط سياه رنگ جاده ها و خطوط 
قهوه ای رنگ شبکه مختصات جغرافيايی را نشان می دهد. همچنين زمين های زراعی دارای محصول، به رنگ سبز روشن، باغات و اراضی 

جنگلی به رنگ سبز تيره و اراضی باير و لم يزرع به رنگ سفيد ديده می شوند.
(عکس از سازمان فضايی ايران)



جغرافيای طبيعی استان
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فصل اولفصل اول
جغرافياي طبيعي استان يزدجغرافياي طبيعي استان يزد



٢

موقعيت نسبی استان يزد
به شکل ۱ــ۱ نگاه کنيد استان يزد در کجای کشور عزيزمان ايران قرار دارد؟

استان يزد با مساحت ۱۳۰۳۰۴کيلومتر مربع در مر کز ايران و نزديک به دشت کوير ودشت لوت قرار دارد.
 

موقعيت جغرافيايی و وسعت استان

شکل ١ــ١ــ نقشۀ تقسيمات سياسی جمهوری اسلامی ايران به تفکيک استان
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٣

موقعيت جغرافيايی
بين  شرقی و  دقيقه طول  درجه و ۱۶   ۵۸ دقيقه تا  درجه و ۵۰  جغرافيايی ۵۲  يزد در طول  استان  کنيد.  ۱ــ۱ توجه  شکل  به 

عرض های ٢٩ درجه و ٥٢ دقيقه تا ٣٥ درجه و ١٠ دقيقه شمالی قرار دارد.
استان يزد به دلايل زير يکی از استان های مهم ايران است: 

الف ــ برخورداری از انواع شبکهٔ ارتباطی ريلی ــ هوايی ــ زمينی 
ب ــ امکان برقراری ارتباط با ديگر استان های کشور در حداقل زمان 

ج ــ يکی از غنی ترين استان های کشور از نظر منابع معدنی مانند سنگ آهن ــ اورانيم ــ زغال  سنگ
د ــ برخورداری از منابع عظيم انرژی های تجديدپذير (انرژی بادی وخورشيدی)

اگر موارد ديگری به نظرتان می رسد، آن را نام ببريد:    ........ 
آيا می دانيد استان يزد چهارمين استان از نظر وسعت، بعد از استان های سيستان و بلوچستان، کرمان و خراسان رضوی است؟

۱ــ با توجه به شکل ۱ــ۱ همسايه های استان يزد را مشخص و نام گذاری کنيد.
۲ــ هر يک از شهرستان های اردکان ــ ابرکوه ــ بهاباد با کدام يک از استان های کشور همسايه است؟

نمودار ١ــ١ــ مقايسۀ مساحت استان يزد با استان های وسيع کشور

درصد

سيستان و بلوچستانکرمانخراسان رضویيزد
٠
٢

٤

٦

٨
١٠

١٢
۱۱/۲ ۱۱/١

٩/  ٨
۷/٩

  فعاليت



٤

ناهمواری های استان يزد، نتيجهٔ فعّاليت نيروهای درونی و بيرونی زمين در دوره های مختلف زمين شناسی است. 
از نظر زمين شناسی، قديمی ترين سنگ های استان يزد از نوع دگرگونی مربوط به دورهٔ پرکامبرين (حدود ۵۷۰ ميليون سال قبل) 
است و جديدترين تشکيلات شامل رسوبات بادی و آبی بيابان ها، مخروط افکنه ها و پادگانه های آبرفتی مربوط به دورهٔ کواترنر(حدود دو 

ميليون سال پيش تاکنون) است.
مشاهده  وسيع  دشت های  به صورت  نيز  استان  هموار  پهنه های  است،  استان  روستا های  تمرکز  محل  اغلب  آبرفتی  پادگانه های 
حاصل خيز، زمين های کشاورزی شهرها و  می شود که در برخی از آن ها به دليل شيب کم، وجود منابع آب زيرزمينی و خاک نسبتاً 

روستاهای متعدد استقرار يافته اند.

سيمای ظاهری ناهمواری های استان يزد
به شکل ٢ــ١ نگاه کنيد. آيا تمام سرزمين های استان يزد از نظر ناهمواری يکسان است؟ چرا؟ 

در اين درس شما با ناهمواری های استان يزد آشنا می شويد. 
به طور کلی ناهمواری های استان يزد را می توان به دو دسته تقسيم کرد: 

الف ــ مناطق کوهستانی 
ب ــ دشت ها و بيابان های استان يزد 

ناهمواری های استان و چگونگی شکل گيری آن ها درس دوم

شکل ٢ــ١ــ نقشۀ ناهمواری های استان يزد

عنوان نقشه
طبقات ارتفاعی

متر
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مناطق کوهستانی: مناطق کوهستانی استان را می توان به دو دستهٔ کوهستان های بلند وکوهستان های کم ارتفاع تقسيم کرد. 
اين کوهستان ها ادامهٔ رشته کوه های مرکزی ايران با جهت شمال غربی ــ جنوب شرقی است.

الف) ناحيۀ کوهستانی بلند: ناحيهٔ کوهستان های بلند که همان رشته کوه های شيرکوه می باشد، در سمت جنوب و جنوب غربی 
استان يزد قرار دارد. اين کوه ها از ۵۵ کيلومتری غرب شهر يزد آغاز و تا ۷۳ کيلومتری جنوب شرقی آن امتداد يافته است.

مساحت کوهستان شيرکوه معادل ۳۰۰۰ کيلومتر مربع و پهنای آن نيز بين ۱۰ تا ۴۰ کيلومتر متغير است. ارتفاع بلندترين قلهٔ 
شيرکوه به ۴۰۵۵ متر می رسد.

بيشتر بدانيم  
از ويژگی های رشته کوه شيرکوه می توان به موارد زير اشاره کرد:

ــ سن اين کوه ها مربوط به دورهٔ ژوراسيک (حدود ۱۸ ميليون سال قبل) است. 
ــ جهت اين رشته کوه ها از شمال غرب به جنوب شرق است. 

ــ بلندترين رشته کوه استان يزد را تشکيل می دهد. 
ــ اين رشته کوه باعث اعتدال دمای هوای سرزمين های اطراف شده است. 

شکل ٣ــ١ــ شيرکوه يزد بلندترين نقطه استان يزد



٦

ب ــ کوه های کم ارتفاع: اين کوهستان ها شامل کوه های خرانق (اردکان) باجگان (بهاباد) و کوه های شتری (طبس) است.
ارتفاع اين کوه ها نسبت به شيرکوه کمتر است و بارندگی کمتری در آن منطقه رخ می دهد؛ مانند کوه های خرانق،  که بلندترين نقطۀ 

آن کوه دُربيد با ارتفاع  ۳۱۵۸ متر است. مهم ترين نقش اين کوه ها اعتدال دما و تأمين منابع آب دشت های همجوار خود  است.

  آيا می دانيد
که در سطح استان کوه های منفردی به طور پراکنده وجود دارد که  جزء ارتفاعات مرکزی ايران می باشد. کوه 

تاريخی ارنان نيز جزء اين کوه ها محسوب می شود.

    
                       

شکل ٤ــ١ــ کوه تاريخی ارنان مهريز

شکل ٦ ــ١ــ کوه های خرانق در شهرستان اردکانشکل ٥ ــ١ــ کوه های قطروم در شهرستان بافق
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بيشتر بدانيم  

آيا می دانيد شيرکوه يزد چگونه پديد آمده است؟
سنگ های  ميان  در  (ماگما)  مذاب  مواد  نفوذ  ژوراسيک،  دورهٔ  در  است.  بوده  دريا  ابتدا  يزد  شيرکوه  محل 
از  رسوبی کف دريا سبب عقب نشينی آب دريا و ظاهر شدن شيرکوه شده است .جنس اين سنگ های نفوذی عمدتاً 
گرانيت است. در اثر ايجاد شکاف های عميق در پوستهٔ قاره ای زمين، مواد مذاب به داخل آن نفوذ کرده و در زير 
رسوبات در اثر مرور زمان سرد شده است، سپس فرسايش آب جاری رسوبات رويی (سنگ های آهکی) را جابجا کرده 

و سنگ های گرانيت (آذرين درونی)در سطح زمين ظاهر شده است.   

شکل ٧ــ١

لايه های رسوبی

توده آذرين
 (باتوليت)

شکل ٨ ــ١ــ تصوير ماهواره ای از بخش شمالی رشته کوه شيرکوه، دشت ابراهيم آباد. در 
جنوب غربی تصوير، شهر مهريز و گسل بغداد آباد با علامت ↓ مشخص شده است.



٨

بيشتر بدانيم  

دشت های استان يزد 
در بين کوه های استان، دشت های بيابانی قرار دارد که بخش اعظمی از استان يزد را شامل می شود (حدود ۵۰ درصد). اين 

دشت ها عبارتند از:
دشت يزد، اردکان، دشت ابرکوه،  دشت بافق، دشت بهاباد، دشت هرات و مروست، دشت طبس.

شکل ٩ــ١ــ نقشۀ پراکندگی دشت های استان و سکونتگاه های شهری

از ويژگی های غالب اين دشت ها، کمی ارتفاع آن ها است. برخی از اين دشت ها را خاک های نرم و فرسايش يافتهٔ بادی پوشانده 
است و به آن ها چهرهٔ کويری داده است. در برخی از  اين دشت ها  نيز به دليل کمبود آب با حفر قنات و يا چاه های عميق و نيمه عميق 
اردکان، دشت  يزد  بهاباد، دشت  بهادران،  ابرکوه،هرات،مروست،  دشت های  فراهم  شده است.  محدودی  کشاورزی  فعاليت  امکان 

طبس، يزد ــ اردکان، علی آباد، ارنان، ندوشن، هرات، پشتکوه، نير، دهشير، بافق، قطروم و خرانق از اين جمله اند. 
مخروط افکنه های متعددی در محدودهٔ دشت ها وجود دارد که شيب آن ها بين ۰/۵ تا ۱۵ درصد است .شوره زارها،ماسه زارها 

و ريگزارها قسمت های وسيعی از دشت های مذکور را می پوشاند.

بخش هايی از سطح دشت های کم ارتفاع را کويرهايی در برگرفته اند. اين کويرها عبارت اند از:
کوير ابرقو، کوير هرات و مروست، کوير سياه کوه، کوير کلوت، کوير زرين، کوير درانجير، کوير اللهّ آباد، کوير 

ساغند کفه مهدی آباد و کفه طاقستان و بخشی از دشت کوير در منتهی اليه شمال استان يزد.

سازمان مديريت و برنامه ريزی استان يزد
طرح آمايش استان يزد

۷۱/۰۰۰ ۷۱/۰۰۰۰۳۵/۵۰۰

مقياس

متر
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شکل ١١ــ١ــ کشاورزی در دشت يزد اردکانشکل ١٠ــ١ــ مزارع کنجد در دشت دستگردان، طبس

شکل ١٢ــ١ــ نمونه ای از دشت های کويری استان
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عوامل مؤثر بر تنوع آب و هوای استان يزد عبارت اند از

موقعيت جغرافيايی 
احاطه شدن در ديوارهای کوهستانی تأثير توده هوای پرفشار جنب حاره(مجاورت با دشت کوير)

و دوری از درياها

توده های هوای مرطوب وارد شده به منطقه پس از طی مسافت زيادی بر روی خشکی ها، مقدار زيادی از رطوبت خود را از 
دست می دهند و باعث بارندگی محدودی در استان می شوند.

نزولات جوی استان به علت موقعيت طبيعی و خصوصيات ژئومورفولوژيک نوسان زيادی دارد.کمتر از ۵۰ ميلی متر در مناطق 
کويری شمال استان و کمتر از ٥٠٠ ميلی متر در ارتفاعات استان است.

از ويژگی های آب و هوای استان يزد می توان به موارد زير اشاره کرد:
الف ــ بارندگی کم و نامنظم و اغلب شديد که مقدار آن به ۶۵ ميلی متر در شهر يزد و در سطح استان به ۱۰۸ ميلی متر می رسد.

ب ــ اختلاف زياد بين شب و روز و گرم ترين و سردترين ماه سال زياد است (بيشترين ۴۷درجه و کمترين ۲۰- درجه).
ج ــ تبخير زياد (حداکثر به ۴۲۰۰ ميلی متر در سال می رسد).

آب و هوای استان يزد
با توجه به موقعيت جغرافيايی استان که در درس اول به آن اشاره شد، شرايط آب و هوای استان يزد تابع آب وهوای فلات 
مرکزی ايران است. علاوه بر اين شرايط محلی مانند ارتفاعات شيرکوه توانسته است تا شعاع نسبتاً وسيعی آب و هوای منطقه را تحت 

تأثير عوامل مثبت خود قرار دهد و تا حدودی دما و بارش را متعادل گرداند. 
آب و هوای استان يزد از نوع گرم و خشک است که با توجه به نقش عوامل محلی می توان آن را به دو نوع فرعی تقسيم کرد. 

الف ــ نواحی کوهستانی با تابستان های معتدل و زمستان های نسبتاً سرد و طولانی 
ب ــ نواحی دشت ها با تابستان های بسيار گرم و خشک و زمستان های کوتاه

آب و هوای استان درس سوم
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شکل ١٤ــ١ــ نقشۀ هم تبخير استانشکل ١٣ــ١ــ نقشۀ طبقه بندی اقليم استان

بيشتر بدانيم  
ميانگين دمای سالانه در استان يزد ۱۸/۸ درجهٔ سانتی گراد است. طی دورهٔ چهل ساله گرم ترين  سال ۱۳۷۷ 
هجری شمسی با ميانگين دمای ۲۰/۵ درجهٔ سانتی گراد و سردترين سال ۱۳۵۰ هجری شمسی با ميانگين دمای ۱۷/۴ 
درجهٔ سانتی گراد بوده است. حداکثر مطلق دما معادل ۴۷ درجهٔ سانتی گراد در سال ١٣٦٠ و حداقل مطلق دما معادل 
۲۰- درجه سانتی گراد در سال ١٣٤١ هجری شمسی(دی ماه) بوده است. شکل ۱٥ــ۱ نقشه هم دمای استان يزد را 

نشان می دهد.

شکل ١۵ــ١ــ نقشۀ هم دمای استان يزد

سازمان مديريت و برنامه ريزی استان يزد
طرح آمايش استان يزد

سازمان مديريت و برنامه ريزی استان يزد
طرح آمايش استان يزد

هم دمای استان
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براساس نقشهٔ هم بارش استان، ميانگين بارندگی سالانهٔ ايستگاه سينوپتيک يزد ۶۰ ميلی متر و ميانگين بارش سالانهٔ استان ۹۳ 
تابستان  در  بقيه  درصد  يک  و  پاييز  در  درصد  بهار،۲۰  در  درصد  زمستان،۲۲  در  بارندگی  درصد   ۵۷ است.  شده  محاسبه  ميلی متر 

صورت می گيرد. حداکثر احتمال وقوع بارندگی مربوط به ماه ژانويه (دی ماه) است.

۰/٠٠

١٠/٠٠

٢٠/٠٠

٣٠/۰۰

٤٠/۰۰

٥٠/۰۰

٦٠/۰۰

بهارتابستانپاييززمستان

شکل ١٦ــ١ــ نقشۀ هم بارش استان يزد

نمودار ٢ــ١ــ بارندگی استان يزد براساس درصد

هم بارش

پهنه های هم بارش
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بيشتر بدانيم  
ميانگين حداکثر نم نسبی در استان ۵۳ درصد است که در دی ماه به وجود می آيد و به تدريج کاهش می يابد تا 
در تيرماه  به حداقل ۱۷ درصد می رسد. بعد از تيرماه رفته رفته، ميزان رطوبت نسبی افزايش می يابد و دوباره در ماه 

دی به حداکثر خود می رسد.

بيشتر بدانيم  
جهت باد غالب شمال غربی (۳۱۵) درجه و سرعت غالب ۹/۴ نات ( ۴/۷ متر بر ثانيه)؛ حداکثر سرعت باد غالب 
مربوط به ماه های فروردين  و ارديبهشت با مقادير ۱۰/۴ نات (۵/۳ متر بر ثانيه ) و ۱۰/۳ نات (۵/۲ متر بر ثانيه ) است، 
جهت آن نيز شمال غربی است. از کل ديده بانی های انجام شده در ۴۲/۵ درصد آن هوا آرام بوده است. نمودار ۳ــ۱ 

گلباد جهات مختلف باد در استان يزد را نشان می دهد.

نمودار ٣ــ١ــ گلباد استان يزد

گلباد شهر يزد (در مرکز استان)گلباد شهر طبس (در شمال استان)

گلباد شهر بافق (در شرق استان)گلباد شهر مروست (در جنوب استان)

سرعت باد
>=٢٢
٢١ــ۱۷
١٧ــ۱١
١١ــ٧
٧ــ٤
٤ــ١

سرعت باد
>=٢٢
٢١ــ۱۷
١٧ــ۱١
١١ــ٧
٧ــ٤
٤ــ١

سرعت باد
>=٢٢
٢١ــ۱۷
١٧ــ۱١
١١ــ٧
٧ــ٤
٤ــ١

سرعت باد
>=٢٢
٢١ــ۱۷
١٧ــ۱١
١١ــ٧
٧ــ٤
٤ــ١

٪٣
٪٦

٪٩
٪١٢

٪١٥

٪٢

٪٤
٪٦
٪٨

٪١٠

٪٤
٪٢

٪٦
٪٨

٪١٠ ٪١٥
٪١٢

٪٩
٪٦

٪٣

شرق

شمال

جنوب

غرب
شرق

شمال

جنوب

غرب

شرق

شمال

جنوب

شرقغرب

شمال

جنوب

غرب
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  بيشترين ساعات آفتابی مربوط به ماه های گرم سال (تير و مرداد ) و کمترين آن به ماه های آذر و دی است. کمترين پوشش ابرناکی 
با بيشترين ساعات آفتابی هماهنگ و همزمان است.

عواملی چون پوشش گياهی فقير و وزش باد شديد به شدت چهرهٔ زمين را دگرگون کرده اند. از آثار فرسايش بادی در منطقه 
می توان به وجود تپه های ماسه ای از نوع برخان ؛ رگ يا سنگ فرش بيايان و کوه ريگ ها اشاره کرد.

شکل ١٨ــ١ــ سنگفرش بيابان (رگ)شکل ١٧ــ١ــ تپه های ماسه ای هلالی شکل (برخان)                    

نقش آب و هوا در زندگی مردم استان يزد
آب و هوا يکی از پديده های مهم طبيعی در زندگی مردم کره زمين به شمار می رود. در استان يزد نيز به دليل وجود آب و هوای 

گرم وخشک مردم اين منطقه در طول تاريخ سعی کرده اند که با وضعيت آب و هوايی حاکم بر آن به نوعی سازگاری پيدا کنند. 
آب و هوای استان يزد سبب احداث سکونت گاه های منطبق با شرايط اقليمی منطقه شده است. شيوه های معماری سنتی در 
استان  متأثر از آب و هوای اين منطقه است؛ به طوری که سقف خانه ها به شکل گنبدی شکل ساخته شده و قطر ديوارها زياد است تا 
در زمان سرما و گرما مانع نفوذ هوای سرد يا گرم به داخل ساختمان شود. وجود حوض در ميان خانه و چند اصله درخت در اطراف 
آن، باعث شده که تا حدودی از گرمای طاقت فرسای تابستان جلوگيری نمايد .از ديگر روش های سازش انسان با آب و هوای گرم و 

خشک ساخت آب انبار ها و يخچال ها در اين مناطق است. 
همچنين آب وهوا با کشاورزی در استان يزد رابطهٔ تنگاتنگی دارد. از اين رو کاشت انواع محصولات سازگار با آب و هوای 

استان مانند پسته، خرما، گندم، جو، انار و زعفران، در اين منطقه معمول است. 

با  متناسب  قديمی  ازخانه های  نمونه ای  ١٩ــ١ــ  شکل 
آب وهوای استان
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جنگل و مرتع 
تنوع و توزيع گونه های گياهی به عوامل مهمی چون شرايط اقليمی، نوع خاک، پستی و بلندی و دسترسی به منابع آب و از همه 
مهم تر فعاليت های انسانی بستگی دارد. شرايط اقليمی استان يزد مؤيد وجود آب و هوای بسيار خشک، خشک، و در سطوح بسيار 
کوچکی نيمه خشک در اين محدوده است. ارتفاعات شيرکوه در اين ميان آثار مثبت و کويرهای نمک، شنزارها، کفه های نمکی و…

آثار منفی بر اقليم استان گذارده اند؛ به طوری که شناخت عوامل فوق می تواند به شناخت گونه های گياهی مستعد، و رشد و گسترش 
آنها در هر پهنه کمک کند. 

با توجه به شرايط اقليمی گرم و خشک و کويری حاکم بر استان يزد، درصد زيادی از مساحت استان، اراضی لخت و فاقد 
پوشش گياهی است و بخش کمی از آن را اراضی جنگلی تشکيل می دهد.

استان  در  باشد.  کاشت  دست  درختی  و  درختچه ای  پوشش  دارای  که  می شود  گفته  عرصه هايی  به  کاشت:  دست  جنگل 
و  خشکی  برابر  در  مقاومت  لحاظ  از  ويژگی هايی  دارای  که  می شوند  کاشته  منظور  اين  به  درختچه هايی  و  درختان  مختلف  گونه های 
شوری اند. بيشترين ميزان جنگل های دست کاشت مربوط به  طرح تثبيت شن و بيابان زدايی است که از گونه های تاغ و گز و آتريپلکس 

(اسفناج وحشی) استفاده شده است.
انواع پوشش های جنگلی استان شامل جنگل های طبيعی نيمه انبوه، تنک، بيشه زارها و درختچه زارها و همچنين جنگل های 
دست کاشت است و به دليل برداشت های بی رويه از درختان جنگلی در سال های گذشته، نه تنها ديگر اثری از جنگل های انبوه استان 

به جا نمانده، بلکه از وسعت عرصه های جنگلی نيمه انبوه آن نيز به شدت کاسته شده است. 
جنگل های طبيعی شاخص استان شامل: جنگل بنه و بادام کوهی شهرستان خاتم، جنگل ارس باجگان بافق، جنگل سنو  
(گونهٔ  درخت زبان گنجشک) طبس، جنگل بادام کوهی طبس و جنگل های بادام کوهی پراکنده در مناطق مختلف استان  و تاغزارهای 

طبيعی و دست کاشت در شهرستان های صدوق، ابرکوه، طبس، ميبد و خاتم می شود.

منابع طبيعی استان درس چهارم



١٦

بيشتر بدانيم  
جنگل باغ شادی (بنه و بادام ) هرات: منطقهٔ جنگلی باغ شادی در جنوبی ترين نقطهٔ استان يزد در شهرستان 
خاتم واقع شده است و از لحاظ نوع، ترکيب و وسعت در استان منحصر به فرد است ولی به دليل شرايط اکولوژيک 
حساس و شکنندهٔ منطقه، و فشار بی امان و بسيار زياد از سوی  صاحبان  دام ها، خسارات جبران ناپذيری به گونه های 

با ارزش بنه و بادام منطقه وارد آمده است.
جنگل ارس باجگان: منطقهٔ جنگلی ارس باجگان در ارتفاعات  و دامنهٔ جنوبی کوه باجگان شهرستان بافق  
واقع شده است. درخت ارس درختی است از نظر اکولوژيکی و شرايط زيستی معمولاً در مناطق مرتفع و صعب العبور  

رشد می کند.
جنگل سنو در طبس: اين جنگل  در ۲۴ کيلومتری شهرستان طبس واقع شده است و بيشتر اراضی اين  منطقه، 
کوهستانی است و ارتفاعات صعب العبوری دارد. در شهريور ماه ۱۳۷۵ هنگام بازديد مرحوم دکتر جوانشير (يکی از 
گياه شناسان بزرگ ايران) از رستنی های اطراف دامنهٔ کوه شتری در شرق طبس، چوبدستی يکی از روستاييان توجه 
ايشان را جلب می کند که آن را با نام محلی سنومی می خواندند. آثار جوانه های روی آن نشان می داد که چوب گونه ای 

از زبان گنجشک است. اين گونهٔ جنگلی به صورت انحصاری در شرق کشور فقط در اين منطقه وجود دارد.

شکل ٢١ــ١ــ جنگل های بنۀ استانشکل ٢٠ــ١ــ چشم اندازی از جنگل باغ شادی، شهرستان خاتم         

مراتع استان       
شرايط طبيعی و محيطی حاکم بر منطقه در کنار عواملی همچون کمبود دسترسی به منابع آب مناسب، خشکی محيط و شوری 
گياهان  شامل  اغلب  مراتع  اين  است.  شده  مرتعی)  (عمدتاً  استان  سطح  در  خاصی  گياهی  جوامع  گسترش  و  پيدايش  موجب  خاک، 
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دام های  به ويژه  سنتی  دامداری  سيستم  در  دام ها  تغذيه  منبع  بزرگ ترين  به عنوان  مراتع  علوفهٔ  ميزان  است.  دوست  گچ  و  شورپسند 
کوچک، حائز اهميت است. مراتع استان به دليل اهميت های اکولوژيکی و اقتصادی نظير توليد علوفه، توليد محصولات فرعی مرتعی، 
ايجاد اشتغال و نيز چشم اندازهای طبيعی و تفرجگاهی ارزشی حياتی برای حفظ محيط زيست  دارد. مراتع استان يزد به لحاظ پوشش 

گياهی دارای سه وضعيت خوب، متوسط و ضعيف است.

بيشتر بدانيم  
مهم ترين گونه های موجود در اين مراتع را درمنه، قيچ، گون و علف شور تشکيل می دهد. پوشش گياهی نقش مهمی 
در حفاظت آب وخاک دارد، لذا به منظور جلوگيری از روند تخريب مراتع، ساماندهی بهره برداران آن و فراهم نمودن زمينهٔ 

مشارکت آن ها در امر حفظ، اصلاح و توسعه مراتع اداره منابع طبيعی استان اقدامات خوبی را انجام داده است.

نمودار ٤ــ١ــ اراضی استان به درصد

جنگل طبيعی و دست
کاشت

مرتع

اراضی کويری و بيابانی 

٪٥٢

٪١

٪٤٧

عرصه های منابع طبيعی استان يزد

   منابع طبيعی هر جامعه ای ثروت آن جامعه و ميراثی است که بايد برای آيندگان باقی بماند. از آثار مستقيم وجود اين عرصه های 
طبيعی می توان به مواردی چون: ذخيرهٔ آب، توليد فرعی محصولات جنگلی و مرتعی و تعليف دام ها، اشاره کرد.

آثار غير مستقيم مراتع عبارت اند از:
ــ تغذيهٔ آب های زيرزمينی و جلوگيری از وقوع سيلاب 

ــ حفاظت خاک و جلوگيری از فرسايش آن در برابر حرکت ماسه های روان 
ــ ايجاد اشتغال  

ــ ارزش تفرجگاهی 
ــ بهبود محيط  زيست



١٨

بيشتر بدانيم  
عوامل مؤثر بر تخريب پوشش گياهی استان 

ــ چرای بی رويهٔ دام ها 
ــ بوته کنی و قطع درختان 

ــ شخم نامناسب زمين
ــ بهره برداری نامناسب از معادن و تخريب عرصه های مرتعی و جنگلی 

ــ تغيير نادرست و بی رويه کاربری اراضی جنگل و مرتع به اراضی کشاورزی و يا اراضی بدون پوشش گياهی 
و گسترش شهری  

ــ خشکسالی های مداوم  

شکل ٢٥ــ١ــ مراتع استان در فصل بهار

شکل ٢٢ــ١ــ استحصال آب در مراتع با روش های مکانيکی و کاشت بذر برروی 
پشته های ايجاد شده

شکل ٢٣ــ١ــ گياهان خودرو در مراتع دهنوون طبس

شکل ٢٤ــ١ــ دشت ريواس از مناظر زيبای فصل بهار در استان يزد
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  فعاليت
دانش آموزان دربارهٔ پراکندگی نوع پوشش گياهی در شهرستان ها با توجه به نقشهٔ هم بارش يزد، تحقيق کنند و 

علت تفاوت های پوشش گياهی مناطق مختلف با يکديگر را بررسی کنند و آن را با دبير خود در ميان گذارند.

شکل ٢۶ــ١ــ نقشۀ پراکندگی عرصه های منابع طبيعی استان

زيست بوم های استان (مناطق حفاظت شده)
با توجه به اهميت منابع طبيعی در حيات اقتصادی استان يزد، ضرورت احيا و اصلاح آن برای نسل های آينده و اهداف و وظايف 
سازمان حفاظت محيط زيست در جهت حفظ منابع طبيعی، بخش هايی از طبيعت که قابليت باروری و احيا دارد و از خصوصيات 
پناهگاه  شده،  حفاظت  منطقهٔ  چون:  عناوينی  با  است،  برخوردار  جانوری  و  گياهی  گونه های  تنوع  و  زيبايی  نظر  از  فرد  به  منحصر 

حيات وحش و منطقهٔ شکار ممنوع، در قلمرو استان تحت کنترل و حفاظت قرار گرفته است.   
از  حفاظتی  سرانهٔ  نظر  از  طبيعی،  و  اکولوژيک  سخت  شرايط  و  جغرافيايی  محدوديت های  علی رغم  يزد،  استان  هم اکنون 
استانداردها و معيارهای جهانی حفاظت فراتر رفته و بيشتر از ۱۸ درصد خاک استان به طور رسمی به عنوان مناطق ذخيره گاه های 
طبيعی و حفاظتی تحت مديريت اداره کل حفاظت محيط زيست قرار دارد.وجود منابع زيستی (گياهی و جانوری) ويژهٔ مناطق خشک 
و بيابانی در استان و همچنين گونه های نادر و کمياب و ارزشمند جهانی و گاهی منحصر به فرد در مناطق و شکارگاه های استان، از 
حمايت های سازمان های جهانی حامی حيات وحش و تنوع زيستی برخوردار است. نام يزد و مناطق حفاظت شدهٔ آن در فهرست رسمی 

مناطق حفاظت شدهٔ خشک و بيابانی جهان از جايگاه خاصی برخوردار است.  



٢٠

بيشتر بدانيم  
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بيشتر بدانيم  
مناطق حفاظت شده و پناهگاه های حيات وحش استان يزد عبارت اند از:

پناهگاه حيا ت وحش دره انجير ونی باز اردکان
پناهگاه حيات وحش بوروئيهٔ خاتم

منطقهٔ شکار ممنوع شيرکوه
منطقهٔ شکار ممنوع مرور (مابين ميبد و صدوق)

منطقهٔ شکار ممنوع آريز بافق
منطقهٔ شکار ممنوع کفه تاغستان  و کوه های عيش و اعلی در شمال شرقی ابرکوه

منطقهٔ شکار ممنوع باغ شادی در خاتم
پناهگاه حيات وحش نايبندان طبس: ۱۵۱۶۹۹۴ هکتار (۱۲ درصد) 

منطقهٔ حفاظت شدهٔ کالمند ــ بهادران: ۲۲۹۱۰۷ هکتار (۲/۲ درصد) 
 منطقهٔ حفاظت شدهٔ کوه بافق : ۸۸۵۲۷ هکتار (۱/۲ درصد)

منطقهٔ حفاظت شدهٔ سياهکوه اردکان : ۱۹۹۵۱۱ هکتار ( ۱/۶ درصد) 
منطقهٔ حفاظت شدهٔ باغ شادی خاتم : ۸۵۸۹ هکتار 

پوشش گياهی استان يزد
استان  مهم  صادرات  از  دارويی  گياهان  به ويژه  گياهان  اين  از  برخی  است،  شده  شناسايی  استان  در  گياهی  گونهٔ   ٨٧٥ تاکنون 

می باشد که مهم ترين آنها شامل:
درمنهٔ دشتی، درمنه کوهی، قيچ، ترات (رمس)، گون، بادام کوهی، ارس، اشنان، گز، تاغ، انقوزه هستند.

شکل ٢٧ــ١ــ تنوع گياهان خودرو يکی از ويژگی های کم نظير استان



٢٢

بيشتر بدانيم  
معرفی چند منطقه حفاظت شده

پارک ملی سياهکوه: پارک ملی سياهکوه در محدودهٔ بين استان های يزد ــ اصفهان و در نزديکی يکی از 
وسيع ترين بيابان های ايران واقع شده است.  علاوه بر آن اکوسيستم های متنوعی نظير کوير، نمکزار، بيابان، استپ و 

کوهستان در اين پارک ديده می شود. 
 از پستانداران منطقهٔ سياهکوه می توان به کل و بز، قوچ و ميش، آهو، جبير، گرگ، روباه معمولی، شاه روباه، 
 پلنگ، يوزپلنگ،  کاراکال،  کفتار، دوپای کوچک و پاسواکی اشاره کرد. علاوه بر آن تاکنون ۳۴ گونه پرنده در پارک 

ملی سياهکوه، شناسايی شده است.
پناهگاه حيات وحش بوروئيه خاتم: در پناهگاه حيات وحش بوروئيه ۹۶ گونهٔ گياهی و ۲۴ گونهٔ پستاندار 
شناسايی شده است. از اين تعداد هفت گونه که در اولويت های حفاظتی منطقه در ايران و جهان مطرح است، قرار 
دارند. زيستگاه های پستانداران در پناهگاه حيات وحش بوروئيه شامل زيستگاه های کوهستانی، جنگلی، تپه ماهور و 
کوهپايه، دشتی و بيابانی، باغات و... است. فراوانی غارها در پناهگاه حيات وحش بوروئيه به عنوان يکی از اشکال 
مهم و تأثيرگذار پناه در ارتقای مطلوبيت زيستگاه برای بسياری از گونه های حيات وحش به ويژه کفتارها و خفاش ها 

بسيار مؤثر بوده است.  
ـ بهادران در ۴۰ کيلومتری جنوب شرقی يزد  ـ بهادران: منطقهٔ حفاظت شدهٔ کالمند ـ منطقۀ حفاظت شدۀ کالمند ـ
و در شهرستان مهريز واقع شده است و از نظر تقسيمات اکولوژيک محيط طبيعی دربرگيرنده تمامی عناصر اکولوژيک 

زيستگاه مهم ايران مرکزی يعنی کوه های کم و بيش برهنه، دشت های استپی، بيابانی و کويری است. 
 مهمترين گونه های پرندگان زيستگاه های کوهستانی چون تيهو، چکاوک، کبک و پستانداران وحشی چون کال، بز، 
قوچ و ميش، آهو، پلنگ، کاراکال، يوز پلنگ وگونه های گياهی چون درمنه و قيچ  و… را در اين زيستگاه می توان يافت.  

شکل ٢٩ــ١ــ محيط زيست يزد (پرندگان)شکل ٢٨ــ١ــ کاراکال (گربۀ وحشی)                             
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شکل ٣٠ــ١ــ منطقۀ حفاظت شدۀ جنگل شادی خاتم

شکل ٣١ــ١ــ منطقۀ حفاظت شدۀ بوروئيه

شکل ٣٢ــ١ــ نقشۀ پراکندگی مناطق حفاظت شده استان يزد



٢٤

منابع آب در استان
منابع آبی سطحی: استان يزد از منابع آب سطحی قابل توجهی برخوردار نيست. از دلايل مؤثر در اين وضعيت می توان به  
کمی بارندگی، بالا بودن درجه حرارت و تبخير بسيار شديد اشاره کرد. در واقع جريان های دائمی استان به گسترهٔ شرقی و جنوبی 
استان محدود می شود. از اين رو، آب های سطحی دائمی استان تنها رودخانه های بوانات و خوانسار اعظم در هرات و مرو است که  آب 
اين رودخانه ها در دشت مروست به مصرف آبياری می رسد و بقيه آن به سفرهٔ آب زيرزمينی نفوذ می کند.  از ديگر رودهای دائمی، رود های  
سردرب و کريت در طبس را می توان نام برد که  فقط بخشی از آن ها در استان يزد جريان دارند و سرشاخه های اين رودخانه ها در استان های ديگر 
قرار دارند. از مسيل های مهم که دارای جريان های فصلی و سيلابی هستند می توان مسيل فخرآباد، منشاد، تفت، دو کالی درخرانق، 

کرخنگان در خاتم، نير و دره بيد و از ميغان در طبس را نام برد.
منابع آب زيرزمينی استان يزد: به دليل نقش اساسی منابع آب زيرزمينی در تأمين بخش اعظم نيازهای آبی استان، مطالعهٔ 
اين منابع از اهميت به سزايی برخوردار است. قبل از انتقال آب از سرچشمه های زاينده رود به استان يزد، مهم ترين منبع تأمين آب 
مصرفی يزد، آب های زير زمينی، از طريق حفر چاه های عميق و نيمه عميق و قنات ها بوده است اين آب ها بيشتر در کشاورزی برای 
آبياری زمين های زراعی و آب  چاه ها در مصارف شهری و خانگی مورد استفاده قرار می گرفت. افزايش و کاهش ميزان آب نيز رابطهٔ 

نزديکی با ريزش های جوی داشت. 

شکل ٣٣ــ١ــ نقشۀ پراکندگی جريان آب های سطحی استان
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و  بزرگ ترين  مهم ترين،  زيرزمينی اند.  آب  منابع  و  رودها  سرچشمه  استان،  در  پراکنده  ارتفاعات  ساير  و  شيرکوه  کوه  رشته   
جای  خود  در  را  آبی  ذخاير  از  درصد   ۸۰ که  است.  اردکان  ــ  يزد  دشت  حوضهٔ  آبی  ذخاير  نظر  از  زيرزمينی  آب  حوضهٔ  غنی ترين 

داده است و سرچشمهٔ آن رشته کوه های شيرکوه است. 
متأسفانه با افزايش حفاری های مجاز و غير مجاز و برداشت بيش از حد آب از سفره های زيرزمينی، اين تعادل به هم خورده 
و افت سطح آب های زيرزمينی به وضعيت بحرانی رسيده است. با کاهش  بارش و تبخير شديد، تغذيهٔ منابع آب زيرزمينی در دشت ها 

انجام نمی گيرد و تنها محل تغذيهٔ سفره های آب اين دشت ها، ارتفاعات، مخروط افکنه ها و پای دامنه هاست.

جدول۱ــ١ــ تعداد منابع آب زيرزمينی استان در سال آبی ۸۸ ــ۱۳۸۷

تعداد کل منابع آب زيرزمينیتعداد قنواتتعداد چشمه هاتعداد چاه ها

    ۴۲۶۷۵۳۸۳۱۳۸۷۹۴۳

بخش اعظم آب های زيرزمينی، در رسوبات آبرفتی ذخيره شده اند. منابع آب ذخيره شده در لايه های کارستيک (آهکی) کيفيت 
بالاتر و مناسبی از نظر تأمين آب شرب هستند. 

بيشتر بدانيم  
منشاء  دارای  استان  چشمه های 
جريان های  نفوذ  اثر  در  که  است  آبرفتی 
سطحی و نفوذ نزولات جوی در ارتفاعات، 
از طريق گسل ها، شکستگی ها و ديگر معابر 
زيرزمينی، در سطح تماس کوه و دشت ديده 

می شود؛ نظير چشمه های غربال بيز. 

 ـ  ١٣٨٧ به ميليون مترمکعب جدول ۲ــ١ــ ميزان بهره برداری از منابع آب استان در سال آبی ۸٨   ـ

جمع کل تخليه قناتچشمهچاه

۱۱۲۲/۰۹۳۴/۷۴۲۷۴/۱۹۱۴۳۱/۰۲

شکل ٣٤ــ١
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بيشتر بدانيم  
گسل مهريز (بغداد آباد) آب دشت ابراهيم آباد را به ناحيهٔ مهريز منتقل می کند. مهم ترين چشمهٔ مهريز، چشمهٔ 
شهرستان  اين  مردم  برای  را  زيبايی  بسيار  تفرج گاه  و  گرفته  سرچشمه  شيرکوه  کوه های  امتداد  از  که  است  بيز  غربال 

به وجود آورده است.

نمودار ٥ــ١ــ سهم بخش های مختلف اقتصادی استان در مصرف آب های زيرزمينی

بيشتر بدانيم  
ـ اردکان منطقهٔ اصلی استان يزد را ازنظر جمعيت و فعاليت اقتصادی تشکيل می دهد. منابع اصلی  دشت يزد ـ
آب های زيرزمينی استان يزد، و مناسب ترين مناطق کوهستانی استان ( شيرکوه) نيز به اين دشت تعلق دارد. دشت يزد ــ 
اردکان به صورت چالهٔ تقريباً بسته ای است که به خارج راه ندارد و از هر طرف کوه ها و ارتفاعات آن را دربرگرفته اند. 

اين دشت از شمال ــ شمال غربی تا نائين و از جنوب ــ جنوب شرقی تا کفهٔ بهادران امتداد دارد.

دانش آموزان رابطهٔ بين نوع آبياری در کشاورزی استان و مقدار تلفات آب را بررسی کنند و راه حل هايی را 
برای کاهش آن ارائه دهند.

  فعاليت

٪۱۰۰
٪٨۰
٪٦۰
٪٤۰
٪٢۰
٪۰

٪۹۲/۳۶ ٪۲/۹۵ ٪۵/۰۸

صد
در
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بيشتر بدانيم  
قنات در امپراطوری هخامنشی هم وجود داشته است. شهرهايی مانند اکباتان (همدان) و پاسارگارد با استفاده 
از قنات توانستند آب خود را تأمين کنند و به حيات خود ادامه دهند. استان يزد از لحاظ تعداد قنات در ردهٔ هشتم، اما 

از نظر دبی (آبده) قنوات در ردهٔ اول در کشور قرار دارد. 
قنات زارچ (يکی ازطولانی ترين قنات ها در ايران): قنات زارچ قدمت تاريخی بيش از ۳۰۰۰ سال دارد 
و چند حلقه چاه آن در محل مسجد جامع يزد قرار دارد و نشان می دهد که اين قنات قبل از اسلام وجود داشته است. 
بعد از پذيرش اسلام از سوی مردم يزد، مسجد جامع يزد را در حريم قنات بنا کردند تا از طريق پاياب  آن از آب قنات 
جهت وضو گرفتن برای نماز استفاده شود. اين قنات دارای تعدادی چاه های مقطعی مربعی شکل است که در زمان 
زرتشتيان حفر شده است. بعد از اسلام حفر چاه ها به شکل دايره ای رايج شده است. مظهر اين قنات در شهر زارچ 

و طول آن بيش از ۷۱ کيلومتر می باشد.                                                       

شکل ٣٥ــ١ــ نيمرخی از ساختمان يک قنات به عنوان يکی از سازه های عجيب جهان

چاه
راهرو زيرزمينی

آب های  به  دست يابی  برای  بشر  که  است  شگفت انگيزی  سازه های  از  يکی  قنات  يزد:  استان  در  باستانی  آبی  سازه های 
زيرزمينی ابداع کرده است. قنات يا کاريز عبارت است از راهرو (تونل) زير زمينی طولانی که آب های زير زمينی را بدون استفاده از 

هيچ گونه دستگاهی و تنها به کمک شيب زمين، به سطح زمين هدايت می کند.
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گسترش  بهداشتی،  شاخص های  رفتن  بالا  جمعيتی،  کانون های  رشد  با  زيرزمينی:  آب های  سطح  افت  در  مؤثر  عوامل 
انواع فعاليت های کشاورزی، صنعتی و…، استان يزد به تدريج با روند صعودی مصرف آب مواجه شده است؛ به طوری که هم اکنون به 

دليل برهم خوردن تعادل های هيدرولوژيکی منابع آب زيرزمينی، با کاهش شديد منابع آب روبه روست.

شکل ٣٧ــ١ــ پايابشکل ٣٦ــ١ــ آسياب آبی تفت

شکل ٣٩ــ١ــ پل انتقال آب قنات بر روی رود دوکالی خرانقشکل ٣٨ــ١ــ آب انبار

بيشتر بدانيم  
 بيشترين برداشت از منابع آب در شهرستان هايی که زمين های وسيع  کشاورزی دارند، صورت می گيرد که از 
علل مهم آن تغيير کشت، پمپاژ بی رويهٔ آب از چاه های عميق و نيمه عميق، بی توجهی به نگهداری سازه های آبی قديمی  
مانند قنات ها و مرمت آن ها و کاهش شديد ريزش های جوی در سال های اخير است. در حال حاضر شهرستان های 
خاتم، مهريز و تفت، که به عنوان مراکز کشاورزی استان شناخته شده اند، به ترتيب با حدود ۳۴۵/۲، ۳۲۰/۵ و ۳۰۵/۹ 

ميليون مترمکعب، بيشترين مصرف منابع آب زيرزمينی را دارند.
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 منابع تأمين آب در استان يزد 
منابع آب سطحی (سد، آب بند)

 منابع آب زيرزمينی (چاه، قنات،چشمه)
 آب انتقالی از حوضهٔ زاينده رود

 طرح باروری ابر ها
طرح اجرايی آبخيز داری

طرح تصفيه مجدد پساب های شهری يزد

بيشتر بدانيم  
طرح  از  بهره برداری  يزد:  به  آب  انتقال  طرح 
انتقال آب از حوضهٔ زاينده رود به يزد در اسفندماه سال 
وارد  ثانيه  در  ليتر آب  حدود۱۹۰۰۰  شد و  آغاز   ۱۳۷۸
مسير  تصفيه،  از  پس  که  آب  اين  شد.  يزد  شهری  شبکهٔ 
را  يزد  شهری  شبکهٔ  تا  رود  زاينده  از  کيلومتری   ۳۳۳
ميکروبيولوژيکی  و  شيميايی  فيزيکی،  نظر  از  می پيمايد، 
بسيار  کيفيت  از  و  دارد  قرار  مداوم  آزمايش های  تحت 

مطلوبی برخوردار است. حجم کل آب انتقالی از سرچشمه های زاينده رود در سال ۱۳۸۸به استان يزد ۶۳۰۷۳۷۲۶ 
ميليون متر مکعب است که آب مورد نياز  شهری و روستايی (يزد ميبد و اردکان) و صنايع را تأمين می کند. از اين حجم 
آب معادل ۳۳۸۰۲۱۶ ميليون متر مکعب در سال ۱۳۸۸ در بخش صنايع مصرف شده است. گفتنی است، کل حجم 

آب انتقالی در  سال  ۱۳۷۸  به استان، معادل  ۱۹۰۰۰۰۰ متر مکعب بوده است.   

شکل ٤٠ــ١ــ نقشۀ خطر کاهش ذخاير آبخوان های استان يزد

شکل ٤١ــ١
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بيشتر بدانيم  
 امروزه بشر از آخرين فناوری    های موجود علمی و عملی موجود برای حل مشکل کم آبی در مناطق خشک و 
نيمه خشک کمک می  گيرد. که از جمله آنها می توان به بارورسازی ابرها، زدودن مه، کاهش تگرگ و کنترل طوفان ها 
در حد امکان اشاره کرد. اما هدف عمده از اجرای اين طرح ها افزايش ميزان بارش باران و برف است. در حال حاضر 
در ايران سه رادار هواشناسی متعلق به مرکز ملی باروری ابرها و پنج رادار هواشناسی متعلق به سازمان هواشناسی 

کشور نصب و در حال کار است.
چرخۀ کار در باروری ابر ها

شروع  می شوند،  منطقه  وارد  که  هوايی  سيستم های  همهٔ  ماهواره ای  تصاوير  بررسی  با  ابرها  باروری  طرح  در 
می شود و در صورت وجود شرايط لازم برای باروری ابر، با انتخاب مناسب ترين نقاط جهت عمليات، تعيين نوع مواد 
باروری و انتخاب بهترين مسير ورود به ابر نسبت به تزريق مواد باروری اقدام می شود. زمان تأثير مواد تزريقی به ابر 
حدود ۲۰ دقيقه بعد از تزريق است با توجه به  سرعت حرکت ابر، در فاصلهٔ ۴۰ تا ۵۰ کيلومتری محل تزريق، آثار 
بارور سازی نمايان می شود. مدت تزريق تأثير مواد باروری تا حدود ۲ ساعت و دامنهٔ آن تا حدود ۲۵۰ کيلومتر از محل 

مواد باروری است (اين چرخه به طور کامل در تصوير روند اجرای باروری ابرها نمايش داده شده است).

شکل ٤٢ــ١
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طرح آبخيزداری 
اهداف کلی برنامهٔ آبخيزداری در استان يزد حفظ و بهره برداری مناسب از  منابع آب وخاک به عنوان دو بستر طبيعی اصلی برای 
زندگی انسان ها و توسعهٔ پايدار است. با توجه به اهميت آب در استان برای جلوگيری از تلفات آن وکنترل سيلاب ها وکاهش خسارات 
ناشی از سيل، تقويت سفره های زيرزمينی آب و برنامه ريزی جهت کنترل بهره گيری از آن در مناطق مستعد انجام می شود.مهم ترين 
حوضه های آبخيز استان يزد در شهرستان های مهريز، تفت و طبس واقع شده است. ميزان آب های ناشی از بارندگی استان سالانه ۱۳/۵  

ميليارد متر مکعب است و طبق بررسی های انجام شده  ۹/۵  ميليارد مترمکعب آن به هدر می رود.   

بيشتر بدانيم  
طرح تصفيه خانۀ شهر يزد

اين تصفيه خانه با مساحت ۲۰۰۰ هکتار و در فاصله ۷/۵ کيلومتری شمال غربی يزد، بعد از دروازه قرآن و با 
رعايت حريم ۵ کيلومتری قرار گرفته است. از اهداف ايجاد اين مرکز، جمع آوری فاضلاب های خانگی شهر يزد، به 
علت افزايش مصارف آب و در نتيجه روند رو به رشد توليد فاضلاب در يزد است. احداث اين تصفيه خانه با هدف 
تأمين شرايط بهداشتی برای زندگی، حفظ محيط زيست، بازيابی فاضلاب ها و استفادهٔ مجدد از اين پساب ها در بخش 
کشاورزی طراحی شده است. اين طرح متضمن آثار سودمندی چون حفاظت کمی و کيفی منابع آب و کاهش آلودگی 

محيط زيست است.  

شکل ٤٣ــ ١ــ تصويرهوايی برکه های تصفيه خانه که شامل برکه های بی هوازی و برکۀ اختياری اوليه و ثانويه است.
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محدوديت ها و تنگناهای منابع آب             
۱ــ کمی ميزان بارش در بخش اعظم استان

آب  منابع  از  غيراصولی  و  بی رويه  بهره برداری  ۲ــ 
زير زمينی (عدم تعادل در تغذيه و برداشت)

۳ــ نوسان منابع آب قابل دسترس استان          
بودن  پايين  و  کشاورزی  روش های  بودن  سنتی  ٤ــ 

بازده آبياری         
                                   

شکل ٤٥ــ١ــ نقشۀ پراکندگی شبکه زهکشی استان

شکل ٤٤ــ١ــ رودخانۀ فصلی منطقۀ ده بالا

۴ــ خاک های استان بستری برای عرصه های طبيعی استان
وجود خاک مناسب از ديگر امکانات محيط طبيعی است که از لحاظ اقتصاد کشاورزی اهميت بسياری دارد. می توان گفت 
در صورت وجود منابع آب، خاک مناطق بيابانی از جمله خاک های حاصل خيز برای کشاورزی است. در مناطق بيابانی تشکيل و 
توليد خاک که در واقع يکی از عناصر حيات بشری به شمار می رود، با سرعت زياد صورت می گيرد. در اين مناطق عامل فيزيکی تابش 
خورشيد و نوسان دما در پيدايش خاک نقش به سزايی دارد؛ ليکن تخريب شيميايی به دليل نبود رطوبت که اساس تشکيل خاک است، بسيار 
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کم انجام می شود، پوشش گياهی که در  حاصلخيزی خاک  مؤثر است در بيشتر بخش های استان کم و ناچيز است. اين عوامل موجب عدم تکامل 
خاک اين استان شده است. وسعت زياد رسوبات نئوژن در استان که محتوی املاح بسيار زياد گچ و نمک است و نيز گنبدهای نمکی موجب 

پيدايش خاک های شور و گچی در بخش اعظم استان شده است.  

شکل ٤٦ــ١ــ کشت زعفران، همت آباد طبس

اراضی قابل کشاورزی، حدود دو درصد از وسعت استان را به خود اختصاص داده اند. بقيه اراضی نيز اغلب پوشش گياهی 
فقيری دارند و از توليد بسيار کمی برخوردارند و خاک آن ها در معرض فرسايش شديد و تخريب دائمی قرار دارد. 

شکل ٤٧ــ١ــ نقشۀ پراکندگی اراضی استان



٣٤

بيشتر بدانيم  
محيط های بيابانی و کويری در استان يزد

يزد دومين استان بيابانی بعد از سيستان بلوچستان است که ۱۸/۲ درصد عرصه های بيابانی کشور را به خود 
اختصاص می دهد. شهرستان های بيابانی استان عبارت اند از: طبس، بافق، ابرکوه، خاتم، ميبد، اردکان و صدوق. 
کوير سياهکوه، کوير دره انجير، کوير عقدا، کفه تاغستان، کوير ابرکوه و کوير مروست مهم ترين کويرهای استان را 
تشکيل می دهند. ۱۹ نقطه در استان به وسعت ۶۵۹ هزار هکتار به عنوان کانون های بحرانی حساس به فرسايش بادی 
شناسايی شده اند که منشاء حرکت ماسه های روان و پديدهٔ طوفان های ماسه ای در استان محسوب می شود و حدود ۵۰ 

درصد سطح  استان را اراضی بيابانی تشکيل می دهد. 

خشکی هوا، کمبود رطوبت و شوری خاک، دمای زياد و تبخير بسيار بالا، لم يزرع بودن زمين ها، نبود پوشش گياهی و… از 
جملهٔ اين شرايط نامطلوب محيطی اند، که در کوير مشاهده می شود. 

مؤثرترين روش ها در مبارزه با بيابان زايی
مؤثرترين روش ها بايد منطبق بر شرايط خاص و بومی استان و با توجه به ويژگی ها و شرايط منطقه انتخاب و اجرا شود، اقداماتی 
چون تثبيت ماسه های روان، جنگل کاری و توسعهٔ فضای سبز، مالچ پاشی و احداث باد شکن  زنده و غير زنده، (باد شکن زنده با استفاده 
ازگياهان بومی منطقه،مانند گونهٔ تاغ وگز) به ويژه در مسير در خطوط راه آهن و راه های ارتباطی برای مبارزه با بيابان زايی انجام شده است. 
ايجاد مالچ های سنگريزه ای از ديگر شيوه های کنترل فرسايش بادی است که با شرايط حاد اکولوژيکی متناسب است؛ به نحوی که کمترين 

ميزان مصرف آب و نگهداری لازم دارد. اين روش الهام گرفته از طبيعت است. اين مواد از معادن شن و ماسه می تواند تأمين شود. 
حفاظت و قرق اراضی مرتعی و برنامه های حفاظت آبخيزها و آبخيزداری از اقدامات مهم و مورد نياز استان  به منظور جلوگيری 

از خسارات ناشی از هجوم ماسه های روان به اراضی کشاورزی، تأسيسات اقتصادی، روستاها، راه های ارتباطی و… می باشد.

شکل ٤٨ــ١ــ برداشت شما از دو تصوير فوق چيست با کمک دبير خود بحث نماييد.
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شکل ٥٠ ــ١ــ کانون های بحران فرسايش باد در استان يزد

شکل ٤٩ــ١ــ نمايی از طوفان های يزد در ساختمان آتشکده
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١ــ آيا در شهرستان محل زندگی شما بيابان وجود دارد؟ توانمندی های آن را ذکر کنيد.
٢ــ آيا اقداماتی برای جلوگيری از پيشروی بيابان انجام شده است؟ اين اقدامات را نام ببريد.

شکل ٥٢ ــ١ــ چرای بی رويۀ دام های گرسنه در مراتع بر اثر خشکسالیشکل ٥١ ــ١ــ هجوم ماسه های روان به خطوط راه آهن درمسير بافق

  فعاليت گروهی

شکل ٥٣ ــ١ــ احداث بادشکن روشی مؤثر برای تثبيت ماسه های روان
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مخاطرات طبيعی استان 
جمله  از  سيل  و  طوفان  زلزله،  چون  پديده هايی  وقوع 
مخاطرات طبيعی اند که در صورت عدم آمادگی کافی در برابر آنها 
قرن ها  طی  بشر  دارند.  دنبال  به  سنگينی  مالی  و  جانی  آسيب های 
آموخته است که با توجه به شرايط محيطی چگونه خانه و کاشانهٔ 
خود را در برابر آسيب های ناشی از اين پديده ها مصون سازد. از 
بروز  به  می توان  می پيوندد،  وقوع  به  يزد  استان  در  که  مخاطراتی 
و  سرمازدگی  سيل،  طوفان،  زلزله،  خشکسالی،  چون  پديده هايی 

يخبندان، رعد و برق فرونشست و رانش زمين اشاره کرد.

خشکسالی
خشکسالی بر همهٔ جنبه های زندگی و بخش های مختلف جامعه، به ويژه محيط طبيعی، به صورت مستقيم وغيرمستقيم تأثيرگذار 
است. اين پديدهٔ جوی از جمله حوادثی است که از نظر وسعت و ميزان خسارت، بخش هايی شامل، تأمين آب شهری و روستايی، 
آب مورد  نياز دام و حيات وحش، کشاورزی و منابع طبيعی استان يزد را تحت تأثير شديد قرار می دهد و خسارات جبران ناپذيری را 

بر  جای می گذارد.

مسائل و مشکلات زيست محيطی درس پنجم

شکل ٥٤ ــ١ــ تخريب ناشی از زلزله

تشديد بيابان زايی

در سال های اخير خشکسالی های شديد و پی در پی در استان روی داده است که باعث تشديد خسارات در استان شده  است. 

  نابودی جنگل های طبيعیتخريب و نابودی مراتع
 و دست کاشت

منابع  بر  خشکسالی  مستقيم  آثار 
طبيعی استان يزد

نمودار ٦ ــ١
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زلزله
مطالعه و بررسی گسل ها در استان يزد گام مؤثری در شناخت بهتر منطقه با توجه به لرزه خيزی و تشخيص مناطق خطر است. 
وجود مناطق لرزه خيزی مانند بهاباد، طبس، خرانق و… و همچنين وجود گسل های مهمی مانند گسل انار (شرق يزد)، گسل دهشير 
(غرب يزد)، گسل شمال يزد، گسل بهادران (جنوب يزد) و گسل های بهاباد، کوهبنان، کلمرد و… و نيز ثبت تعداد ۱۲۹۱۶ زلزله در 

شکل ٥٥ ــ١ــ چشم اندازی از آثار خشکسالی در طبس

شکل ٥٦ ــ١ــ نقشه پهنه بندی خطر خشکسالی در استان يزد
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محدوده ای به شعاع ۳۰۰ کيلومتر از شهر يزد در فاصلهٔ زمانی حدود دوازده سال از سال ۱۳۷۷/۷/۱۵ تا ۱۳۸۹/۹/۳۰ نشانگر آن است 
که استان يزد را نمی توان منطقه ای آرام وکم خطر از نظر زلزله به حساب آورد. گرچه بزرگی بيشتر اين زلزله ها کمتر از ۳ ريشتر است؛ 
ولی وجود مناطق لرزه خيزی مانند بهاباد، بافق، طبس و خرانق و گسل های مهمی مانند گسل انار (شرق يزد) و گسل دهشير (غرب يزد) 
که از ظرفيت لرزه ای بالايی برخوردارند، استان يزد را در رديف مناطق با خطر نسبی بالا قرار می دهد. بررسی زلزله های  محدودهٔ 
استان يزد و مناطق همجوار در اين فاصله بيانگر اين موضوع است که بيشترين فعاليت لرزه ای در اين فاصلهٔ زمانی مربوط به منطقه 
بافق و بهاباد، نتيجهٔ فعاليت گسل های بهاباد، کلمرد و کوهبنان است. گسل شمال يزد ــ جنوب اردکان در مجاورت شهر يزد موجب 

بروز زلزله های متعدد و فرونشست زمين شده که بيانگر فعاليت لرزه ای اين گسل است.

جدول ٤ــ١ــ مشخصات گسل های مهم در استان

گسل تفتگسل مهريزگسل پشت بادامگسل چشمه رستمگسل بهابادگسل کوهبنان

به موازات  گسل کوهبنان در جنوب شرقی استان
در جنوب شرق

در سمت شرقی کوير در جنوب طبس
نمک

از جنوب يزد آغاز تا ازغرب مهريز تا يزد
نزديکی پشتکوه

شکل ٥٨ ــ١ــ نقشۀ پراکندگی گسل های مهم استانشکل ٥٧ ــ١ــ نقشۀ پهنه بندی زلزله در استان

طوفان
يکی از پديده های طبيعی مخرب در استان يزد، طوفان است که در  سال  طی چند نوبت به وقوع می پيوندد. طوفان پديده ای 
نامنظم از نظر زمانی و مکانی به شمار می آيد که بيشتر در فصول پاييز و بهار اتفاق می افتد و همواره با خسارت های مالی و اقتصادی و 
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گاهی جانی توأم است. 
طوفانی در بهار سال ۱۳۷۹ با سرعت ٧٦ کيلومتر در ساعت در محدوده شهرهای ميبد، يزد، مهريز، ابرکوه و هرات به وقوع 

پيوست و موجب از بين رفتن محصولات کشاورزی، تخريب اراضی کشاورزی و قطع درختان در سطح شهرهای مذکور شد.

سيل    
هر چند به نظر می رسد استان يزد به علت فقدان رودخانه های دائمی پر آب، کمتر در معرض خطر سيل باشد ولی بررسی تاريخی 
اين پديده در استان نشان می دهد که در برخی محدوده ها همچون هرات و مروست و دامنه های شيرکوه، به ويژه درسکونتگاه های مناطق 
و  می پيوندد  به وقوع  زيادی  سيل های  سيل گير،  مخروط افکنه های  يا  و  فرعی  و  اصلی  آبراهه های  و  مسيل ها  پيرامون  و  کوهپايه ای 

خسارات جانی و مالی فراوانی را به بار می آورد. 

شکل ٥٩ ــ١ــ پهنه بندی خطر سيل در استان
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شکل ٦٠ ــ١ــ تصوير سيل تفت در سال ۱۳۸۶

سرمازدگی 
سرمازدگی در استان يزد از جمله مخاطراتی است که به دليل تغيير و نوسان ناگهانی دما رخ می دهد. سرمای زودرس پاييزه و بهاره، 
همواره خسارت زيادی بر محصولات کشاورزی و دام ها  وارد می کند. لذا آگاهی از زمان شروع و خاتمهٔ يخبندان، نوع يخبندان و 

تاريخ کاشت برای کشاورزان بسيار با اهميت است.

شکل ٦١ ــ١ــ پهنه بندی تعداد روزهای يخبندان در استان
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شق زمين  يا فرونشست 
يکی ديگر از مخاطرات محيطی استان يزد پديدهٔ فرونشت زمين است. ريزش يا فرورفتگی تدريجی يا ناگهانی در سطح زمين 
را فرونشست می گويند که در صورت گسترش، عواقب شديد زيست محيطی و اقتصادی درپی دارد. اين پديده به عنوان يک مخاطرهٔ 
طبيعی ممکن است به صورت طبيعی يا در اثر فعاليت انسان ها ايجاد شود، کاهش ميزان بارش و کاهش منابع آب زيرزمينی از علل بروز 

فرونشست است.
انقباض خاک های رسی از ديگر مواردی است که موجب فرونشست می شود. آب به سختی از خاک های رسی عبور می کند 
و معمولاً بخشی از رطوبت را مدت طولانی در خود نگه می دارند، بر اثر تابش خورشيد خاک ها خشک و منقبض و با مرطوب شدن 
منبسط می شود. تکرار اين پديده موجب شکاف برداشتن خاک مجاور ساختمان ها می شود. از ديگر علل شق  زمين می توان به انحلال 

سنگ های آهک، گچی و شور در زيرزمين اشاره کرد.

شکل ٦٣ ــ١ــ از بين رفتن محصولات کشاورزی درطبس شکل ٦٢ــ١ــ سرمازدگی دام های عشايری، طبس

شکل ٦٤ ــ١ــ پديدۀ فرونشست در منطقۀ رضوان شهر
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آلودگی های زيست محيطی در استان يزد

بيشتر بدانيم  
 يکی از پی آمدهای گسترش شهرها و صنايع فعاليت های انسانی در پهنهٔ استان و توليد فزايندهٔ زباله های جامد 
و فاضلاب و دفع غير بهداشتی آن ها همراه با آلودگی هوا و آلودگی صوتی است. قديمی بودن فناوری های واحد های 
صنعتی، کم توجهی به رعايت مسائل زيست محيطی، نامناسب بودن مکان يابی بسياری از صنايع و عدم رعايت استاندارد 

تعادل های زيست بوم های استان را بر هم زده است.

دفع آلودگی ناشی از فاضلاب های شهری و خانگی: مواد زائد جامد، از جمله زباله های سمی و خطرناک به ويژه زباله های 
بيمارستانی يک ضرورت اجتناب ناپذير است. توليد روزانه هزار تن زباله در شهر يزد با انواع آلودگی مسئله ای است که با توجه به افزايش 
جمعيت و توسعهٔ صنعت بايد در صدر برنامه های بهداشت و محيط زيست شهری قرار گيرد. آلودگی های يزد شامل فاضلاب های 
شهری (بيمارستان ها، کشتارگاه های دام وطيور، و…) و فاضلاب های خانگی بوده، و در صورت عدم مديريت  صحيح 

شهری، عامل مهمی در آلوده کردن محيط زيست شهرها خواهد بود. 
   آلودگی  هوا ناشی از فعاليت عملکرد انسانی و طبيعی: آلودگی هوای استان يزد ناشی از عملکرد عوامل انسانی و طبيعی 
است که از عوامل طبيعی در اين ميان می توان به وزش بادهای حامل گرد و غبار اشاره کرد که ناشی از محيط طبيعی و عرصه های 

بيابانی استان يزد و استان های همجوار است.
از عوامل انسانی آلوده کننده هوا به تردد وسايط نقليهٔ موتوری برخی از شهرهای استان و توليد آلاينده هايی همچون دی اکسيد 

سولفور، اکسيدهای ازت و کل مواد جامد معلق در هوای منطقه می توان اشاره کرد.

شکل ٦٥ ــ١ــ آلودگی هوا توسط صنايع
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بيشتر بدانيم  
از ديگر عوامل انسانی می توان به: فعاليت های صنعتی اشاره کرد که عمدتاً ناشی از فعاليت کارخانه های توليد 
شيميايی، نساجی، واحدهای توليد پودرهای  صنايع  غيرآهنی،  فلزات  ذوب  مجتمع فولاد آلياژی،  آهن،  ذوب  سيمان، 

شوينده و فوم، صنايع ريخته گری، کوره های توليد آجر و آهک و کارخانه آسفالت است.
کوره های  فعاليت  از  ناشی  يزد  شهر  هوای  آلودگی  درصد   ۳۰ حدود  شده،  انجام  بررسی های  براساس 
آجرپزی است. و با توجه به جهت وزش بادهای غالب از شمال غرب به شهر يزد اين مراکز دقيقاً در مسير ورودی 

بادها مکان يابی شده اند و آلودگی ها را مستقيماً به شهر يزد منتقل می کنند.
واحدهای توليد شن و ماسه است که اگر خط توليد و مسير  استان، فعاليت   از منابع ديگر آلودگی هوای 

حرکت خودروها با پاشيدن آب مرطوب نشود، گرد و غبار زيادی به محيط اطراف پخش می شود.    

  فعاليت گروهی
منابع آلوده کننده هوا به روايت تصوير

١ــ دانش آموزان را می توان به بازديد يکی از مراکز صنعتی که در نزديکی محل زندگی آن ها وجود دارد، برده و 
آثار نوع فعاليت آن ها را در محيط سنجيد. نتايج  بررسی دانش آموزان به صورت يک کنفرانس در کلاس ارائه شود.

٢ــ دانش آموزان با تحقيق دربارهٔ مکان يابی مراکز صنعتی و شهرک های صنعتی در محل زندگی خود تأثيرات 
آن ها را در آلودگی های موجود بررسی کنند.

شکل ٦٦ ــ١ــ کوره های آجرپزی از عوامل مهم آلودگی هوا در يزد
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  آيا می دانيد
سرانهٔ زباله توليدی درکل مناطق استان يزد در سال ۱۳۸۲ معادل ۶۹۰ گرم در روز است.

  فعاليت
١ــ برای جلوگيری از آلودگی محيط خود چه پيشنهاد هايی را می توانيد ارائه دهيد؟

توليد  زباله  مقدار  چه  يزد  نفری   ۶۰۰۰۰۰ جمعيت  می کند؟  توليد  زباله  مقدار  چه  يزد  در  سال  در  نفر  هر  ٢ــ 
می کنند؟



فصل دومفصل دوم
جغرافياي انساني استان يزدجغرافياي انساني استان يزد
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در اولين دورهٔ قانون گذاری در سال ۱۲۸۵هجری شمسی پس از نهضت مشروطيت قانون تشکيل ايالات و ولايات به تصويب 
رسيد. در اين دوره ايران به چهار ايالت و۱۲ ولايت تقسيم شد که يزد يکی از ولايت ها بوده است.

در تقسيمات کشوری سال ۱۳۱۶ هجری شمسی ايران به ۱۰ استان تقسيم شد که اصفهان و يزد شامل استان دهم بودند.در 
سال ۱۳۴۸ يزد به فرمانداری کل و در سال ۱۳۵۲ به استان تبديل شد.

به شکل ۱ــ۲ توجه کنيد استان يزد در حال حاضر دارای ۱۱ شهرستان، ۲۳ شهر، ۲۳ بخش و ۵۳ دهستان است.

تقسيمات سياسی استان درس ششم

شکل ۱ــ۲ــ نقشۀ تقسيمات سياسی استان

کيلومترمربع و  کيلومتری غرب مرکز استان با وسعتی حدود ۵۳۸۱   شهرستان در فاصلهٔ ۱۴۰  ابرکوه: اين  شهرستان  ۱ــ 
جمعيت ۴۳۵۹۵ نفر واقع شده است. اين شهرستان دارای دو بخش مرکزی و بهمن و چهار دهستان است.

۲ــ شهرستان اردکان: اين شهرستان در فاصلهٔ ۶۰ کيلومتری شمال غرب مرکز استان با مساحتی حدود ۲۳۶۶۵ کيلومتر مربع 
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و جمعيت ۷۳۲۹۲ نفر واقع شده است. اين شهرستان دارای سه بخش و پنج دهستان است.
۳ــ شهرستان بافق: اين شهرستان در جنوب شرقی مرکز استان و در فاصلهٔ ۱۱۸ کيلومتری با وسعتی حدود ۷۰۴۸ کيلومتر 

مربع با جمعيتی در حدود ۲۵۰۸۸ نفر واقع شده است. اين شهرستان دارای يک بخش مرکزی و شش دهستان است. 
۴ــ شهرستان بهاباد: اين شهرستان در فاصلهٔ ۲۰۰ کيلومتری شرق مرکز استان قرار دارد که وسعت آن ۸۲۳۵ کيلومتر 
مربع و جمعيت آن ۱۷۰۰۰ نفر است. اين شهرستان دارای دو بخش مرکزی و آسفيج است. بهاباد در سال ۱۳۸۸ به شهرستان 

ارتقاء يافت.
 ۵۸۴۶ شهرستان  اين  وسعت  دارد.  قرار  استان  مرکز  غربی  جنوب  کيلومتری   ۱۸ در  شهرستان  اين  تفت:  شهرستان  ۵  ــ 

کيلومتر مربع با جمعيتی در حدود ۴۵۳۵۷ است. اين شهرستان دارای دو بخش مرکزی و نير و تعداد ۱۰ دهستان است.
و  مربع  کيلومتر   ۸۲۰۱ حدود  در  مساحتی  با  يزد  استان  قسمت  جنوبی ترين  در  تقريباً  شهرستان  اين  خاتم:  شهرستان  ۶  ــ 

جمعيت ۳۲۲۳۰ نفر واقع شده است. خاتم مشتمل بر دو بخش مرکزی و مروست و چهار دهستان است. 
 ۵۵۵۲ وسعت  با  استان  مرکز  غرب  شمال  کيلومتری   ۲۲ فاصلهٔ  در  شهرستان  اين  صدوق:  شهرستان  ۷ــ 
کيلومتر مربع و جمعيت ۳۰۰۲۱ نفر واقع شده است. مرکز اين شهرستان اشکذر است و دارای دو بخش مرکزی و خضر آباد و سه 

دهستان است.
۸  ــ شهرستان طبس: اين شهرستان به عنوان وسيع ترين شهرستان استان و کشور با مساحتی حدود ۵۵۸۰۸ کيلومتر مربع و 
جمعيت ۶۶۴۳۲ نفر در شمال شرق مرکز استان واقع شده است و مشتمل بر سه بخش مرکزی، ديهوک و دستگردان و دارای هشت 

دهستان است.
جمعيت  و  کيلومترمربع   ۶۷۷۶ وسعت  با  يزد  شهر  جنوب  کيلومتری   ۳۰ فاصلهٔ  در  شهرستان  اين  مهريز:  شهرستان  ۹ــ 
۴۴۳۹۱ نفر واقع شده و از يک بخش مرکزی و پنج دهستان تشکيل شده است. شهر مهريز را به علت دارا بودن مواهب طبيعی «باغ 

شهر يزد» می خوانند.
۱۰ــ شهرستان ميبد: اين شهرستان در ۵۰ کيلومتری شمال غرب مرکز استان واقع شده است.ميبد با وسعتی معادل ۱۳۳۰ 
کيلومتر مربع جمعيتی در حدود ۷۴۳۳۳ نفر را در خود جای داده است و از نظر تراکم جمعيتی با ۵۵/۹ نفر در کيلومتر مربع بعد از 

شهرستان يزد قرار دارد. ميبد شامل يک بخش مرکزی و دو دهستان بفروئيه و شهيديه است.
 ۲۴۶۲ معادل  مساحتی  و  نفر   ۵۲۶۲۷۶ حدود  جمعيتی  با  و  استان  مرکزی  قسمت  در  يزد  شهرستان  يزد:  شهرستان  ۱۱ــ 
کيلومتر مربع از چهار شهر (يزد، زارچ، شاهديه و حميديا)، دو بخش و چهار دهستان تشکيل يافته و در واقع بيش از نيمی از جمعيت 

استان در اين شهرستان سکونت دارند.

  فعاليت
نام و محل شهرستان های استان را روی نقشه صفحهٔ بعد بنويسيد.
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شکل ۲ــ۲

بيشتر بدانيم  
جدول ۱ــ۲ــ تقسيمات سياسی شهرستان ها و آبادی های استان

تعداد آبادی دارای سکنهتعداد دهستاننام بخشتعداد بخشتعداد شهرشهرستان
۵۳۱۴۹۶ــ۲۳۲۳استان
۴۵۸مرکزی ــ بهمن۲۲ابرکوه
۵۱۰۰مرکزی ــ عقدا ــ خرانق۳۳اردکان
۶۱۴۹مرکزی۱۱بافق
۲۸۱مرکزی ــ آسفيج۱۲بهاباد
۱۰۳۶۷مرکزی ــ نير۲۲تفت
۴۸۵مرکزی ــ مروست۲۲خاتم
۳۱۰۶مرکزی ــ خضرآباد۳۲صدوق
۸۲۱۸مرکزی ــ دستگردان ــ ديهوک۳۳طبس
۵۱۳۹مرکزی۱۱مهريز
۲۴۴مرکزی۱۱ميبد
۴۹۱مرکزی ــ زارچ۴۴يزد
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با توجه به شکل ۱ــ۲ به پرسش های زير پاسخ دهيد.
۱ــ شهرهای مروست، دستگردان، عقدا و خضر آباد در کدام يک از شهرستان های استان يزد قرار دارند؟

۲ــ وسيع ترين و کم وسعت ترين شهرستان های استان کدام اند؟
۳ــ بيشترين تعداد شهرها و بخش ها در کدام بخش از استان يزد وجود دارد؟ چرا؟

  فعاليت گروهی
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شيوه های زندگی در استان درس هفتم
شيوهٔ زندگی مردم هر منطقه تا حدودی تابع شرايط آب و هوايی است 
و اثر آن را در شهرسازی و معماری می توان يافت. قدمت تمدن و آبادی 
نشينی در اين سرزمين از هزارهٔ سوم پيش از ميلاد فراتر می رود. در کشور 
ما ايران مردم به سه شيوهٔ شهری ــ روستايی و کوچ نشينی زندگی می کنند. 

در اين درس با شيوه های زندگی در استان يزد آشنا می شويد.
توجه  با  يزد  استان  در  جمعيت  استقرار  شهری:  زندگی  الف) 
دشواری های  و  بيابان  با  مستمر  مبارزهٔ  و  آن  جغرافيايی  ويژهٔ  به موقعيت 
طبيعی و همچنين تلاش بی امان برای دست يابی به آب بوده است و به همين 
دليل اين استان ضريب شهرنشينی بالاتری نسبت به کل کشور داراست. 

جمعيت استان يزد بر اساس سرشماری عمومی نفوس و مسکن در سال های ۱۳۷۵ و ۱۳۸۵ در جدول ۳ــ۲ آمده است.

جدول ۲ــ۲

کل (نفر)جمعيت روستايی (نفر)جمعيت شهری (نفر)عنوان
۶۰۶۹۵۰۲۰۳۴۵۱۸۱۰۴۱۰سرشماری سال ۱۳۷۵ به اضافهٔ طبس

۷۸۹۸۰۲۲۰۱۰۱۵۹۹۰۸۱۸سرشماری سال ۱۳۸۵

جمعيت استان در ۱۱ شهرستان و ۲۴ شهر و ۲۱ بخش زندگی می کنند که در جدول ۳ــ۲ جايگاه استان يزد از نظر جمعيتی با 
کشور در سال ۱۳۸۵ مقايسه شده است.

جدول ۳ــ۲

شرح
استان يزد (۱۳۸۵)کشور (سال ۱۳۸۵)

سهم از کشوردرصدتعداد (نفر)درصدتعداد (نفر)

۷۰۴۹۵۷۸۲۱۰۰۹۹۰۸۱۸۱۰۰۱/۴جمعيت
۴۸۲۵۹۹۶۴۶۸/۴۶۷۸۹۸۰۲۷۹/۹۱/۶۳جمعيت شهری
۲۲۱۳۱۱۰۱۳۱/۳۹۲۰۱۰۱۵۲۰/۱۰/۹جمعيت روستايی

ــــــ۱۰۴۷۱۷۰۰۰/۱۵کوچ نشينی (غير ساکن)

شکل ۳ــ۲ــ زندگی شهری
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در سال ۱۳۷۵، ۷۴/۸ درصد از جمعيت استان در مناطق شهری و ۲۵/۲ درصد در مناطق روستايی زندگی می کرده اند. در 
سال ۱۳۸۵ جمعيت استان در ۲۵۹۰۹۵ خانوار زندگی می کنند که ۷۹/۹ درصد از آن ها در مناطق شهری و ۲۰/۱ درصد در  مناطق 

روستايی زندگی می کنند.

بيشتر بدانيم  
نسبت  اين  که  بوده  استان  کل  جمعيت  درصد   ۲۵/۲ به ميزان   ۱۳۷۵ سال  در  يزد  استان  در  روستايی  جمعيت 
در سال ۱۳۸۵ به ۲۰/۱ درصد رسيده است. اين آمار نشان می دهد طی ۱۰ سال بين دو سرشماری عمومی نفوس 
و مسکن، ۵/۱ درصد از جمعيت روستايی استان يزد کاهش يافته است. ميزان تراکم جمعيت در استان کم و در هر 
در  جمعيت  تراکم  کمترين  و  نفر   ۲۱۸/۳ با  يزد  شهرستان  در  جمعيت  تراکم  بيشترين  که  است  نفر   ۷/۷ مربع  کيلومتر 

شهرستان طبس با ۱/۲ نفر در کيلومتر مربع است.

  فعاليت گروهی
با توجه به جداول ۲ــ۲ و ۲ــ۳ به اين سؤالات پاسخ دهيد:

۱ــ جمعيت شهری و روستايی استان يزد را با کشور مقايسه کنيد.
۲ــ چرا جمعيت روستايی استان يزد از سال ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۵، ۵/۱ درصد کاهش يافته است.
۳ــ به نظر شما جمعيت روستايی که از روستاها مهاجرت کرده اند، به چه مناطقی وارد شده اند؟

۴ــ جمعيت کل، جمعيت شهری و جمعيت روستايی استان يزد در سال ۱۳۸۵ را با رسم نمودار نشان دهيد.

سکونتگاه های شهری در استان يزد: در حال حاضر در استان يزد ۱۱ شهرستان و ۲۴ شهر وجود دارد که به بررسی ۱۱ 
مرکز شهرستان می پردازيم.

شهر يزد: شهر يزد از نظر موقعيت جغرافيايی در مرکز استان يزد قرار دارد. جمعيت اين شهر طبق سرشماری سال ۱۳۸۵ مرکز 
آمار ايران برابر با ۵۲۶۲۷۶ نفر بوده و بيش از ۵۳ درصد جمعيت استان در اين شهر سکونت دارند. يکی از علل تمرکز جمعيت در 
اين شهرستان وجود مراکز صنعتی است. صنايع نساجی و پوشاک از جمله گروه های مهم صنعتی استان اند که عمدتاً در اين شهرستان 
قرار دارند. علاوه بر آن سابقهٔ تاريخی و فرهنگی ديرپای آن نيز در جذب جمعيت آن دخالت دارد. يزد اولين شهر خشت خام جهان 
و دومين شهر تاريخی جهان است. اين شهرستان به دليل وجود جاذبه های شغلی، رفاهی و تمرکز اداری پر جمعيت ترين شهرستان 
استان به شمار می رود. توليدات صنايع دستی اين شهر تا قبل از دورهٔ ماشينی شدن صنايع به دليل کيفيت و برخورداری از اصالت 
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هنری دارای شهرت جهانی بوده و هنوز هم به طور نسبی از کيفيت خوبی برخوردار است. شهر يزد دارای صنايع مدرن و پيشرفته، 
بيمارستان های مجهز و متعدد و نيروی انسانی متعهد و متخصص، دارای سرمايه های مادی و معنوی است که ضمن حفظ سنت گذشته 

اين شهر را آباد و توانمند در مسير توسعه، حفظ می کند.

شکل ۴ــ۲ــ نقشۀ پراکندگی شهرها و روستاهای استان

شهرستان ميبد: اين شهر بعد از شهر يزد دومين شهر پر جمعيت استان است و ۷/۵ درصد جمعيت استان را در خود جای 
داده است.

شهرستان اردکان: اين شهرستان در شمال غرب استان است و ۷/۳ درصد از جمعيت استان در آن زندگی می کنند.

برای مطالعه
ــ شهرستان طبس: در شمال شرق استان و با ۶/۷ درصد جمعيت استان قرار دارد.

ــ شهرستان تفت: در جنوب غرب استان يزد و دارای ۴/۷ درصد جمعيت استان است.
ــ شهرستان مهريز: در جنوب شهر يزد و دارای ۴/۴ درصد جمعيت استان است.                             

ــ شهرستان ابرکوه: در غرب شهر يزد و دارای ۴/۳ درصد جمعيت استان است.                 
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 ۳/۲ دارای  استان و  نقطهٔ  جنوبی ترين  در  خاتم:  شهرستان  ــ 
درصد جمعيت استان است.

 ۳ دارای  و  يزد  شهر  شمال غرب  در  صدوق:  شهرستان  ــ 
درصد جمعيت استان است.

ــ شهرستان بافق: در جنوب شرقی يزد با ۲/۸ درصد جمعيت 
استان است.

ــ بهاباد: در شرق استان و دارای ۲/۵ درصد جمعيت استان 
است.

شکل ٥ــ۲

جدول ۴ــ۲ــ مشخصات شهرستان های استان

رتبه در استان از نظر جمعيتجمعيت (در سال ۱۳۸۵)  نفرموقعيت در استاننام شهر
۵۲۶۲۷۶۱مرکز استانيزد

۵۰۷۴۳۳۳۲ کيلومتری شمال غرب شهر يزدميبد

۶۰۷۳۲۹۲۳ کيلومتری شمال غرب شهر يزداردکان

۶۶۴۳۲۴شمال شرق شهر يزدطبس

۱۸۴۷۲۶۰۵ کيلومتری جنوب غرب شهر يزدتفت

۳۰۴۴۳۹۱۶ کيلومتری جنوب شهر يزدمهريز

۱۴۰۴۳۵۹۵۷ کيلومتری غرب شهر يزدابرکوه

۲۱۰۳۲۲۳۰۸ کيلومتری جنوب شهر يزدخاتم

۲۲۳۰۰۲۱۹ کيلومتری شمال غرب شهر يزدصدوق

۱۱۸۲۷۸۸۸۱۰ کيلومتری جنوب شرقی شهر يزدبافق

۲۰۰۲۵۰۰۰۱۱ کيلومتری جنوب شرق شهر يزدبهاباد
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به  اغلب  که  می کردند  زندگی  روستاها  در  استان  جمعيت  از  درصد   ۲۰/۱ از  کمتر   ۱۳۸۵ سال  در  روستايی:  زندگی  ب) 
فعاليت های زراعی، باغداری، دامداری يا صنايع دستی مشغول بودند. 

از نظر پراکندگی جغرافيايی اکثر اين سکونتگاه ها در نواحی مرکزی، غرب و جنوب غربی استان به دليل وجود نواحی پايکوهی، 
مخروط افکنه ها و دشت های حاصلخيز استقرار يافته اند. نقش شيرکوه و دره های آن از نظر آب و هوا و ملايمت شرايط جوی حائز 

اهميت است. عوامل انسانی نظير راه های ارتباطی، حمل و نقل مناسب نيز در پراکندگی جمعيت مؤثر است.
ج) زندگی کوچ نشينی: در استان يزد زندگی کوچ نشينی محدودی در مناطقی از جنوب و شمال استان مانند شهرستان خاتم 
و منطقهٔ دستگردان طبس ديده می شود. کوچ نشين های شهرستان خاتم از استان فارس در بعضی از فصول سال، به اين منطقه کوچ 

می کنند و همچنين در دستگردان طبس کوچ نشين های دامدار در مواقعی از سال  به اين منطقه کوچ می کنند.

شکل ۶  ــ۲ــ عشاير منطقۀ دستگردان طبس

شکل ۷ــ۲ــ دام های عشاير منطقۀ دستگردان



٥٦

جمعيت و ويژگی های جمعيتی مربوط به آن از جمله تعداد،تراکم، مهاجرت و… در برنامه ريزی های کشوری و منطقه ای بسيار 
تأثير گذار است.

تعداد و پراکندگی جمعيت
استان يزد با ۱۳۰۴۵۸ کيلومتر مربع مساحت، ۹۹۰۸۱۸ نفر جمعيت دارد ۱. مطابق نقشهٔ ۱ تراکم جمعيت استان کم و ۷/۵ نفر 

در هر کيلومتر مربع است. شهرستان های يزد و طبس با ۲۱۲ و ۱/۲ نفر به ترتيب بيشترين و کمترين تراکم را دارند.

جمعيت استان درس هشتم

١ــ سرشماری ١٣٨٥ استان يزد ــ مرکز آمار ايران

ميان  اين  در  بوده اند.  ساکن  استان  شهرهای  در  نفر   ۷۸۹۸۰۳ تعداد   ۱۳۸۵ آمار  طبق  و  شهرنشين  استان  جمعيت  اکثريت 
شهر يزد با توجه به مرکزيت و وجود امکانات، بيشترين جمعيت را دارد.جدول ۲ــ۳ تعداد جمعيت و نمودار ۲ــ۱ جمعيت روستايی 

شهرستان های استان را نشان می دهد.

شکل ۸  ــ۲ــ تراکم نسبی جمعيت شهرستان های استان
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  فعاليت
٭ چرا تراکم جمعيت در قسمت وسيعی از استان پايين است ؟

شهر  اين  در  جمعيت  تجمع  از  جلوگيری  برای  راه هايی  چه  ؟  چيست  يزد  شهر  در  جمعيت  تمرکز  علت  ٭ 
وجود دارد؟

ساختمان سنی و جنسی جمعيت
بررسی نتايج سرشماری استان نشان از تحولات جمعيتی در دوره های مختلف دارد. مطابق با جدول ۵   ــ۲ نرخ رشد جمعيت از 
 ـ ۵۵ رشد جمعيت بالايی را نشان می دهد. ۱/۶۵ درصد در سال ۱۳۳۵ به ۲/۰۳ درصد در سال ۱۳۸۵ رسيده؛ در حالی که  در دههٔ ۶۵ـ

.جدول ۵ ــ۲ــ روند تغييرات جمعيت در استان
برآورد ۳۵۴۵۵۵۶۵۷۵۸۵۸۹سال سرشماری

۱/۶۵۲/۴۱۵/۷۲۱/۰۶۱/۶۲/۰۳۲/۰۳درصد رشد جمعيت

۲۳۸۶۸۰۲۸۱۱۵۸۳۵۶۸۴۹۶۲۲۲۵۷۸۱۰۴۰۱۹۹۰۸۱۸۱۰۶۵۸۹۳جمعيت استان

طبق آمار ۱۳۸۵ تعداد ۵۱۷۱۳۷ مرد و ۴۷۳۶۸۱ زن و با نسبت جنسی ۱۰۹/۲در استان زندگی کرده اند. با توجه به نمودار ۲ــ۲ 
جمعيت استان جوان است و برنامه ريزی خاص را طلب می کند.

نمودار ۱ــ۲ــ جمعيت روستايی شهرستان های استان به درصد، سال
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نمودار ۲ــ۲ــ هرم سنی استان يزد ــ ۱۳۸۵

  فعاليت
 ـ ۵۵ چه مواردی بوده است؟ ٭ علل رشد جمعيت استان به ويژه جمعيت شهر يزد در دههٔ ۶۵  ـ

٭ با توجه به هرم سنی استان کدام گروه درصد بيشتری دارند؟ تأثير آن بر استان را تحليل کنيد.

۳ــ مهاجرت و آثار آن
مهاجرت يکی از ويژگی های جمعيتی استان يزد است. مسير جابه جايی جمعيت در داخل استان از قديم مدل روستا ــ شهری 
بوده و دليل آن دافعه های طبيعی از جمله کمبود آب و جاذبه های اجتماعی ــ اقتصادی شهرهای استان به ويژه در شهر يزد است. ميزان 

 ـ ۷۵ بوده است. ورودی مهاجر به استان ۱۴۳۱۶۷ و خروجی ۱۰۰۰۸۸ نفر در دهه ۸۵  ـ
در سال های اخير به دليل توسعهٔ همه جانبهٔ يزد در ابعاد گوناگون (آموزشی ــ بهداشتی ــ صنعتی) افراد زيادی از استان های 
هم جوار نيز وارد استان شده اند. امروزه مهاجرت سبب تغيير کاربری اراضی، توسعهٔ آپارتمان سازی، تغيير چهرهٔ سنتی شهر، آلودگی 

هوا، مشکل ترافيک، مسکن و اشتغال در مرکز استان شده است.

  فعاليت
٭ مهمترين علل مهاجرت به استان يزد چيست؟

٭ مشکلات ناشی از افزايش جمعيت در شهرهای استان چيست؟
٭ آيا در منطقهٔ اطراف خود مهاجرانی را ديده ايد ؟ علت مهاجرت چه بوده است؟
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فصل سومفصل سوم
ويژگي هاي فرهنگي استان يزدويژگي هاي فرهنگي استان يزد
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زبان و گويش های مردم يزد
ديدی  با  گويش ها  بررسی  کشورند.  يک  اجتماعی  نظام  چگونگی  نمودار  بهترين  و  فرهنگی  مهم  جنبه های  از  يکی  گويش    
پژوهشی و زبان شناختی افزون بر نگهداری اين ميراث گران بها ما را در شناخت کهن واژه های فراموش شده و احيای دوبارهٔ آن ها به 

منظور توانمندسازی نظام واژگانی زبان پارسی ياری می رساند. 
مردم يزد به زبان فارسی رايج با پاره ای ويژگی های گويشی سخن می گويند و بسياری از واژه ها و ترکيبات زيبای فارسی را در 
گويش خود را حفظ کرده اند. در استان يزد برخی ويژگی های گويشی ميان شهرستان های مختلف محسوس است. معتقدان به آيين 
زرتشتی در ميان خود هنوز به زبان نياکانشان سخن می گويند و به ويژه مراسم مذهبی خود را با اين زبان انجام می دهند. گويش يزدی 

بخشی از پارسی دری (پارسی خالص و اوليهٔ ايرانيان) است.
ممکن است گمان کنيم که نيازی به دانستن گويش های بومی و محلی نداريم، اما همين واژگان پشتوانهٔ معنوی و هميشگی برای 
زبان و فرهنگ پارسی است و می توان از آن در غنا بخشيدن به زبان پارسی در هر زمان بهره برد. شايسته است که اين گنجينهٔ گران بها 
که نشانه ای از ريشه دار بودن يک ملت است و از گذشته های دور پس از گذراندن رخدادهای خوب و بد روزگاران به دست ما رسيده 

است هرچه بيشتر و بهتر نگهداری کنيم و آن را دست آيندگان بسپاريم.

آداب و رسوم مردم استان درس نهم

بيشتر بدانيم  
عواملی چون پيشه، شيوهٔ زندگی و اشيا، آيين و نوع مذهب، وضع اقتصادی،  اقليم و آب و هوا،  در شكل گيری 
گويش ها نقش زيادی دارد. برای نمونه در محلهٔ خرمشاه كه بيشتر افراد معمار بوده اند، واژگان ويژه ای كه معماران و 
بناها به كار می برده اند، بيشتر مورد استفاده قرار می گرفته است، ولی در محلهٔ فهادان كه بيشتر افراد به نساجی و شعر 
بافی می پرداختند، بيشتر از واژگان مربوط به اين پيشه استفاده می شده است. در بافت سنتی يزد هنوز به پاسداشت 

گويش های گذشته از واژگان يزدی كه ريشه در زبان پارسی كهن ايرانی دارد، استفاده می شود. 

صنايع دستی استان يزد
زرگری،  کاشی سازی،  سفال،  و  سراميک  را  آن  دستی  صنايع  که  است  ايران  کويری  استان های  مهم ترين  از  يکی  يزد  استان 
بافی،  حصير  بافی،  گيوه  دندانی،  قناويز،  بافی،  چادرشب  دارايی،  مخمل،  دستمال،  شمد،  فرش بافی،  ترمه بافی،  شعربافی،  زيلوبافی، 

خورجين بافی، روفرشی، سفره، احرامی، قلمزنی، شيشه گری، چرم سازی، موتابی و نمدمالی تشکيل می دهند.
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 ـ نمونه ای از صنايع دستی ميبد شکل ۱ــ۳ـ

سراميک و سفال: هنر سفالگری در استان يزد به ويژه در شهر ميبد دارای طرح های ويژه ای است و از حال و هوای کوير 
نشأت گرفته  است. در اصطلاح محلی به توليدات سفال «کواره» می گويند. سفال و سراميک ميبد با نقش های  اصيل «خورشيد خاتم» 
کويری و  گنجشکان نواحی  نماد گونه ای از  کوير، «مرغ»  درخشان  سمبل آفتاب  دارد. «خورشيد»  شهرت فراوان  و «مرغ و ماهی» 
«ماهی» کنايه از کم آبی اين سرزمين است. طرح سراميک ميبد با نقش خورشيد، مرغ و ماهی در نمايشگاه بين المللی مونيخ در سال 
۱۹۷۱ ميلادی (۱۳۵۰ ه ـ. ش) برندهٔ مدال طلا شد و در ساير نمايشگاه ها با استقبال بازديدکنندگان و تأييد صاحب نظران روبه رو شد. 
کوزه ها و کاسه های ساخت استان يزد، به ويژه ساخته های شهر ميبد از ظرافت و زيبايی خاصی برخوردارند و نمونه های آن در سفال های 

ساير نقاط ايران وجود ندارد. کواره های ساخت ميبد عبارت اند از: سفال سادهٔ بی لعاب، سفال لعاب دار، اشيای کاشی و سراميک.

شکل ۲ــ۳ــ سفال ميبد طرح خورشيد خانم
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کاشی سازی: کاشی سازی عبارت از به کارگيری کاشی های زيبا و گوناگون سنتی در معماری بناهاست. اين هنر در استان يزد 
قدمتی هفت صد ساله دارد. هنرمندان ابتدا اشکال موردنظر کاشی را تهيه و سپس روی آن ها را نقاشی می کنند و بعد آن ها را لعاب 

می دهند و در کوره می پزند.

شکل ۳ــ۳ ــ نمونه ای از کاشی کاری در يزد

زيلوبافی: اين دست بافتهٔ زيبا، خاص مناطق حاشيهٔ کويری است. اين فرش با نوع زندگی مردم منطقه تطابق دارد و بخشی 
از اعتقادات مذهبی، تاريخ، معماری، طبيعت و گويش مردم اين نواحی نيز، بر تار و پود آن نقش بسته است. زيلوبافی در شهر ميبد 
سابقه ای ديرينه دارد. برخی سابقهٔ زيلوبافی در شهر ميبد را به قرن هشتم ه ـ.ش و دورهٔ مظفريان نسبت می دهند. قديمی ترين و در 
عين حال نفيس ترين زيلوهای ميبد، به قرن دوازدهم ه ـ.ش تعلق دارد و بر روی آن بيست و چهار سجاده طراحی شده است. از ديگر 

صنايع دستی استان می توان به قلم زنی، شيشه گری، چرم سازی، موتابی و … اشاره کرد.

شکل ۴ــ۳ــ صنايع دستی استان
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آيين های سوگواری
سوگواری در ماه محرم و صفر: استان يزد از جمله استان هايی است که مراسم ماه محرم و صفر را با شکوه خاصی در آن 
برگزار می کنند؛ به گونه ای که هيچ محله ای نيست که در آن مراسم روضه خوانی برگزار نشود. بيشتر مردم با لباس سياه در محافل تکايا 

و حسينيه ها شرکت می کنند و به سينه زنی و عزاداری می پردازند. گراميداشت اين روزها حتی در بين زرتشتيان هم ديده می شود. 
در برخی تکايا و حسينيه ها پيش از آغاز روضه خوانی چاووش خوانان مرثيه سرايی و شنوندگان را آمادهٔ عزاداری می کنند. در 

روزهای عاشورا و تاسوعا آش  گندم نذری که ويژهٔ يزدی هاست پخته می شود.
دههٔ محرم با مراسم شام غريبان در شب عاشورا به پايان می رسد. مردم در اين شب بيشتر دور و بر نخل ها گرد هم می  آيند و به 

ياد تنهايی شهدای کربلا شمع روشن کرده، زمزمه می کنند: « شام غريبان حسين (ع) امشب است امشب است و…» 

شکل ۵  ــ۳ــ مراسم سوگواری ماه محرم و صفر

شهيدان  سرور  تابوت  نماد  را  نخل  يزد  مردم  است.  نخل برداری  يزد  ديگر  مذهبی  آيين های  از  برداری:  نخل  مراسم 
حسين بن علی (ع) و ياران وفادارش می دانند. نخل اسکلت عظيمی از جنس چوب است که مانند درخت سرو است. سرو در فرهنگ 
عامه نشانهٔ جاودانگی، جوانمردی و آزادگی است که از ويژگی های  پيشوای شيعيان است. نخل را با پارچه ای شمشير بندان می کنند. 
چند آيينهٔ قدی، منگوله ها، دستمال های ابريشمی رنگی هم بر آن جای می گيرند. بر تارک نخل جقه های (پر ِ پرندگان) فلزی می گذارند. 
در داخل نخل هم زنگی آويزان است که با به صدا در آوردن آن خبر برپايی نخل از روی زمين و حرکت آن به دور ميدان حسينيه اعلام 
بلند  نخل را  زنگ به صدا در می آيد و با صدای آن با هم يا حسين می گويند و  دوباره  نيز،  زمين  نخل روی  گذاشتن  هنگام  می شود. 
می کنند. با فرماندهی برگزيده که فرد، سيدی از اهل محل است و شال سبزی در دست دارد، روی نخل ايستاده و آن را دور ميدان 
يا حسينيه می چرخانند. دو نفر هم بر نوک نخل نشسته اند که يکی قرآن می خواند يا اذان می گويد و يا چاووشی می خواند. ديگری هم 
حسين حسين گويان سنج می زند. افرادی که برای شرکت در نخل برداری زير نخل می روند، همه با پای برهنه اند و شمارشان به بزرگی 
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مراسم کُتلَ بستن: در يزد به اسب زين کرده ای که به گونه ای ويژه آراسته شده و پيشاپيش دستهٔ عزاداری حرکت می کند، 
کُتَل می گويند. گاهی به گردن اين اسب چند شال ترمه يا ابريشمی به رنگ های سبز و سرخ آويزان می کنند و سر و صورت حيوان را با 
چند قطعه آيينهٔ کوچک، نگين،  قرآن و… آذين می بندند و گاهی هم پارچهٔ سفيد خون آلودی را بر پشت حيوان می کشند و چند قطعه 
چوب رنگ شدهٔ قرمز به نشانهٔ تير و پيکان در پارچه فرو می کنند. همچنين کبوتر خونی زنده ای را نيز بر پشت اسب می گذارند. افسار 
اين اسب يا کتل همواره در دست محافظ آن است و جلوی دستهٔ سينه زنی حرکت می کند و پی درپی سر و صورت حيوان را نوازش 

می کند. اين حرکت نمادين را اسب و کُتَل می نامند.

پيوند معماری با فرهنگ مردم يزد
به  نفر  دو  معمولاً  که  شهر  قديم  بافت  باريک  و  تنگ  کوچه های  به  آشتی کنان:  کوچۀ 
دشواری از آن می گذرند، کوچهٔ آشتی کنان گفته می شود. نَقل شيرينی است که در روزگاران 
گذشته دو نفر که با هم قهر بودند،  اتفاقی در يک زمان و از دو جهت مخالف گذرشان به يکی 
از همين کوچه ها افتاد، آن دو وقتی به يکديگر رسيدند. به يک طرف کج شدند تا از کنار هم 
بگذرند، ولی سينه به سينهٔ هم ميان کوچه گير کردند. از اين رخداد کم کم خنده بر لبان دو طرف 

آمد و در پی آن کينه ها را از دل شستند و با هم آشتی کردند.

و کوچکی و وزن نخل بستگی دارد. نمونه هايی از نخل های شهر يزد در: ميدان اميرچخماق، ميدان بعثت، حسينيهٔ چهارمنار،   فهادان، 
 ميدان وقت الساعت و حسينيهٔ شاه ابوالقاسم قرار دارند.                                               

شکل ۶  ــ۳ــ مراسم نخل برداری

شکل ۷ــ۳ــ کوچه آشتی کنان
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ساباط: ساباط راهرو و دالان سقف داری است که در مسير کوچه ها و معابر 
شرايط  و  نيازها  به  توجه  با  هم  کوچه ها  ساخت  در  يزدی  معماران  می شد.  ساخته 

اقليمی ــ فرهنگی مردم ويژگی های ارزنده ای را در نظر داشته اند.
بخش  در  است،  ساباط  دارای  که  بست  بن  کوچه های  از  برخی  در  دربند: 
ورودی کوچه دری گذاشته می شده است. به اين گونه فضاها که برای افزايش امنيت 

ساکنان کوچه مؤثر بوده دربند می گويند.
           

جشن ها و اعياد
جشن نوروز باستانی: چيدن سفرهٔ هفت سين يکی از پايه های اصلی عيد 
نوروز در يزد است. از روزهای آغازين اسفند ماه، خانه تکانی انجام می شود. تميز 
کردن خانه و شستن تمام وسايل از اعتقادات مردم اين سرزمين و نشان از دگرگونی 
اساسی در زندگی است. چيدن سفرهٔ هفت سين يکی از پايه های اين جشن باستانی 
است. در اين سفره نمادهای سبزی، آب، ماهی… و همچنين نمادهای مذهبی نيز ديده 
می شود. هنگام تحويل سال افراد خانواده دور سفرهٔ هفت سين می نشينند و بزرگ 
می خواند. بعد از نو شدن سال کوچک ترها به ديدن  خانواده دعای تحويل سال را 
بزرگ  ترها می روند و با شادباش سال نو از آن ها عيدی می گيرند، ديد و بازديد عيد هم 

تا سيزده فروردين ادامه می يابد. 
اعياد مذهبی: در يزد عيد غدير، عيد قربان، عيد فطر، ميلاد پيامبر، نيمهٔ شعبان و … بسيار باشکوه برگزار می شود. پس از 
نماز عيد به ديد و بازديد می روند و شيرينی، شير، شکلات، شربت و… می دهند. يزدی ها عيد غدير را عيد سادات نيز می نامند و به ديدار 

خانواده های سادات می روند و اين روز را به آنان تبريک می گويند. 

  شکل ۸   ــ۳ــ تصوير ساباط

شکل ١٠  ــ۳

  شکل ٩   ــ۳ــ دربندی در شهر اردکان
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بيشتر بدانيم  
جشن های زرتشتيان: جشن های زرتشتيان يزد بيشتر همان جشن های ايران باستان است، که تا کنون به يادگار 
مانده اند. جشن نوروز، جشن زاد روز اشو زرتشت پيامبر، جشن فروردين گان، جشن مهرگان و جشن سده، از اين 

دسته اند که در فصول مختلف سال برگزار می شود.                                                      

شکل ۱۱ــ۳ــ آتشکدۀ زرتشتيان

مناسبت  به  مهرگان  جشن  گويند  مهرگان:  جشن 
پيروزی ايرانيان بر ضحاک (اژيدهاک)  ستمگر به رهبری 
که  پيروزی  اين  شکرانهٔ  به  ايرانيان  شد.  برپا  آهنگر  کاوهٔ 
جشن  دارد،  ادامه  ماه  همان  شانزدهم  تا  مهر  دهم  روز  از 
و  ساز  با  مهرگان  جشن  روستاها  برخی  در  می گيرند. 
از  گروهی  جشن  پنجم  روز  در  و  است  همراه  نيز  شادمانی 
جوانان در محل آدريان يا سرچشمهٔ قنات جمع می شوند و 

به شادمانی می پردازند.                     
آتش  پيدايش  جشن  همان  سده  جشن  سده:  جشن 

است، که از دورهٔ باستان تاکنون رواج داشته است. چون اين جشن را در صدمين روز زمستان برگزار می کنند، آن را 
جشن سده می نامند. 

اعتقادها و باورهای سنتی مردم يزد: اسپند را نيز برای دور ماندن از چشم بد دود می دهند. ناخن گرفتن 
در روزهای ويژه ای خوب يا بد است.

شکل ۱۲ــ۳ــ سفره ای که در جشن مهرگان آن را پهن می کنند.
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ادبيات شفاهی 
دو بيتی يزدی 

اومدشب ابری  و  بارون  خواهد  اومد خواهد  سپاهون  با  دار  جلو 
اومدجلودار با جلودار گيله حرف  داره گذارون  خواهد  گيله   شب 

لالايی های يزدی
بابات رفته سرصندوقلا لا لا لا   گل فندوقچرا خوابت نمی گيرهلا لا لا لا   گل  ريزه
ميرهبخواب ای نازنين من تو  قربون   بابات  حالا  مياد خونهلا لا لا لا   گل  پونهننه  
منلا لا لا لا  حبيب  من طبيب  دل  درد  به 

 بازی های يزدی 
اسا بدو، اسای زنجيرباف، لشکرکشی (کشتی)، کلاغ پرپر، غَزغَزک، يغل دوغل، دزد و جلاد بازی، چشم قايم بازی، پرپرک، 
پالکی اک، کولوغوک، کرتک بازی، گوی و چفته بازی، پسه کش، چرغ و چاهوک، دم دوک بازی، اسا لنگ سرتراش، هندونه بری، 

برفی قته لولو، بجه بازی و... از بازی های مردم يزد است.
گردو بازی: اين بازی بيشتر بين دو نفر انجام می شود. هر بازيکن دو تا پنج گردوی خود را به طور مساوی سرمايه گذاری می کنند 
و به صورت سرپا به فاصله يکی دومتر روبه روی هم روی زمين صاف می نشينند. آن ها به ترتيب گردوهای خود را بين دوکف دست قرار 
می دهند و رها می کنند. در نتيجه گردوها با فاصله های کم و زياد روی زمين پخش می شوند. اگر تصادفاً دو يا چند گردو پهلوی هم قرار 
گيرند و مماس هم شوند، اصطلاحاً می گويند: «بال نيست.» يعنی نمی پذيرند و دوباره گردوها را پخش می کنند. سپس نخستين نفر در همان 
حالت نشسته با کمک دو انگشت شصت و سبابه و يا دو انگشت شصت و ميانی به يکی از اين گردوها تلنگر می زند. اگر اين گردو به هر 
چند تا از گردوهای ديگر برخورد کند، آن گردو يا گردوها به اين بازيکن می رسد، و برخورد نکرد، به طرف ديگر می رسد.                                                          

شکل ۱۳ــ۳ــ نمونه ای از بازی کودکانه



٦٨

بيشتر بدانيم  

«ضرب المثل های يزدی»
خدا شتر لوک را نصيب کلاغ کور موکنه     

شولی به سرم ريز که مجال خوردنم نيس
او کج نی، نو کج

  فعاليت
۱ــ چرا بايد آداب و رسوم شهر خود را بشناسيم ودر حفظ آن کوشا باشيم. 

را  آن  از  عبارت  يا  جمله  چهار  حداقل  دارد،  وجود  محلی  لهجهٔ  يا  گويش  شما  زندگی  محل  در  چنانچه  ۲ــ 
بگوييد. 

۳ــ دو نمونهٔ ديگر از ضرب المثل های منطقهٔ خود را نام ببريد. 
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فصل چهارمفصل چهارم
                                   پيشينۀ تاريخي استان يزد                                   پيشينۀ تاريخي استان يزد
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پيشينۀ سکونت انسان در سطح استان
از استخوان های جسد به دست آمده در شيرکوه با قدمت ۴۰۰۰۰سال پيش که مربوط به انسان غارنشين است، بر می آيد که يزد 
پيشينهٔ تاريخی کهنی دارد. نگاره های روی تخته سنگ در کوه اِرنان و دست افزارهای سنگی يافته شده در دره های شيرکوه حاکی 
از وجود انسان هايی از عصر حجر در اطراف يزد است، وجود بيش از ۲۰ غار تاريخی از جمله غار اِشکفت(شکفت) در شهرستان 
اردکان و خورميز در مهريز نمونه هايی از آن است. تنوع آثار کشف شده در منطقه غربال بيز مهريز، به گونه ای است که دوران ماقبل 

تاريخی را به دوران تاريخی پيوند داده است. 

پيشينۀ تاريخی استان درس دهم

شکل ۱ــ۴ــ نقوش سنگ نگاره های کوه ارنان

و  است  پرستی  خورشيد  دوران  به  مربوط  که  يزد  غربی  جنوب  نواحی  و  بوهروک  کوه های  ارتفاعات  در  خورشيدی  قبرهای 
مربوط به سه تا شش هزار سال پيش است، نمونه های ديگری است. زراعت و مدنيت يزد، از مناطق مهريز و فهرج، يزد، رستاق، ميبد، 
اردکان و ابرکوه شروع شد امّا کشاورزی در مهريز، فهرج و يزد در ابتدا وابسته به آب های سطحی ولی بعداً به دليل کمبود ريزش های 

جوی و در کنار آن گرم شدن هوا مانند ديگر مناطق وابسته به آب های زيرزمينی،  قنات(کاريز) شد.

وجه تسميۀ يزد 
نام يزد، وابسته به واژهٔ باستانی يَزِش و ريشه در يَشت Yast، يَزت Yazt و يَسن دارد که به معنای ستايش، نيايش، پرستش و ايزد 
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است. يزد از يزدان نيز گرفته شده که به معنی پاک، مقدس، فرخنده و در خور تحسين است. يزد يعنی آفرينندهٔ خوبی ها، پاکی ها و شهر 
يزد به معنی شهر خدا، شهر مقدس و شهری که در خور آفرين(لايق تحسين) است، آمده است.

بيشتر بدانيم  
يزد نام های ديگری مانند ايساتيس داشته که محل آن در دامنهٔ ارتفاعات مهريز بوده است، امّا اين نام تنها در 
کتاب آتشکدهٔ يزدان (تاريخ يزد) عبدالحسين آيتی در سال ۱۳۱۷هـ. ش آمده است. شايد ايساتيس همان است که در 
جغرافيای بطلميوس به نام ايستيخای در بيابان کارمانيا(کرمان) از آن نام برده شده است. اين نام در کتب جغرافيايی 
قديم به صورت ايزاطيخه به معنی يزد به کار رفته امّا آيا اين دو نام همان ايساتيس است يا جايگاه آن کجاست و چگونگی 

تغيير اين دو نام به ايساتيس معلوم نيست.          
يزد نام های ديگری مانند کِثه، کثنويه و کهنو داشته است ولی در گزارش جغرافيدانان مسلمان در قرن چهارم 
بعد،  به  پنجم  قرن  از  دارالعباده  مانند  گوناگونی  لقب های  شهر  اين  است.  بوده  يزد  حومهٔ  در  محلی  نام  کِثه  پنجم  و 
دارالسياده و دارالعلم در قرن هشتم و در شعر حافظ زندان سکندر داشته است و از قرن نهم، وارد کتب تاريخی شده 
است. امروزه يزد به نام شهر بادگيرها، شهر دوچرخه ها، اوّلين شهر خشتی جهان و دومين شهر تاريخی جهان بعد از 

ونيز ايتاليا مشهور شده است.

برای مطالعه

استان يزد قبل از اسلام
سابقهٔ يزد قبل از اسلام به دورهٔ مادها می رسد. اين منطقه جزء تقسيمات دوازده گانهٔ مادها بوده که در جنوب شرقی 
جزو پارس به شمار می رفته است، آبادی های يزد و ميبد قبل از حملهٔ اسکندر وجود  سرزمين ماد قرار داشته و غالباً 
داشته و در دورهٔ هخامنشيان با قرار گرفتن در مسير راه ری به کرمان و پارس به خراسان نقش ارتباطی و نظامی مهمّی 
داشته است و به همين دليل اسکندر در حومهٔ آن محلی را برای زندانيان خود، که شاهزادگان پارسی بودند، اختصاص 

می دهد. کهندژ نارين قلعه در ميبد مربوط به دورهٔ ماد حتی با آثار دورهٔ ايلامی خود مدعای اين مطلب است.
سکه های ضرب شده در يزد که متعلق به دورهٔ اشکانی است نشان دهندهٔ اهميت اين شهر در آن دوره است. با 
قيام اردشير بابکان عليه اردوان پنجم، آخرين پادشاه اشکانی، يزد نيز به تصرف اردشير بابکان درآمد. به دليل توجه 
پادشاهان و شاهزادگان ساسانی و علاقهٔ آن ها به عمران و آبادی اين منطقه، تصوير روشن تری از يزد در دورهٔ ساسانی 
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موجود است؛ به طوری که نام يزد به يزدگرد اوّل، ميبد به شاهزاده مؤبد فرزند قباد پادشاه ساسانی يا به ميبدار سرهنگ 
مذهب  برای  آدُر)  هفتادُر(هفت  مذهبی  موقعيت  است.  شده  منسوب  ساسانی  سرهنگان  ديگر  به  عقدا  و  بيده  يزدگرد، 

زردشت نمونه ديگری در اين مورد است.

يزد در دوران اسلامی  
 اسلام آوردن مردم يزد: مردم يزد اسلام را با ميل و رغبت به وسيلهٔ سپاهيانی که از يزد عبور می کردند، 
پذيرفتند. عده ای از مردم که بر دين زردشتی باقی ماندند، جزيه می پرداختند. آن ها به صورت اقليت مذهبی در يزد 

باقی ماندند. 
يزد در تقسيمات جغرافيايی دورهٔ اسلامی جزو فارس به شمار می رفته و در تقسيم جغرافيايی کوچک تر جزو 
و  است  مسلمان  جغرافيدانان  گزارش  به  منحصر  سال ها  اين  در  يزد  از  ما  اطلاعات  است.  می رفته  شمار  به  اصطخر 
عموماً نام کِثه در کنار يزد آمده است. يزد در آن دوره شهری است آباد با صنعت پارچه بافی که پارچه های آن در همهٔ 
و  است  کم  بسيار  اسلامی  نخستين  قرون  در  يزد  سياسی  اوضاع  از  ما  اطلاعات  است.  بوده  معروف  ايران  شهرهای 
سرنوشت سياسی يزد با فارس يکی بوده است. در دورهٔ آل بويه يزد جزو قلمرو اين حکومت قرار داشته است. در 
اواخر قرن چهارم و نيمهٔ اوّل قرن پنجم دو رويداد مهّم در سرنوشت يزد و ابرقو تأثير زيادی داشته است: ساکن شدن 
سکونت  ادامهٔ  و  يزد  در  صادق (ع)  جعفر  امام  چهارم  نسل  علويان  از  جعفر (ع)  امامزاده  به  مشهور  محمّد  ابوجعفر 
فرزندان ايشان در يزد و اطراف آن، نشان از احترام مردم يزد به خاندان اهل بيت (ع) و وجود شيعيانی در يزد بوده 
است. ديگر اينکه طغرل سلجوقی بعد از حمله به اصفهان در سال ۴۴۳هـ. ق که مرکز حکومت آل کاکويه بود، از 
ظهيرالدّين ابومنصور فرامرز خواست که اصفهان را به او واگذار کند و هر شهری از مرکز ايران را خواست بگيرد. 
ابومنصور فرامرز ولايت يزد را برای ادامهٔ زندگی و عبادت درخواست کرد. بنابراين طغرل طی منشوری نوشت: «يزد 
را دارالعبادهٔ ابومنصور ساختيم». از اين زمان به بعد يزد به دارالعباده ملقب شد. علاقهٔ اميران آل کاکويه و سرهنگان 
آن ها به عمران و آبادی و ايجاد قنات و ساخت بناهای مذهبی و مدارس چهرهٔ يزد را به شهری آباد، با فرهنگ غنی 
اسلامی و شيعه در مرکز ايران تبديل کرد. مذهب شيعه تا ظهور دولت صفويه به عنوان اقليت مذهبی در يزد باقی ماند 

ولی اکثر مردم يزد شافعی مذهب بودند. 
اين حکومت تا سال ۵۳۶ هـ. ق، زمان کشته شدن آخرين امير آل کاکويه ادامه داشت. او در جنگ قطوان به 
حمايت از سلطان سنجر سلجوقی عليه قراختائيان شرکت کرده بود. سلطان سنجر به پاس خدمات او حکومت يزد را 

به دو دختر او واگذار کرد. اين حکومت که به اتابکان يزد معروف شد، تا سال ۷۱۸ هـ. ق ادامه داشت.
حکومت آل مظفر: در دورهٔ ايلخانی، يزد به دليل قرار گرفتن در مسير راه های تجاری، برای اين حکومت 
مورد  بودند،  آمده  يزد  به  که  فارس  راهزنان  سرکوبی  دليل  به  خاندان  اين  افراد  از  مظفر  امير  داشت.  زيادی  اهميت 
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توجه اتابک يزد، يوسف شاه، قرار گرفت و از طرف او به حکومت ميبد و ندوشن رسيد. او مأمور حفظ و نگهداری 
او  از  بعد  و  الجايتو  طرف  از  محمّد،  مبارزالدّين  امير  فرزندش  شد.  ملقب  الدّين  شرف  به  و  شد  يزد  اطراف  راه های 
سلطان ابوسعيد ايلخانی حکومت ميبد و سپس يزد و همچنين راهداری مرکز ايران را عهده دار شد. با ضعف حکومت 
ايلخانی، آل مظفر، در مرکز ايران قدرت را به دست گرفتند و به تدريج کرمان، شيراز، اصفهان و تبريز را جزو قلمرو 
خود کردند امّا آل مظفر به دليل اختلافات خانوادگی دائماً با يکديگر در حال جنگ بودند، به طوری که امير مبارزالدّين 

محمّد به امر فرزندش شاه شجاع کور شد. 
از حکام معروف آل مظفر در يزد، شاه يحيی را می توان نام برد که به عمران و آبادانی علاقهٔ زيادی داشت. يزد 
در اين دوران به دليل حمايت حکام آل مظفر از دانشمندان و رونق مدارس، به دارالعلم معروف شد. اين خاندان با 

حملهٔ تيمور گورکانی به ايران برچيده شد. 
ادامه  فرزندش  و  شامی  چخماق  جلال الدّين  امير  حکومت  به واسطهٔ  تيموريان  دورهٔ  در  يزد  رونق  و  شکوفايی 
مسجد،  شامل  چخماق  امير  مجموعهٔ  به طوری که  داشتند.  يزد  آبادانی  و  عمران  به  زيادی  علاقهٔ  نيز  آن ها  زيرا  يافت؛ 

کاروانسرا، بازار، حمام، آب انبار و حسينيه از آثار ايشان در يزد است.
يزد در اواخر دورهٔ تيموری به دليل ضعف اين حکومت، قرار گرفتن در مسير لشکرکشی های متعدد، رقابت 
و کشمکش امرای ترکمن، ظلم و ستم مأموران مالياتی آن ها، قحطی ۸۵۸ هـ. ق و سيل ۸۶۰ هـ. ق دوران آبادانی و 

رونق طلايی خود را از دست داد.
در ابتدای حکومت صفوی يکی از افراد خاندان شاه نعمت اللهّ ولی به نام امير ميرزا عبدالباقی مورد توجه خاندان 
صفوی واقع شد و به مقام وکيل در دولت شاه اسماعيل قرار گرفت. وی سرانجام در جنگ چالدران کشته شد. اين 
خاندان با نقشی که در حمايت و همراهی دولت صفويه داشتند، همواره مورد توجه اين حکومت بودند. چند تن از آنان به 
حکومت يزد رسيدند. يزد در اين دوره به دليل موقعيت تجاری و پارچه های دست بافت مورد توجه سياحان و مسافران 
ولی  رفت  بين  از  ايران  تابع  افغان های  حملهٔ  با  صفويه  حکومت  داشتند.  زيادی  شهرت  يزدی  بافندگان  و  بود  اروپايی 
دلاوری های ميرزا عنايت سلطان در يزد در برابر محمود افغان و سپس اشرف افغان قابل ستايش است؛ به طوری که مدت 

چهار سال پياپی پيروزی با ميرزا عنايت سلطان بود. سرانجام نيز اشرف افغان با حيله توانست بر او پيروز شود.  
از اواخر دورهٔ افشار تا اواخر دورهٔ قاجار محمدتقی خان دولت آبادی و فرزندانش در يزد به عنوان نقش حاکم 
يا مستوفی حکومت می کردند. اين خاندان در يزد خدمات ارزنده ای کردند و آثار و بناهای فراوانی در اين شهر به وجود 
آوردند: باغ دولت آباد، باغ ناصريه، مدرسهٔ خان، ميدان خان، بازارخان، بازار قيصريه، و...از آثار اين خاندان است.
  نقش مردم يزد در دو انقلاب مشروطه و انقلاب اسلامی قابل تحسين است. روشنفکری و ظلم ستيزی مردم يزد 
در مبازرات انقلاب مشروطه و مخالفت فرخی شاعر يزدی با استبداد حاکم نمونه ای از آن است. در جريان مبارزات 

مردم ايران عليه رژيم پهلوی، روز دهم فروردين ۱۳۵۷، روزی به ياد ماندنی در تاريخ انقلاب اسلامی است.
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بيشتر بدانيم  
مسجد جامع يزد

آيا می دانيد ساخت مسجد جامع يزد مربوط به يک دورهٔ خاص نيست؟ مراحل ساخت آن از ابتدا تاکنون به شرح 
زير است: اين مسجد پس از ورود اسلام، به جای يک آتشکده از دورهٔ ساسانی ساخته شد.   

با انتقال حکومت آل کاکويه از اصفهان به يزد اين مسجد توسعه پيدا کرد و در زمان گرشاسب حاکم آل کاکويه 
يزد به منتهای عظمت خود رسيد امّا بنای کنونی مسجد جامع مربوط به اوايل قرن هشتم هجری و از آثار سيد رکن الدّين 
محمّد قاضی از نوادگان امامزاده جعفر(ع) بوده است. در دورهٔ حکومت صفوی و سپس در دورهٔ قاجاری از جمله در 
زمان پادشاهی فتحعلی شاه و ناصرالدّين شاه قاجار بنا کامل و مرمت شد. سپس در دورهٔ پهلوی اوّل به دليل بی توجهی 
به مساجد، اين مسجد نيز خسارت زيادی ديد تا اين که در سال ۱۳۲۴هـ. ش با تلاش و همّت حاج سيد علی محمّد 

وزيری مرمت اساسی شد و قسمت هايی به آن اضافه شد.

  فعاليت

زمان ساختدوره مربوطهنام اثر تاريخی شهر خود
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مردم يزد بنا بر نوشته های تاريخی، مردمی با فرهنگ، با ادب و علاقه مند به فراگيری علم و دانش بوده اند. به اين دليل مدارس و 
نهادهای علميّهٔ متعددی در سطح استان به وجود آمده اند، حکومت هايی مانند آل کاکويهٔ يزد، اتابکان و آل مظفر و شخصيت هايی مانند 
سيّد رکن الدّين محمّد قاضی در توسعهٔ مدارس و رونق علمی يزد تأثير زيادی داشته اند. اين سابقهٔ تاريخی علمی باعث شده يزد همواره 

از مقام و مرتبهٔ علمی بالايی در کشور برخوردار باشد.

شخصيت های علمی مشهور يزد 
ابوالفضل رشيد الدّين ميبدی عالم دينی و مفسّر اواخر قرن پنجم و ششم هجری قمری است. او صاحب تفسير کشف الاسرار 

و عُدّه الابرار است. خواجه نظام الملک ابرقويی نيز از عالمان دينی قرن هفتم هجری است.
قاضی ميرحسين ميبدی عالم دينی، رياضيدان و شاعر قرن نهم بوده است. پدرش مشهور به معلم يزدی معاصر آل مظفر و از 

مورّخان معروف آن عصر بوده که کتاب مواهب الهی در تاريخ آل مظفر اثر اوست.
شرف الدّين علی يزدی عالم، مورّخ و شاعر عصر تيموری و مورد احترام شاهان و شاهزادگان تيموری بوده است. کتاب ظفرنامه 
از آثار اوست. ملا عبداللهّ بهابادی از علمای قرن دهم و استاد شيخ بهايی و صاحب اثر معروف حاشيهٔ ملا عبداللهّ است. وحشی بافقی 

نيز از شعرای مشهور عصر صفوی از ديگر شخصيّت های استان يزد است.  

شخصيّت های علمی و دينی يزد در دوران معاصر
از علما و بزرگان استان يزد، آيت اللهّ محمّد حسين فاضل اردکانی 
عالم دينی و فقيه قرن سيزدهم هجری قمری، آيت اللهّ سيد محمّد کاظم 
طباطبايی يزدی معروف به علاّمهٔ يزدی و صاحب عروة الوثقی از عالمان 
آيت اللهّ  قمری،   هجری  چهارده  و  سيزده  قرن  در  شيعيان  مرجع  و 
علميهٔ  حوزه  مؤسس  و  فقيه  دينی،  عالم  يزدی  حائری  شيخ  عبدالکريم 
قم با همراهی آيت اللهّ شيخ محمّد تقی بافقی، آيت اللهّ آخوند ملا(محمّد) 
اوايل  و  دوازدهم  قرن  اواخر  در  فقيه  و  دينی  عالم  عقدايی  اسماعيل 
قرن  فقيه  و  دينی  عالم  طبسی  محمّد رضا  شيخ  آيت اللهّ  و  سيزدهم  قرن 
فرخی  معروف،  شخصيت های  ديگر  از  برد.  نام  می توان  را  چهاردهم 
يزدی شاعر آزادی خواه دوران مشروطه و مهدی آذر يزدی پيشکسوت 

ادبيات کودکان و نوجوانان است که از بين آثار متعدد او «قصه های خوب برای بچه های خوب» را می توان نام برد.

نقش مردم يزد در دفاع از کيان و مرزهای ايران اسلامی درس يازدهم

شکل ۲ــ۴
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نهم و دهم فروردين ۱۳۵۷را بايد نقطهٔ عطف مبارزات مردم يزد ناميد. نهمين شب نوروز ۵۷، يزد شاهد حرکت خودجوش 
مردم در مبارزه با رژيم پهلوی بود و مردم با دادن شعار، خشم و نفرت خود را به رژيم نشان دادند. در دهم فروردين مردم يزد به دعوت 
آيت اللّٰه صدوقی در مسجد حظيره، در سوگ چهلمين روز شهدای تبريز، تجمع کردند. سپس با ترک مسجد در خيابان ها به تظاهرات 
عليه رژيم پرداختند. در آن زمان شهربانی و هنگ ژاندارمری يزد، در چهار راه اميرچخماق و خيابان های اطراف، به تظاهرات آرام 
مردم حمله کردند و به سوی مردم تيراندازی کردند که در اين ميان ۴ نفر از مردم به شهادت رسيدند و ۱۰ نفر مجروح گرديدند و تعدادی 

نيز دستگير شدند.
نکتهٔ حائز اهميت  نقش آيت اللهّ صدوقی در هدايت جامعه، صدور اعلاميه های انقلابی در تمامی حوادث انقلاب، ارتباط مداوم 
با رهبران روحانی در سراسر کشور و از همه مهم تر، تلاش ايشان در جهت بسط و گسترش رهبری حضرت امام خمينی در تمامی 

صحنه ها و عرصه های جامعه بود.

 نقش مردم يزد دردفاع از انقلاب اسلامی و دوران هشت سال دفاع مقدس
استان يزد نقش بسيار ارزشمندی در دفاع از سرزمين اسلامی در دوران هشت سال دفاع مقدس برعهده داشته است. اين استان 

اگرچه از نظر جغرافيايی دور از مرزها به سر می برد اما در دفاع از انقلاب اسلامی و مبارزه عليه دشمن متجاوز نقش فعالی داشت.

نقش مردم يزد درانقلاب اسلامی  

شکل ۳ــ۴ــ راهپيمايی مردم يزد عليه حکومت پهلوی به رهبری آيت اللّه شهيد صدوقی
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رزمندگان استان يزد در طول ۸ سال دفاع مقدس، طی ۲۴۰ نوبت به جبهه های نبرد حق عليه باطل اعزام شدند که جمع آمار 
افرادی که حداقل يک بار در جبهه ها حضور يافتند را ۳۸۷۴۱ نفر نشان می دهد که مدت حضور بعضی از آن ها بيش از ۲۰۰۰ روز 

بوده است. بيشتر اين افراد از قشر فرهنگی و دانش آموزان بودند که ۱۰۴۶ نفر شهيد را تقديم انقلاب نمودند.
کوچک ترين شهيد دفاع مقدس با ۱۲ سال سن،شهيد محمد حسين ذوالفقاری از ميبد است که در تاريخ ۱۳۶۰/۱۰/۲۸ در 

صحنهٔ نبرد مستقيم با صداميان در منطقهٔ شوش به شهادت رسيد.
دانش آموزان نيز هم روش ساير اقشار، شرکت فعال درکمک رسانی به رزمندگان اسلام نظير اهدای کالا، وجوه نقدی و اهدای 

خون داشتند و تحويل قلک های پر از پول دانش آموزان به جبهه ها، هيچگاه از خاطره ها فراموش نمی شود.

شکل ۴ــ۴ــ اعزام رزمندگان اسلام به جبهه های نبرد حق عليه باطل

 ... و  مدرسه  اداره،  که  برد  نام  می توان  را  زيادی  برجستهٔ  شخصيت های  همچنين 
را در يزد ترک کردند و به جبهه ها شتافتند و سرانجام به آرزوی خود که همان شهادت بود، 
رسيدند، از آن جمله می توان به سرداران بزرگی نظير شهيد محمد منتظر قائم، شهيد ذبيح اللّٰه 

عاصی زاده و شهيد محمدحسين موحدين، اشاره کرد. 
محراب  شهيد  از  می توان  اسلامی  انقلاب  پيشکسوتان  از  و  ممتاز  روحانيون  از 

حضرت آيت اللّه حاج شيخ محمد صدوقی (نمايندۀ امام و امام جمعۀ يزد) ياد کرد.
شهيد محراب حضرت آيت اللّه صدوقی (نمايندۀ امام و امام جمعۀ يزد): در 
سال ۱۲۸۸ش (۱۳۲۷قمری) در يزد و از خانواده ای روحانی که از نسل «شيخ صدوق» بود، 
شکل ۵  ــ۴به دنيا آمد. وی از سن ۱۳ سالگی به تحصيل علوم دينی روی آورد و در سن ۲۱ سالگی برای 
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ادامهٔ تحصيل به اصفهان و سپس قم عزيمت کرد و از محضر آيات عظام حاج شيخ عبدالکريم حائری يزدی،  سيد حسين بروجردی  
و… بهره برد. وی درکنار تحصيل به تدريس پرداخت و بزرگانی چون علامه محمدتقی جعفری، شهيد مرتضی مطهری، سيد مصطفی 

خمينی، و… را پرورش داد. 
وی سرانجام در روز جمعه دهم رمضان مطابق با ۱۳۶۱/۴/۱۱ در محراب نماز جمعه در مسجد ملااسماعيل به دست منافقين   

به شهادت رسيد.                                                                                                                                         

برای مطالعه
مجلس  در  يزد  (نمايندۀ  پاک نژاد  رضا  سيد  دکتر  شهيد     
شورای اسلامی): پزشک خوش قلم و خوش بيان شهر يزد، در سال 
گذراند  ۱۳۰۳ ش متولد شد. تحصيلات ابتدايی و متوسطه را در يزد 
و در بهمن ۱۳۳۶، دکترای خود را با درجهٔ ممتاز گذراند. او به زبان 
برقرار  ارتباط  حوزوی  علوم  با  جوانی  همان  از  و  داشت  تسلط  عربی 
و  اسلامی  معارف  و  علوم  بررسی  در  کتاب  جلد   ۱۱۰ وی  بود.  کرده 
مسائل اجتماعی و پزشکی تأليف کرد که مهم ترين آن ها «اولين دانشگاه 
و آخرين پيامبر» است که تاکنون بيش از ۴۰ جلد آن منتشر شده است.

وی پس از پيروزی انقلاب، به عنوان نمايندهٔ مردم يزد، به مجلس 
و  برادرش  همراه  به   ،۱۳۶۰ تيرماه  هفتم  در  و  يافت  راه  اسلامی  شورای 

ده  ها تن ديگر از مسئولان و فعالان نظام نوپای اسلامی، به شهادت رسيد.                    
پاسداران  سپاه  فرمانده  (اولين  منتظرقائم  محمد  شهيد 
انقلاب اسلامی يزد): محمد منتظرقائم در سوم اسفند ماه ۱۳۲۷ در 
شهرستان فردوس به دنيا آمد.هنوز ۱۵ سال بيشتر نداشت که حماسهٔ ۱۵ 
خرداد سال ۱۳۴۲ آغاز شد و با وجود سن کم، در بيشتر فعاليت های 
بود.  سرآمد  طاغوت  رژيم  عليه  مبارزه  و  فرهنگی  و  اجتماعی  سياسی، 
پس از خدمت سربازی در شرکت برق منطقه ای مشغول به کار شد، ولی 
به دليل انقلابی بودن و فعاليت عليه رژيم شاه از کار اخراج شد و به مدت 
۱۵ سال به زندان افتاد. پس از پيروزی انقلاب اسلامی در خرداد سال 
۱۳۵۸ به عنوان اولين فرمانده سپاه يزد منصوب شد و دو ماه پس از آن، 

شکل ۶  ــ۴

شکل ۷  ــ۴
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به همراه گروهی از همرزمانش، به منطقهٔ کردستان عزيمت کرد. وی پس از بازگشت به يزد، مجدداً فرماندهی سپاه را 
عهده  دار شد. به دنبال تجاوز آمريکا به خاک جمهوری اسلامی در صحرای طبس در ۵ ارديبهشت ۱۳۵۹، به آنجا 
شتافت و پس از جست وجو در منطقه، مشغول جمع آوری اسناد موجود در بالگردهای آمريکايی بود که طی يک نقشه 
از پيش تعيين شده، آن منطقه مورد حملهٔ هواپيماهای جنگنده قرار گرفت تا اسناد خيانت خود فروختگان داخلی و 

خارجی نابود شود که در اين حمله وی نيز به شهادت رسيد.       
شهيد ذبيح اللّٰه عاصی زاده (اولين فرمانده تيپ مستقل ۱۸ 
الغدير): ذبيح اللهّ عاصی زاده در تاريخ ۱۳۴۰/۵/۲۴ در اردکان به دنيا 
آمد. وی پس از تحصيلات ديپلم؛ عضو سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
شد. با شروع جنگ تحميلی عراق عليه ميهن اسلامی ، عازم جبهه های 
عالی  فرماندهان  توجه  وی،  برجستهٔ  عملکرد  و  وافر  استعداد  شد.  نبرد 
جنگ را به خود جلب کرد و بدين  سبب به معاونت اطلاعات و عمليات 
تيپ ۸ نجف  اشرف برگزيده شد و پس از تشکيل تيپ الغدير به فرماندهی 
اين يگان منصوب گرديد. وی در دوران دفاع مقدس دو بار مجروح شد 
و سرانجام در اثر اصابت ترکش گلوله توپ، در تاريخ ۱۳۶۲/۷/۲۱ در 

منطقهٔ بانه به شهادت رسيد. 
شهيد محمد حسين موحدين «جوکار» (مشاور رياست سازمان 
وپرورش):  دبيرآموزش  و  کشور  استخدامی  و  اداری  امور 
محمد حسين جوکار در تاريخ ۱۳۳۴/۱۱/۳ در يزد به دنيا آمد. او پس از 
اخذ ديپلم  در رشتهٔ کامپيوتر به ادامهٔ تحصيل پرداخت. وی در دانشگاه، 
مناسب تر  خود  سياسی  مذهبی  فعاليت های  دامنه  گسترش  برای  را  محيط 
و  پوسيده  نظام  با  جدّی  مبارزهٔ  به  مذهبی  دانشجويان  کنار  در  و  يافت 
پوشالی سلطنتی گام نهاد؛ پس از مدتی توسط مأموران ساواک شناسايی 
و مورد تعقيب قرار گرفت. به دنبال آن شبانه به منزلش هجوم بردند و او را 
دستگير و زندانی کردند.وی نزديک به دو سال در زندان های رژيم پهلوی، 
ملت  قيام  و  اسلامی  انقلاب  اوج گيری  آستانه  در  کرد.  مقاومت  قهرمانانه 
مسلمان ايران از زندان طاغوت آزاد شد و در جريان انقلاب اسلامی ايران 

در مسئوليت های زير انجام وظيفه کرد.
ــ مسئول راه اندازی امور تربيتی در يزد و جذب آموزش ۳۰۰ مربی تربيتی                                        

شکل ۸  ــ۴

شکل ۹  ــ۴
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۱ــ دربارهٔ نقش مساجد در پيروزی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس مطلبی تهيه کنيد.
۲ ــ وصيت نامهٔ يکی از شهدای دانش آموز را در کلاس بخوانيد.

عراق  به  خارجی  کشور های  جانبه  همه  کمک های  به رغم  جنگ  در  ايران  نظامی  برتری  سبب  عاملی  چه  ۳ــ 
بود؟

ــ مسئول گزينش آموزش و پرورش يزد
ــ معاون سياسی امنيتی استانداری يزد 

وی در سال ۱۳۶۶ در منطقهٔ شمال غرب (ماووت) مورد اصابت ترکش خمپاره قرار گرفت و در مسير انتقال به 
بيمارستان تبريز در روز۱۳۶۶/۱۲/۷ به شهادت رسيد. 

  فعاليت



فصل پنجمفصل پنجم
توانمندي هاي استان يزدتوانمندي هاي استان يزد
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در منطقهٔ شما کدام آثار طبيعی جهت جذب گردشگر وجود دارد؟ دليل اهميت آن چيست؟ به عکس ها نگاه کنيد و بگوييد چگونه 
می توان استان يزد را به عنوان يک استان برای طبيعت گردی مطرح کرد.

قابليت ها و جاذبه های گردشگری استان
استان يزد به دليل قرارگيری در اقليم خشک و شرايط محيطی خاص دارای توانمندی های گردشگری طبيعی، تاريخی، مذهبی 
و فرهنگی، در سطح ملیّ و بين المللی است.۶۵۰۰ اثر طبيعی ــ تاريخی شناسايی شده، ۱۴۸۵ اثر ثبت شدهٔ ملیّ، موقعيت بين راهی،  
هنرهای دستی فراوان، سوغات متنوع نيز توانسته گردشگرانی را به سوی خود جلب کند. همچنين معماری خشت خام از جاذبه های 

ديگر گردشگری يزد است.
توسعهٔ  به  و  باشد  مختلف  زمانی  افق های  در  استان  توسعه  محرکه  نيروی  خود،  توسعهٔ  و  رشد  با  می تواند  که  صنعتی  تنها  لذا 
اقتصادی استان و کشور کمک کند و از اين طريق درآمد ملیّ و درآمد سرانهٔ افراد ساکن در اين استان از ميهن اسلامی را افزايش دهد 

و مشکل بی کاری را در آينده تا اندازه ای حل کند، صنعت گردشگری است.
به  زيارت  ورزش و  تجارت،  معالجه،  ديدنی،  نقاط  از  بازديد  تفريح،  منظور  به  که  است  کسی  گردشگر  يا  توريست  گردشگر: 
کشور ديگری سفر کند، مشروط بر اين که مدت اقامت او از ۲۴ ساعت کمتر و از ۶ ماه بيشتر نباشد و در فاصله ای کمتر از ۷۰ کيلومتر 

انجام نگيرد. 
توان ها و جاذبه های گردشگری در اين استان را می توان به دو دستهٔ کلی تقسيم کرد:

توانمندی های گردشگری درس دوازدهم

پوشش گياهیمنابع آبی  بيابانکوهستان

کوه

غار

برخان

تپه ماسه ای

ارگ

کلوت

آب های سطحی

رود

آبشار

آب های زيرزمينی

قنات

چشمه

پارک ملی

مرتع و درختان

پناهگاه حيات وحش

مناطق حفاظت شده

اثر طبيعی ملی
نمودار ١ــ٥ــ جاذبه های طبيعی گردشگری استان يزد

جاذبه های طبيعی گردشگری استان يزد
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شکل ١ــ٥ــ برخی از آثار گردشگری استان يزد

تپه ماسه های بافقروستای خرانقسرو ابرکوه

آبشار درۀ گاهانشيرکوهيوزپلنگ آسيايی بافق

جنگل باغ شادی  هوبرهچشمه مرتضی علی طبس

عقاب کوهسخويدبيابان های يزد
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بيابان
محيط زيست و طبيعت استان يزد برای بيشتر طبيعت گردان و مردم غيربومی جالب و پرکشش است. طبيعت چندگونه و کاملاً 
ديگر و  بيابانی و تپه های ريگ روان و از سوی  شمار می رود. از يک سو پهنه های  ديدنی های آن به  پرجاذبه ترين  استان از  متفاوت 
به فاصلهٔ نزديک ارتفاعات زيبای شيرکوه و ييلاقات سرسبز، دره ها و دامنه های آن و گوناگونی آب و هوا جلوه های جذاب اين استان به 
حساب می آيند. بعضی از کشورها دارای مناطق بيابانی نيز با بهره برداری مناسب از اين جذابيت ها درآمدهای زيادی کسب می کنند. 

در اينجا با برخی از اين پديده ها آشنا می شويم.
برهنه ترين و شورترين بيابان ها را می توان در محدودهٔ استان يزد از جمله 
حاجی آباد  و  بافق  ابرکوه،  سياهکوه،  ساغند،  درانجير،  مروست،  بيابان های 
پياده روی،  بيابان گردی،  تورهای  برای  می توان  بيابان ها  اين  از  کرد.  مشاهده 
ماشين سواری، شترسواری و ماسه درمانی استفاده کرد. همچنين می توان در 

بيابان های استان کايت برای جذب توريست استفاده کرد. 
  آيا تا به حال به بيابان های اطراف شهر خودتان به عنوان يک جاذبهٔ 

بسيار زيبای گردشگری نگاه کرده ايد؟ 
بيابان ها را به مناطق مهم گردشگری تبديل کنيم.  

از:  عبارت اند  جاذبه ها  اين  يزد:  استان  در  بيابان  جاذبه های 
برخان ها)  کوهريگ ها،  ماسه ای،  تپه های  و  (پهنه ها  ماسه ای  عوارض 
کلوت  پشت،  توران  تراورتنی  (گنبدهای  کلوت ها  و  نمکی  گنبدهای 
و  صاف  آسمان  کويرها،  در  موجود  نمکی  کردهٔ  پف  سطوح  اردکان) 
پرستاره و سکوت بيابان، شتر سواری، اسکی روی ماسه، اتومبيلرانی و 

موتورسواری. 
که  است  استان  در  موجود  ارتفاع  مهم ترين  شيرکوه  رشته کوه 
سرسبزی  و  جوی  ريزش های  موجب  آن  ارتفاع  و  جهت  به  توجه  با 
وخوش آب وهوايی و يا به عبارتی تعديل آب و هوای منطقهٔ کوهپايه ای 
و ميان کوهی شده است. می توان گفت که مهم ترين، آبادترين و زيباترين 
است.  قرارگرفته  کوه  رشته  اين  امتداد  در  ييلاقی  و  روستايی  نواحی 

ورزش هايی مانند کوه نوردی، صخره نوردی و اسکی روی برف و دامنه های آن پياده روی، همچنين ديدن مناظر زيبای روستايی از 
جاذبه های اين منطقه است. 

 چند نمونهٔ ديگر از راه های جذب توريست در کوهستان را نام ببريد. در نگهداری از اين جاذبهٔ طبيعی بايد چه راهکارهايی 
ارائه داد؟

شکل ٢ــ٥ــ بيابان گردی و حرکت روی تپه های ماسه ای

شکل ٣ــ٥ــ شيرکوه
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غار
از جاذبه های ديدنی استان يزد وجود غارهای طبيعی در کوهستان ها و کوهپايه هاست. در اين استان بيش از ۳۵ غارشناسی شده 
است که بيشتر آن ها از لحاظ زمين شناسی و برخی از ديدگاه تاريخی اهميت دارند. در جدول زير برخی از غارهای استان را نشان داده 

و نوع کاربری و شهرستانی که در آن وجود دارد، نشان داده شده است. 

جدول ١ــ٥ــ غارهای استان

 محل نوع استفادهنام غار
نصرآباد (تفت )زمين شناسیغار نباتی

عقدا (اردکان )تاريخی و زمين شناسیغار اشکفت يزدان
اسلاميه (تفت )تاريخیغار موبدان فيروز

بنادک ساداتتاريخیغار چله خانه
تفتافسانه ایغار زمرد
ابرکوهزمين شناسیغار اعلا

مهريززمين شناسیغار مخوف
ساغندزمين شناسیغار مغستان

تفتزمين شناسیغار خاکستر شيرکوه
 عقدازمين شناسیغار گل

هراتزمين شناسیغار خانه خدا
ندوشنزمين شناسیغار خدايی
منشادافسانه ایغارهوهو
طزرجانافسانه ایغار کفتر

منابع آبی
به دليل جايگاه ويژهٔ جغرافيايی استان يزد و نزديکی با بيابان  و داشتن آب و 
عبارت اند از رود فصلی  بودند و  اندک، منابع آب محدود  بيابان و بارش  هوای 
جوشان  چشمه های  مرتضی علی،  چشمهٔ  دره گاهان،  آبشار  مسيح،  نهر  خرانق، 
چشمهٔ  پيروزی،  چشمهٔ  تامهر،  چشمهٔ  غربالبيز،  چشمهٔ  گله،  چاه  پشت،  توران 

آب هوهو، قنات زارچ، مجومرد و ديگر قنات های استان.
استفاده  منابع  اين  از  توريست  جذب  برای  می توان  چگونه  شما  به نظر 

کرد؟

شکل ٤ــ٥



٨٦

برای مطالعه

   آيا می دانيد که در استان يزد حيوانات نادر و با ارزشی وجود دارد که برای جذب گردشگری بسيار مناسب اند. 

  فعاليت گروهی
در مورد هر کدام از انواع پوشش گياهی در استان که جنبهٔ گردشگری دارند تحقيق کنيد و آن را در جدول 

نشان دهيد و شهرستان آن را نيز ذکر کنيد.

جدول ٢ــ٥ــ جاذبه های اکوتوريستی استان يزد

جاذبه های اکوتوريستیمقصدمبدأ

اردکان ــ ميبديزد
 پرستشگاه پير هريشت، چک چک، پارس يانو، پير نارستانه، پارک ملی سياه کوه، پناهگاه حيات وحش

 درانجير، منطقهٔ شکار ممنوع مرور، روستای عقدا،روستای خرانق، تپه های ماسه ای، برخان، غار اشکفت
يزدان، غار گلُ، کلوت ها

 سرو ابرکوه، غار اعلاء، منطقهٔ شکار ممنوع کفهٔ طاغستان و کوه های عيش اعلاءابرکوهيزد

 منطقهٔ حفاظت شدهٔ کوه باطل، منطقهٔ شکار ممنوع اويز، تپه های ماسه ای حسن آباد، چنارباجگان، چشمهٔبافق ــ بهاباديزد
 پيروزی، کاج وحشی

 عقاب کوه، چشمهٔ تامهر،  برفخانهٔ طزرجان، پيست اسکی سخويد، آبشار دره گاهان،،غار نباتی، غار موبدانتفتيزد
فيروز،غار زمرد، روستاهای مناطق ييلاقی، چشمهٔ جوشان توران پشت، مورن های يخی

 شق زمين، ارگ، تپه های ماسه ای، غار خدايیصدوقيزد

 کوير درانجير، پناهگاه حيات وحش نايبند، چشمهٔ آب گرم مرتضی علی، روستای خرانق، سد کريت، غارطبسيزد
مغستان، روستای نايبند، آب معدنی ريگ رستم

 نهر مسيح، جنگل باغ شادی، پناهگاه حيات وحش بورونيه، غار خانه خداخاتميزد

 پير نارکی، سنگ نگاره های کوه ارنان،  چشمهٔ غربالبيز، کوه ريگ، سرو منگ آباد، غار مخوف، دشت ريواس،مهريزيزد
منطقهٔ حفاظت شدهٔ کالمند بهادران، چشمهٔ آب معدنی، آب گرم چاه گله کالمند، چشمه يا آب هوهو



توانمندی های استان

٨٧

جاذبه های تاريخی، مذهبی و فرهنگی استان 
ساکنان يزد با فکر، خلاقيت و تلاش به ساده ترين شکل از خاک و گل آثاری ماندگار خلق کردند که امروزه محور توجه محققان 

و گردشگران است.

نمودار ٢ــ٥ــ جاذبه های فرهنگی استان يزد

جاذبه های مذهبیجاذبه های معماریجاذبه های تاريخی

موزه ها

خانه های قديمی

بادگير

آب انبار

امامزاده ها

ترمه و دارايیزيارتگاه های زرتشتيان

صنايع دستی

شيرينی های يزد

جاذبه های فرهنگی استان يزد

آيا می دانيد که استان يزد اولين شهر با معماری خشت خام و دومين شهر تاريخی جهان ناميده شده است؟
آيا می دانيد که يونسکو يزد را در کنار ونيز ايتاليا به عنوان يکی از شهرهای تاريخی جهان ناميده است؟

در يزد ۶۵۰۰ اثر و بنای تاريخی شناخته شده و قدمت اين ديار به هزاران سال پيش مربوط است. 
به عکس ها نگاه کنيد؛ آيا می دانيد که استان يزد يکی از کانون های فرهنگ و تاريخ کهن کشور است و دارای آثار معماری زيبايی 

می باشد که در سطح جهان مطرح است؟

برج و باروآتشکدۀ زرتشتيانمسجد جامع



٨٨

ساباطآب انبارمراسم عاشورا

دارايی بافیمنار جنبان خرانقامير چخماق

امامزاده حسين بن الموسی الکاظمنارين قلعهيخچال خشتی

شکل ٥ــ٥ــ جاذبه های تاريخی و فرهنگی استان
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برای مطالعه

چند نمونهٔ ديگر از بناهای تاريخی را نام ببريد و تصوير آن را به کلاس بياوريد تا ديگر 
دوستان شما هم با اين موارد آشنا شوند.

هستند.  بادگيرها  يزد،  استان  در  عمومی  مناظر  و  خانه ها  نشانه های  شاخص ترين  از 
فضای  تهويهٔ  در  مؤثری  بسيار  نقش  ساختمان،  به  بخشيدن  زيبايی  و  ابهت  بر  علاوه  بادگيرها 
دارند. اين برج های مناطق کويری هوای  انبارها  کردن سرداب ها و آب  بناها و خنک  درونی 
داشتن  بادگيرها برای سرد نگه  زيرين خود هدايت می کنند. از  مطبوع را به قسمت  دلپذير و 
زمين  سطح  از  ارتفاع  متر   ۳۳/۸ با  دولت آباد  باغ  بادگير  می شود.  استفاده  نيز  غذايی  مواد 
شکل ٦ــ٥ــ بادگير باغ دولت آباد يزدشاهکار مهندسی و نشانهٔ نبوغ معماران يزدی است.                                                                                                

جدول ٣ــ٥ــ جاذبه های تاريخی، فرهنگی و مذهبی استان يزد

نام  
بناهای تاريخی ــ فرهنگی شهرستان

مساجد جامع و نظاميه، گنبدهای عالی و سيدون، خانه های آقازاده و صولت يخچال، نقب سنگی، شهرسفيد، موزه مردم شناسی، امامزاده احمد.ابرکوه

رشتی،اردکان و  عقدا  کاروانسراهای  الحق،  شمس  مير  و  محمد  سيد  ــ  نورالدين  سيد  امامزاده های  نصيری،  و  انصاری  خانه های  زردک،  و  جامع   مساجد 
پير هريشت، پير سبزچک چک، منارجنبان و قدمگاه خرانق.

مسجد جامع، امامزاده عبداللّٰه، پيرداماد، پارک آهن شهر، باغ تيتو، خانهٔ وحشی بافق ( شاعر )، کاروانسرای خان، آسياب سنگی، ارگ عبد الرضاخان.بافق
مسجد جامع، مقبره ملا عبداللّٰه، قلعهٔ بهاباد، قلعهٔ جنت، برج حاجی آباد، حمام حاجی مهدی، مقبرهٔ شيخ ضياء الدين.بهاباد
 مسجد و حسينيهٔ امام (شاه ولی)، قلعه های پهلوان بادی، گرمسير، حسن آباد، شواز، آب انبار برالسويه، قدمگاه اسلاميه، باغ علی نقی خان، آسياب آبی گرمسير.تفت

بقعهٔ شيخ عبداللّٰه، بقعهٔ شيخ بهاء الدين مبارکه، قلعه (مروست،مبارکه، محمدباقری)، بقعهٔ شيخ کله پريده.خاتم

 مساجد ريگ رضوانشهر، جامع ندوشن، آمنه گل، امامزاده های سلطان و سيد تاج الدين، قلعهٔ قديمی عزآباد، آسياب آبی اشکذر، قلعهٔ ندوشن، رباطصدوق
خرگوشی، بقعهٔ شيخ علی خاموشی.

 امامزاده حسين بن موسی الکاظم، بقعهٔ شيخ احمد،  پيرحاجات، آرامگاه های محمدبن جعفر طيار در ازميغان و سيد حسين بن جعفر در روستای فشاه،طبس
باغ گلشن، ارگ قديم، سد تاريخی کريت، مناطق ييلاقی ازميغان، روستای خرو و نياز، قلعهٔ فداييان حسن صباح.

 مسجد جامع، قلعه های خرميز و سريزد، رباط زين الدين، پير نارکی، نقوش سنگی کوه ارنان، کاروانسرای شمش نارکی، شاه صفی، کشته خانه، کارگاهمهريز
شيشه گری سنتی، حمام استهريج.

 مسجد جامع، نارين قلعه، آرامگاه های خديجه خاتون و سيد صدرالدين قنبر، برج کبوتر خان، پيربفرونيه، آسياب دو سنگی،چاپارخانه، قلعه های پارچينميبد
و مهرجرد، رباط شاه عباس، يخچال.

يزد
مازاری،باغ اسکندر،  زندان  خان،  حمام  و  ميدان  بازار،  چخماق،  امير  مجموعهٔ  فهرج،  ساباط  فرط،  اسماعيل،  ملا  کبير،  جامع   مساجد 
 دولت آباد، باغ خان،امامزاده های جعفر، سيد جعفر، سيد رکن الدين، خانهٔ لاری ها و رسوليان، آب انبارهای شش بادگيری و رستم گيو، مدرسهٔ مصلی،آتشکده

يزدان، قنات زارچ، موزه قصر آينه، ارگ حکومتی، دخمه.



٩٠

راهکارهای توسعۀ گردشگری در استان يزد
گردشگری از بُعد اقتصادی بسيار سودمند است. از مهم ترين آثار آن در استان يزد، می توان به ايجاد زمينهٔ کار و اشتغال، رشد 

و شکوفايی صنايع دستی و خانگی و افزايش در آمد مردم منطقه اشاره کرد. 
اگر چه تاکنون فعاليت های زيادی برای جذب گردشگر انجام گرفته است اما برخی راهکارهای ديگر می تواند به رونق و توسعهٔ 

اين صنعت در استان بينجامد. 
بعضی از اين راهکارها را می توان به شرح زير بيان کرد: 

جهت دادن سرمايه گذاری ها به سوی صنعت گردشگری 
 ايجاد تجهيزات و تأسيسات گردشگری در مناطق صنعتی استان 

 تهيهٔ عکس، اسلايد، بروشور و فيلم از جاذبه های اکوتوريستی استان به منظور ارائه و نمايش آن در واحدهای آموزشی، 
فرهنگی و سياسی جمهوری اسلامی ايران در خارج از کشور

و  تبليغاتی  غرفه های  ايجاد  و  کشور  از  خارج  و  داخل  در  جهانگردی  و  ايرانگردی  نمايشگاه های  در  استان  شرکت   
گردشگری 

 در مناطق خشک بيابان می توان مسابقات ورزشی در زمينهٔ رالی، اسکی روی شن، شترسواری و... برگزارکرد.
 فرهنگ سازی؛ مهم ترين و اساسی ترين کار پرورش مردمی با انگيزه جذب توريسم و حافظ و نگهبان آثار ملی که  اين کار 

عملی نمی شود مگر با کمک رسانه ها، تهيهٔ بروشور، آموزش همگانی به گونه ای که از مخرّبان آثار محافظان آثار به وجود آيد.

  آيا می دانيد
ميراث  و  تاريخی  گردشگری،  جاذبه های  برترين  يزد  خواند.  ايران  استانِ«ترين» های  می توان  را  يزد  درستی  به 
فرهنگی زيادی دارد که هرکدام از آن ها می تواند جاذبه ای منحصر به فرد برای بازديد گردشگران و دوستداران ميراث 

فرهنگی و تاريخ ايران و جهان باشد که مهم ترين آن ها به شرح زير است:
۱ــ گسترده ترين بافت تاريخی ايران: بافت تاريخی يزد حدود ۸۰۰ هکتار است که گسترده ترين و اصولی ترين 

بافت تاريخ ايران است.
۲ــ نارين قلعه: قديمی ترين بنای ساخته شده از خشت در دنيا نارين قلعه است که در شهر باستانی ميبد قرار 

دارد.
۳ــ طولانی ترين قنات ايران: طولانی ترين قنات ايران، قنات زارچ است که با طول صد کيلومتر سابقه ای چند 

هزار ساله دارد.
۴ــ مسن ترين درخت جهان: سرو چهار هزار سالهٔ ابرکوه را می توان مسن ترين موجود زندهٔ جهان ناميد.
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۵  ــ بلندترين بادگير جهان: بادگير باغ دولت آباد يزد در شمار زيباترين بادگير های دورهٔ زنديه و قاجاريه با ارتفاع 
بيش از ۳۳ متر و شکل ۸ ضلعی منحصر به فرد آن است.

شمار  به  جهان  تاريخی  و  معماری  شاهکارهای  از  يکی  يزد  کبير  جامع  مسجد  جهان:  مناره های  بلندترين  ۶ــ 
می رود و به جرئت می توان گفت دارای بلندترين مناره های جهان است. ارتفاع تقريبی آن از کف تا نوک به بيش از 

۵۲ متر می رسد.
۷ــ قديمی ترين نخل چوبی ايران: نخل چوبی ميدان امير چخماق به عنوان قديمی ترين نخل چوبی ايران با ۴۵۰ 

سال عمر متعلق به عصر صفوی است و نمادی از آزادگی و مظلوميت امام حسين عليه السلام است. 
۸ ــ قديمی ترين مسجد ايران: مسجد جامع فهرج در نيمهٔ اول قرن اول هجری ساخته شده است که ساختمان آن 

از ابتدا تاکنون هيچ تغييری نکرده است و کماکان زنده و پويا است.
۹ــ قديمی ترين ساعت شهری در ايران: اين ساعت در ميدان وقت الساعت يزد نصب شده است. اين ساعت 

آفتابی سال ۷۲۵ هجری قمری ساخته شده است.
۱۰ــ بيشترين تعداد دخمه ها در يزد: دخمه محلی است که زردشتيان مردگان خود را طبق آداب دينی خود در 

آن می نهادند.
۱۱ــ تنها آب انبار شش بادگير در جهان: اين آب انبار در يزد قرار دارد که با توجه به شرايط اقليمی منطقه و 

جهت باد به شکل هشت وجهی ساخته شده است.
۱۲ــ تنها کاروانسرای دايره ای در ايران: اين کاروانسرا به کاروانسرای زين الدين معروف است که يکی از ۹۹ 

کاروانسرايی است که شاه عباس صفوی در ايران ساخته و در شهرستان مهريز قرار دارد.

  فعاليت
به نظر شما با توسعهٔ صنعت گردشگری در استان يزد، چه شغل هايی ايجاد می شود؟ 

به نظر شما از چه راهکارهای ديگری می توان برای توسعهٔ صنعت گردشگری در استان يزد استفاده کرد؟
به نظر شما شناخت و معرفی جاذبه های گردشگری  چه تأثيری در توسعهٔ استان يزد دارد؟

با کمک دوستان خود وبلاگی طراحی و راه اندازی کنيد و آثار باستانی و مکان های ديدنی شهر و روستای خود 
را معرفی کنيد. 



٩٢

توانمندی  های اقتصادی استان درس سيزدهم

زيادی  توانمندی های  خاص  شرايط  دليل  به  يزد  استان 
در زمينه های کشاورزی، صنعت، معدن، تجارت، علم ودانش و 
راه های ارتباطی دارد. در اين درس با برخی از اين توانمندی ها 

آشنا خواهيم شد.

کشاورزی
 ـ٥ درمی يابيد که ۱۳ درصد از جمعيت استان در بخش کشاورزی شاغل اند که در مقايسه با دو بخش صنعت  با توجه به نمودار ٣ ـ

و خدمات، بخش کمتری را تشکيل می دهد.  اين موضوع ناشی از شرايط نامساعد آب وهوايی وکمبود آب در استان است.

نمودار ٣ــ٥ــ توزيع نسبی شاغلان ١٠ ساله و بيشتر برحسب گروه های عمده فعاليت ١٣٨٨

کشاورزی ١٣٪
خدمات ٪۴۳/۹

صنعت ٪۴۳/۱   
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قبولی  قابل  پيشرفت  و  رونق  از  آبی  منابع  فقر  جمله  از  اقليمی  و  محيطی  نامناسب  شرايط  علی رغم  استان  کشاورزی  بخش 
بهره مند شده است که بی شک حاصل تلاش و پشتکار کشاورزان و دامداران سختکوش استان بوده است. اين رشد و رونق باعث شده 
کشاورزی استان در بسياری از محصولات از متوسط عملکرد بالاتری نسبت به عملکرد کشوری برخوردار باشد و توانسته رتبه های 

برتری در سطح کشور به خود اختصاص دهد.
استان يزد از سطح زير کشتی معادل ۱۳۶۶۰۰ هکتار برخوردار است که ۴۵ درصد آن را اراضی زراعی و ۵۵ درصد را باغات 

تشکيل می دهد. همچنين بالغ بر۳/۷ ميليون واحد دامی در استان تحت پرورش قراردارد.

ظرفيت های
 توليدی

مقدار توليد محصولات زراعی: ۷۰۳۶۷۳ تن

مقدار توليد محصولات باغی: ۳۹۳۹۸۹ تن

مقدار توليد گوشت بلدرچين: ۵۲۰ تن

مقدار صيد و توليد آبزيان: ۵۲۵تن

مساحت جنگل ها: ۱۸۳۹۲۳ هکتار مساحت
مراتع: ۶۵۱۸۰۰۷ هکتار

ظرفيت های
توليدی

 کشاورزی

پسته: ۳۸ هزار تن (رتبۀ ٢ کشور) 
انار: ٧٦ هزار تن (رتبۀ ٥ کشور)

بادام: ١٢هزارتن (رتبۀ ٣ کشور)       
زعفران: ۲/۴ تن (رتبه ٣ کشور)

محصولات گلخانه ای: ١٩٠هزارتن (رتبه ٤ کشور)       
روناس: ۲/۹هزارتن (رتبه ١ کشور)

توليد گوشت قرمز: ١٢هزارتن        
توليد شير: ١٨٥هزارتن

  توليد گوشت مرغ: ٤١ هزارتن      
توليد تخم مرغ: ١٢ هزار تن 



٩٤

اهميت کشاورزی در استان يزد: در مناطق کويری از جمله استان يزد، کشاورزی علاوه بر نقش معيشتی و اقتصادی که در 
جامعه دارد، به دو دليل از اهميت فوق العاده ای برخوردار است. از يک طرف عامل اساسی استمرار حيات به شمار می رود؛ به طوری 
که از بين رفتن آن، خصوصاً در روستاها، هسته های مقاومت در برابر کوير را نابود می کنند و به تدريج استمرار حيات را در منطقه به 
مخاطره خواهد انداخت و از طرف ديگر گسترش بی رويه و بدون برنامه ريزی آن افت شديد منابع آبی را به همراه خواهد داشت و باعث 

تهديد استمرار حيات درمنطقه خواهد شد. 
پسته و  درصد  گل، ۶۰  يونجه و انواع  بذر و  توليد  روناس و  درصد  شامل ۷۰  باغبانی که  زراعت و  بخش  صادراتی  ظرفيت 
محصولات گلخانه ای، ۳۷ درصد انار، ۲۳ درصد زعفران و گياهان دارويی و ۱۰درصد بادام توليدی است، نشان از استعدادها و 

توانمندی های استان در اين زمينه دارد.
باغداری: يکی از اصلی ترين زمينه های فعاليت کشاورزی در استان بخش باغبانی است. در سال ۸۸ سطح زيرکشت باغات 
استان بالغ بر ۷۸۱۱۷ هکتار با توليد بيش از ۲۰۶۰۰۰ تن انواع محصولات باغی بوده است. همچنين توليد محصولات سبزی و 

صيفی گلخانه ای ۲۵۸۰۰۰تن و توليد انواع گل های شاخه بريده بيش از ۱۴۰۱۵۵۰۰ ميليون شاخه در سال است.
افت کمی و به ويژه کيفی منابع آب در استان سبب شده تا فعاليت های باغبانی با توجه به ظرفيت سفره های آب زيرزمينی انجام گيرد.

توليد زردآلو نيز ۱۳۷ درصد رشد داشته که اقتصادی بودن آن از يک سو و برخورداری از اقليم مناسب از سوی ديگر، سبب 
کشت ارقام پر محصول و زودرس آن در شهرستان های ابر کوه، خاتم و يزد شده است.کشت گلخانه ای استان از سال ۷۴ با ۵۰۰ متر 

مربع شروع شده و در پايان سال۸۸ سطح زير کشت گلخانه ها به ۹۲۰ هکتار با توليد ۲۵۷۰۰۰ تن رسيده است.

برای مطالعه

 ـ ۵  ــ ظرفيت های صادراتی توليدات گياهی جدول ٤ ـ

درصد محصول 

روناس
محصولات گلخانه ای

گياهان دارويی و زعفران
بذر يونجه

پسته
انار
بادام

٧٠
٦٠
٢٣
٨٠
٦٣
٣٧
١٠



توانمندی های استان

٩٥

شکل ٧ــ٥ــ توليد گندم در زارچ

کشت گلخانه ای خيارتوليد پسته در اردکان

کشت يونجه در چرخاب (اشکذر)توليد خرما در طبس



٩٦
شکل ٨ــ٥ــ برخی از محصولات کشاورزی استان يزد

کشت ذرت در خاتمتوليد زردآلو در خاتم ابرکوه

توليد انگور در خاتمکشت زعفران در بهاباد

توليد روناس در اردکان



توانمندی های استان

٩٧

دامداری: استان يزد علی رغم شرايط نامناسب اقليمی، در بخش دام و دامپروری از رشد و پيشرفت قابل توجه ای برخوردار 
شده است. تنوع وسيع آب و هوای استان و موقعيت خاص جغرافيايی زمينهٔ پرورش دام و طيور را فراهم کرده؛ به طوری که در سال های 
اخير توانسته نه تنها نياز های پروتئينی داخل استان را فراهم کند، بلکه در زمينهٔ توليد بعضی محصولات (گوشت مرغ، تخم مرغ و شير) 

از استان های صادر کنندهٔ کشور محسوب می شود. 
جمله  از  استان  اين  تا  شده  باعث  مرغ  گوشت  توليد  در  ششم  رتبهٔ  و  کبک  و  بلدرچين  گوشت  توليد  در  اول  رتبه های  کسب 
استان های صادرکنندهٔ اين محصولات از جمله گوشت بلدرچين و ساير ماکيان ۷۰درصد، گوشت مرغ ۵۵ درصد و شير ۳۰ درصد 

شناخته  شود.

برای مطالعه

جدول ٥ ــ۵  ــ فراورده های دام و طيور به تفکيک سال های ۸۷ و ۸۸

درصد تعميراتميزان توليد در سال۸۸ميزان توليد در سال ۸۷نام محصول

۱۲۰۵۸۱۲۵۰۰۳/۷گوشت قرمز

۳۲۵۱۶۳۸۸۵۷۱۹/۵گوشت مرغ

۱۷۹۳۳۸۲۰۰۰۰۰۱۱/۵شير

۴/۷ -۱۱۶۴۳۱۱۰۹۳تخم مرغ

۱۲۹۲۲۱۷۱/۳عسل

۶-۵۹۶۵۶۰ماهی

۱۴۸۴۱۴۸۴٠ساير ماکيان

۲۳۷۷۶۴۲۶۴۷۱۵۱۱/۳جمع



٩٨

پرورش شترمرغپرورش شتر

پرورش کبکپرورش مرغ

پرورش بز نژاد ساننپرورش گاو



توانمندی های استان

٩٩

شکل ٩ــ٥ــ برخی از توليدات دامی استان يزد

پرورش اسبتوليد گوشت قرمز

  فعاليت گروهی
١ــ استان يزد در زمينهٔ توليد کدام يک از محصولات زراعی و باغی توانسته رتبهٔ بالايی را در سطح کشوری 

کسب کند؟
٢ــ با کمک دبير خود در مورد گياه روناس و کاربرد آن تحقيق کنيد.

٣ــ کدام عوامل زمينهٔ پرورش دام و طيور را در استان يزد فراهم کرده است؟

توانمندی های استان در بخش صنعت ومعدن
در فضای اقتصادی استان يزد، به دليل محدوديت های محيطی و کمبود منابع آب و عدم امکان گسترش کمی فعاليت های بخش 
کشاورزی، فعاليت های صنعتی از قديم الايام در ميان مردم اين استان رونق داشته است، به نحوی که کالاهايی نظير سفال، سراميک، 

کاشی، محصولات نساجی و... از شهرت خاصی برخوردار بوده است.
از  استان  مردم  مرکز،  از  دورافتادگی  و  اقتصادی  وضعيت  هوايی،  و  آب  خاص  موقعيت  چون  دلايلی  به  دستی:  صنايع 
توجه  مورد  صنايع  اين  امروز  به  تا  و  است  بوده  عجين  صنايع دستی  با  آنها،  زندگی  و  آورده اند  روی  صنايع دستی  سمت  به  قديم الايام 
صنعتگران، هنرمندان و مردم هنرشناس کشور و جهان قرار گرفته است. گرچه بسياری از اين صنايع به فراموشی سپرده شده و يا 
درحال حاضر با پيشرفت فناوری اين صنايع از شکل اصلی خود خارج شده اند، اما باز هم در بازارهای شهر و کارگاه های صنايع دستی 

می توان تاريخ گذشته و هنر يزدی ها را مشاهده کرد.



١٠٠

جيم،  مرس ريزه  دستمال،  شب،  چادر  زری،  مخمل،  گليم،  قاليچه،  قالی،  از:  عبارت اند  يزد  استان  در  صنايع  دستی  مهم ترين 
حصير،  سراميک،  سفال،  پتو،  خورجين،  حمام،  کيسه  لنگ،  بقچه،  کرباس،  روفروشی،  زيلو،  پرده،  ترمه،  شمد،  اجرامی،  قناويز۱، 
کاشی و گيوه. در ميان صنايع دستی قالی بافی، ترمه بافی، زيلوبافی، ساخت سفال سراميک و کاشی از اهميت ويژه ای برخوردار است. 
شيرينی پزی در يزد سابقه ای طولانی دارد. در يزد شيرينی های سنتی مانند باقلوا، قطاب، لوز نارگيل، پشمک، نان برنجی و حاجی 

بادام تهيه می شود.
صنايع استان به دو بخش صنايع دستی و صنايع ماشينی تقسيم می شود.

١ــ قناويز از پارچه هايی است که با ابريشم بافته می شد و امروز به فراموشی سپرده شده است.

شکل ١١ــ٥ــ ترمه بافی در يزدشکل ۱۰ــ۵ــ ساخت ظروف سفالی در ميبد

شکل ١٢ــ٥ــ برخی از صنايع استان



توانمندی های استان

١٠١

ترمه:ترمه بافی در استان يزد سابقه های بيش از دويست وپنجاه سال دارد و همواره جزو سوغات مهم اين شهر و يکی از اقلام 
صادراتی آن بوده است. ترمه پارچه ای است در نهايت زيبايی که تار آن از ابريشم طبيعی و پودش از ابريشم نخ، پشم و کرک الوان 
است. در گذشته ترمه را با دست می بافتند، از اين رو به آن «انگشتباف» نيز می گفتند. اما در حال حاضر توليد آن نيمه دستی است. 
شال  رضايی،  شال  کشميری،  شال  اتابکی،  شال  محرمات،  شال  راهراه،  شال  بندی،  شال  چارقدی،  شال  از:  عبارت اند  ترمه  انواع 
قرآن،  قاب  گلزار،  ترکی،  رضا  اژدری،  بته  کشميری،  بته  جام،  طرح  از:  عبارت اند  ترمه  نقش های  معروف ترين  يزدی.  شال  اميری و 

خجسته،تاجی و نقوش جديد.
دارايی: دارايی از بافته های زيبا و ويژهٔ يزد است. برای تهيهٔ دارايی، نخ های تار را قبل از بافت به روش های خاصی رنگ 
ابريشم خالص بود و اکنون ابريشم  می کنند؛ به طوری که پس از بافت، نقش های متنوعی در آن پياده می شود. مادهٔ خام دارايی قبلاً 

مصنوعی است.

شکل ١٤ــ٥ــ بافت دارايیشکل ١٣ــ٥ــ بافت ترمه 

صنايع ماشينی: در جدول ۱۳ــ ۴ صنايع شاخص استان مشاهده می شود. بررسی شاخص های مختلف صنعتی و معدنی 
استان و مقايسهٔ آن با ميانگين کشور نشان می دهد که استان يزد همواره در رديف چند استان برتر صنعتی کشور قرار دارد.



١٠٢

برای مطالعه
مهم ترين چالش های فراروی توسعۀ بخش صنعت و معدن استان

۱ــ مشکلات جدی در تأمين زيرساخت های موردنياز بخش صنعت و معدن استان
۲ــ محدوديت تأمين آب جهت طرح های با نياز آبی بيش از ۲۵ مترمکعب در شبانه روز

۳ــ محدوديت های تأمين ارز مورد نياز طرح های صنعتی
۴ــ عدم ثبات در مقررات و سياست های اقتصادی،  پولی و ارزی و …

۵ــ سهم کم صادرات صنعتی و معدنی نسبت به سرمايه گذاری انجام شده در بخش مربوطه
۶ــ سهم پايين تحقيق و توسعه در بخش صنعت و معدن

۷ــ اطلاع رسانی ضعيف و عدم دقت کافی اطلاعات صنعتی و معدنی
۸ــ عدم وجود امکانات زيربنايی شامل جاده، آب، برق و... در معادن استان

برای مطالعه
 ـ ۵  ــ مشخصات واحدهای صنعتی شاخص در استان يزد جدول ٦ـ

محل اجراظرفيت توليد سالانهنوع توليدنام  واحد توليدی

 شمش فولاد سبک آلياژی(بيلت) ــ انواع ميلهشرکت فولاد آلياژی
يزد۲۵۰۰۰۰ــ ۲۰۰,۰۰۰ تنوميلگردآهنی وفولادی

يزد۱۵۰۰۰۰۰متر مربعفرش ماشينیفرش ستارهٔ کوير
 شرکت صنعتی

يزد۳۰۰,۰۰۰ تن ــ ۲۰۰,۰۰۰ تنميلگرد فولادی ــ شمش آهنی وفولادساختمانی فولاد

 انواع سيم وکابل مخابراتی ــ انواع کابل هایکابل های شهيد قندی
يزد۴۵۰۰۰ تن ــ ۸۵۰۰ تنالياف نوری

يزد۱۵۰۰۰ تنکابل مسی روکشدارسيم وکابل يزد
ميبد۳۰۰,۰۰۰ تنشمش چدنفولاد ميبد
ميبد۳۰۰۰,۰۰۰مترمربعکاشی ديوارکاشی مريم
ميبد۳۰۰۰,۰۰۰مترمربع ــ ۳,۰۰۰,۰۰۰ مترمربعکاشی سراميکی کف ــ کاشی ديواریکاشی عقيق

ـ نخ پنبه پلی استرــنساجی اردکان  رنگرزی، چاپ، تکميل پارچه ـ
پارچه های سيستم پنبه ای و الياف مصنوعی

 ۱۶,۴۰۰,۰۰۰مترمربع ــ ۲۹۰۰ تن ــ
اردکان۱۹,۰۰۰,۰۰۰ مترمربع

يزد۱۵۰۰۰۰۰ عددانواع مداد و خودکارپارس مداد



توانمندی های استان

١٠٣

شکل ۱۷ــ٥ــ کابل های نوری شهيد قندی يزد

شکل ١٦ــ٥ــ کارخانۀ فولاد آلياژیشکل ١٥ــ٥ــ کارخانۀ ريسندگی و بافندگی در يزد

جدول  ٧ــ ۵  ــ منابع معدنی شاخص استان يزد

شهرستان محل بهره برداریظرفيت توليد سالانه نوع ماده معدنی نام معدن
طبس۱۳۶۰۰۰ تنزغال سنگ کک  شوزغال سنگ پرورده۱
طبس۲۵۰۰۰۰ تنزغال سنگ کک  شوزغال سنگ پرورده ۵
بافق۱۲۰۰۰۰ تنسرب و رویسرب و روی کوشک

مهريز۹۰۰۰۰۰ تنسرب و رویباريت وسرب و روی مهدی آباد بهادران
اردکان۸۰۰۰۰۰۰ تنسنگ آهن سنگ آهن چادر ملو
بافق٣٤۰۰۰۰۰ تنسنگ آهنسنگ آهن سه چاهون
بافق٣٠٠٠٠٠٠ تنسنگ آهنسنگ آهن چغارت
بافق٣٦٠٠٠٠ تنفسفاتفسفات آسفوردی
طبس١٥٠٠٠ تنفلورينفلورين کمر مهدی



١٠٤

به طور کلی استان يزد از لحاظ شاخص های عمدهٔ بخش معدن مانند تعداد معادن به نسبت جمعيت، تعداد شاغلان بخش معادن به 
نسبت جمعيت و سهم استان از ارزش افزودهٔ معادن فعال کشور، جزء برترين استان های معدنی کشور بوده؛ به طوری که با سرمايه گذاری 

مناسب در اين بخش و توجه بيشتر به ارتباط آن با بخش صنعت می توان تحول بزرگی در استان به وجود آورد.
بررسی اطلاعات بخش معدن استان يزد در سه سال اخير نشان می دهد ارزش توليد محصولات معدنی با رشد ٩/۱ درصد از 

۳۳۹۰ ميليارد ريال در سال ۱۳۸۴ به ۳۶۹۹ ميليارد ريال در سال ۱۳۸۵ افزايش يافته است.

شکل ١٨ــ٥ــ معدن سنگ آهن چادرملو (اردکان) 

شکل ١٩ــ٥ــ معدن سنگ آهن چغارت (بافق) 

استان يزد به رغم وضعيت نامناسب آب و هوايی و زيستی، ذخاير معدنی عظيمی را در خود جای داده است. اين استان يکی از 
بزرگ ترين قطب های معدنی آهن کشور به شمار می رود. با راه اندازی و توسعه و تجهيز معادن غيرفعال و نيز شناسايی و اکتشافات معادن 

ناشناخته می توان بعضی از مشکلات اجتماعی مانند کمبود اشتغال در روستاها را تاحدودی حل کرد. 
درحال حاضر در استان يزد بيش از ٢٥ نوع مادهٔ معدنی در سه گروه فلزی، خاک های صنعتی و سنگ های تزيينی، نما و مصالح 

ساختمانی در ٢٤٨ معدن فعال با ظرفيت استخراج ساليانهٔ ٢٥ ميليون تن در حال بهره برداری است. 



توانمندی های استان

١٠٥

شکل ٢٠ــ٥ــ نقشۀ پراکندگی معادن استان يزد  



١٠٦

برای مطالعه
معادن زغال سنگ طبس

حوضهٔ زغال دار طبس با وسعتی بالغ بر ۳۰ هزار کيلومتر مربع در فاصلهٔ ۸۰ تا۲۰۰ کيلومتری جنوب وجنوب 
غربی طبس واقع است و با توجه به وضعيت زمين شناسی به سه ناحيهٔ پروردهٔ مزينوی ونايبند تفکيک و مورد مطالعه 

قرار گرفته است. نتايج مطالعات انجام گرفته نشان می دهد منطقه از ذخاير قابل توجهی برخوردار است.
از سال ۱۳۷۷ به منظور ظرفيت يابی زغال سنگ حرارتی،جهت احداث نيروگاه زغال سوز در طبس فعاليت های 
 ۸۸۰۰ وسعت  با  مزينوی  ناحيهٔ  رسيد.  توجهی  قابل  نتايج  به  ممکن  زمان  کوتاه ترين  در  و  شد  آغاز  اکتشافی  اجرايی 
کيلومتر مربع در پنج نقطه که دارای استعداد معدنی بهتری بوده اند، مورد مطالعات اکتشافی قرار گرفته که ميزان ذخيرهٔ  

است.  گرفته  قرار  نيرو  وزارت  اختيار  در  حرارتی  نيروگاه  احداث  برای  و  شده  برآورد  تن  ميليون   ۱۴۲۸ معدن  اين 
عمليات اکتشافی جهت احداث نيروگاه در دست اجراست.

ميزان ذخيره نوع زغال نام منطقه

۴۳۵ ميليون تن کک شو پرورده

۲۵۰ ميليون تن کک شو نايبند

بيش از يک ميليارد حرارتی مزينوی

شکل ۲۱ــ۵ــ معدن زغال سنگ پرورده طبس
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با توجه به ذخيرهٔ معادن روی استان وزارت معادن وفلزات اجرای طرح عظيم مجتمع ذوب روی بافق را در سال ۱۳۷۹ در استان 
يزد آغاز کرد. اين کارخانه در محور ۴۵ کيلومتری يزد ــ بافق با هدف توليد ۳۰۰۰۰ تن شمش روی با عيار ۹۱/۹۹ درصد وتوليدات 
جنبی شامل ۵۰۰۰۰ تن اسيد سولفوريک، فلزات کادميوم به مقدار ۵۳ تن، جيوه به مقدار ۱ تن در سال تأسيس و در سال ۱۳۷۹ به 

بهره برداری رسيد.

 ـ۵ ــ کارخانۀ ذوب روی بافق شکل ۲۲ـ

معادن سرب وروی استان
يکی از معادن عمدهٔ استان که از نظر ذخيره و صنايع فرآوری و ذوب مورد توجه بوده، کانسارهای سرب و روی است. سابقهٔ 
کار روی اين معادن از سال ۱۳۱۸ به مدت ۵۴ سال است. عمده ترين اين منابع عبارت اند از: معدن سرب و روی کوشک و معدن سرب 

و روی مهدی آباد بهادران.

توانمندی های استان در بخش تجارت وبازرگانی
قرارگيری استان در مسير ترانزيتی تهران ــ بندر عباس و دسترسی به راه های مواصلاتی کشور، وجود منابع معدنی فراوان 
در استان، توانايی توليد محصولات دام و طيور، توليد محصولات گلخانه ای، رشد و توسعهٔ صنايع دستی و ماشينی، وجود منطقهٔ 
ويژهٔ اقتصادی و توسعهٔ خوشه های صنعتی نساجی و کاشی سراميکی شرايط را برای رشد فعاليت های بازرگانی در استان فراهم 

کرده است.
جايگاه  و  سطح  ارتقای  و  استان  صادراتی  پايانهٔ  نياز  مورد  زيرساخت های  تکميل  بين المللی،  نمايشگاه  احداث  جهت  اين  در 

گمرکات استان، می تواند زمينهٔ رونق هر چه بيشتر فعاليت های بازرگانی استان در ابعاد داخلی و خارجی را فراهم آورد.
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برای مطالعه
 سهم کالاهای صادر شده در سال ۱۳۸۶ از لحاظ ارزش عبارت است از: محصولات صنعتی۹۰ درصد، 

محصولات کشاورزی ۹ درصد و محصولات معدنی ۱ درصد.
عمدهٔ کالاهای صادر شده از گمرک استان يزد در اين سال ها انواع کابل های مخابراتی، کاشی و سراميک، و 
پسته و مغز پسته بوده است. همچنين صادرات استان يزد عمدتاً به کشورهای عراق، سوريه، بلژيک، ايتاليا، روسيه، 

افغانستان و پاکستان صورت گرفته است.
گفتنی است بيشترين کالاهای وارداتی به استان را ماشين آلات و مواد اوليه تشکيل می دهد و عمده ترين مبادی 

وارداتی استان کشورهای آلمان، ايتاليا، ازبکستان، ترکيه، اتريش، هلند، فرانسه و بلژيک بوده اند.

برای مطالعه

بازرگانی

ارزش صادرات از گمرک استان: ٢٣٢ ميليون دلار

ارزش واردات از گمرک استان: ۵۰/۵ ميليارد تومان

سهم بخش صنعت از صادرات: ۸۹/۷ درصد
سهم بخش کشاورزی از صادرات: ۹/۵ درصد

سهم بخش معدن از صادرات: ۰/۷ درصد

توانمندی های استان در بخش حمل و نقل
استان يزد با توجه به پيشينهٔ تاريخی در برخورداری از شبکه های راه اصلی ادويه و ابريشم از جايگاه ويژه ای در اين خصوص در 
سطح جهانی، ملی و منطقه ای برخوردار است. اين استان از نظر موقعيت جغرافيايی و ارتباطی، چهارراه ارتباطی و محل تلاقی راه های 

مواصلاتی شمال ــ جنوب و غرب ــ شرق محسوب می شود و از مهم ترين استان هايی است که دارای حمل و نقل ترکيبی است.
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وجود شبکه های حمل و نقل ريلی، جاده ای و فرودگاهی، موقعيت و نقش ممتازی را در سطح ملی و حتی فراملی به آن داده 
است. خوشبختانه در سه سال اخير توجه ويژه ای به ايجاد و توسعهٔ راه های مواصلاتی بين استانی در جهت محروميت زدايی از چند 
شهرستان استان و فراهم کردن زيرساخت های توسعهٔ پايدار منطقه ای معطوف شده که از آن جمله می توان به احداث راه آهن يزد ــ 

شيراز اشاره کرد.

  فعاليت گروهی
۱ــ دلايل گرايش مردم استان از زمان های دور به صنايع دستی را بيان کنيد.
۲ــ کدام عوامل زمينه را برای رشد بازرگانی در استان فراهم کرده است؟

۳ــ عمده ترين معادن سرب و روی استان را نام ببريد.



فصل ششمفصل ششم

وفايي استان يزد   وفايي استان يزد  ش ش
وهمند انقلاب اسلامي  وهمند انقلاب اسلامي پس از پيروزي ش پس از پيروزي ش
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وقوع انقلاب اسلامی ايران در سال ۱۳۵۷ يک واقعهٔ بزرگ سياسی مذهبی و يک موهبت الهی بود که تحولی عظيم در تمام 
عرصه های اقتصادی اجتماعی و فرهنگی و سياسی ايجاد کرد. استان يزد نيز از اين برکت انقلاب بی بهره نمانده است و در اين سال ها  

در زمينه های مختلف پيشرفت های درخشانی کرده است. در اين درس با گوشه ای از اين دستاورد ها آشنا خواهيم شد.

کشاورزی
روستايی،   دراستان، به ويژه در مناطق  علی رغم محدوديت های اقليمی مانند فقر منابع آب وخاک وخشکسالی های پی درپی 
وجود دانش فنی وتجربهٔ ديرينه در امر کشاورزی سبب رونق اين بخش در استان شده است؛ به نحوی که استان از نظر سرانهٔ توليد 
برخی محصولات کشاورزی و به ويژه فراورده های دامی در کشور از رتبهٔ بالايی برخوردار است. به علاوه همت بالای کشاورزان 
يزدی، باعث رونق و آبادانی در استان های همجوار و ساير نقاط کشور نظير جيرفت، کرمان، رفسنجان و فارس و... شده است. ضمن 
اين که شيوه های موفق کشاورزی از جمله توسعه وگسترش کشت های گلخانه ای، شيوه های آبياری نوين، ايجاد وتوسعهٔ مجتمع های 

دامداری و مرغداری صنعتی در سال های اخير بسيار مورد توجه بوده است.
گرايش به سمت گسترش کشت های گلخانه ای و کم آب خواه، از نکات قابل توجه در توسعهٔ بخش کشاورزی  در سال های اخير 

بوده و از افتخارات بهره برداران کشاورزی محسوب می شود.
بهره برداران سخت کوش يزدی به پرورش و نگهداری ۳ ميليون و ۷۳۸ هزار دام اشتغال دارند که نتيجهٔ آن توليد ۲۶۲۱۹۵ 
تن محصولات دامی است. از موارد شاخص در استان انحصار در پرورش بلدرچين و گرايش رو به تزايد در زمينهٔ توليد و پرورش 
شترمرغ، کبک و حتی قرقاول است. ضمن اين که پرورش و توليد اسب به  ويژه اسب اصيل در سال های اخير در استان از رونق خوبی 

برخوردار شده است.

آمار نشان می دهد که متوسط عملکرد ساليانهٔ بسياری از محصولات عمدهٔ زراعی و باغی مثل يونجه و ذرت 
دانه ای، انار و پسته و محصولات گلخانه ای و … در يزد از ميانگين کشوری بيشتر است. 

دستاوردهای انقلاب اسلامی در استان  درس چهاردهم
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برای مطالعه
جدول١ــ٦ــ شاخص های توليدات دامی و منابع طبيعی

درصد  تغيير نسبت به سال  قبل۱۳۸۷۱۳۸۸واحدعنوان شاخص يا نماگر

۱۲۰۵۸۱۲۵۰۰۳/۷تنمقدار توليد گوشت قرمز

۱۷۹۳۳۸۲۰۰۰۰۰۱۱/۵تنمقدار توليد شير

۳۲۶۴۳۳۸۱۶۷۱۶/۹تنمقدار توليد گوشت مرغ

۱۶/۳-۱۱۶۴۲۹۷۴۶تنمقدار توليد تخم مرغ

۲/۲-۱۸۸۱۲۱۱۸۳۹۲۲هکتارمساحت جنگل ها

۶۵۱۸۰۰۷۶۵۱۸۰۰۷۰/۰هکتارمساحت مراتع

۵۸۷۳۱۳۴۵۹۳۲۲۷۳۱/۰هکتارمساحت پديده های بيابانی

۲/۸-۵۷۶۵۶۰تنمقدار صيد و توليد آبزيان

۶۲۴۲۰۴۶۳۶۹۸۸۲/۰تنمقدار توليد محصولات زراعی

۱۲۰۵۷۳۲۰۶۰۸۳۷۰/۹تنمقدار توليد محصولات باغی

۲۲۹۶۰۰۲۷۱۶۰۰۱۸/۳تنمقدار توليد محصولات گلخانه ای

۷/۳-۱۳۵۷۱۲۵۸تنمقدار توليد گوشت بلدرچين

گلخانۀ گوجهگلخانۀ خيار
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توليد کلزاتوليد پسته

توليد انار  توليد ذرت  

پرورش کبکتوليد مرغ

شکل ١ــ٦ــ نمونه ای از توليدات در زمينۀ کشاورزی استان يزد
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بيشتر بدانيم  
اشتغال زايی گلخانه های زينتی: از نظر اشتغال زايی در هر واحد گلخانهٔ ۱۰۰۰ متری گل رز، ساليانه يک 
نفر نيروی انسانی مشغول به کار می شود. بر اين اساس و با توجه به سطح بهره وری کنونی، تعداد اشتغال ايجاد شده 

در اين زمينه ۲۷۰ نفر است. 
استان  داخل  در  استفاده  بر  علاوه  ريال  ميليارد   ۷۰ حدود  مبلغ  به  گل  ۱۴۷۰۰۰۰۰شاخه  حدود  پرورش 
اکثراً  که  است  کرده  ايجاد  اشتغال  نفر   ۲۵۰ بر  بالغ  برای  و  می شود،  صادر  اصفهان  و  تهران  فارس،  استان های  به 
فارغ التحصيلان رشته های کشاورزی در اين زمينه فعاليت می کنند. پرورش گل بيشتر در شهرستان های تفت، مهريز 

و يزد انجام می گيرد.

برای مطالعه
جدول٢ــ٦ــ سطح زير کشت و توليد انواع گل در استان يزد

درصد تغييرات۸۶ نسبت به ۱۳۸۳۱۳۸۴۱۳۸۵۱۳۸۶۸۴واحدشرح
۲/۷۳/۱۳/۶۷۱۲۵/۸هکتارسطح زير کشت

۲۲۰۰۰۰۰۴۳۴۰۰۰۰۴۳۴۰۰۰۰۱۱۰۰۰۰۰۰۱۵۳/۵شاخهميزان توليد

توانمندی های شيلات استان يزد: استان يزد با توجه به شرايط خاص اقليمی حاکم بر آن، وجود آب های تحت الارض شور 
غير متعارف و غير قابل مصرف در امر کشاورزی، چاه های عميق و نيمه عميق فراوان، محيط های مناسب برای پرورش ماهی از قبيل 
استخر های خاکی، استخر های ذخيره آب کشاورزی و مظاهر قنات فراهم می کند. با توجه به شرايط فوق و وجود افراد علاقه مند و 

سخت کوش کويری در همهٔ مناطق و شهرستان های استان، ماهی پرورش داده می شود.
با توجه به وجود منابع آبی، چاه های عميق و نيمه عميق زياد در استان، زمينه برای ايجاد استخرهای دو منظورهٔ کشاورزی ــ 
پرورش ماهی مناسب است. احداث چنين استخرهايی باعث ايجاد در آمد مضاعف به دليل توليد ماهی، ذخيرهٔ آب کشاورزی و افزايش 
سطح کشت، کوددهی مداوم و دائمی به محصولات کشاورزی و نتيجتاً کاهش مصرف کودهای شيميايی، ايجاد اشتغال، توليد گوشت 

سفيد و... می شود.
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شکل ٢ــ٦ــ پرورش ماهی در مظهر قنات 

شکل ٣ــ٦ــ استخر پرورش ماهی

برای مطالعه
اهم فعاليت های شيلات استان يزد

تأسيس و راه اندازی ايستگاه مطالعاتی پرورش ماهيان شورآبی در بافق: اين ايستگاه در سال ۱۳۶۹ 
به منظور مطالعه و بررسی امکان پرورش انواع آبزيان که قادر به تحمل آب های شور و لب شور هستند، احداث شد.

پرورش ماهيان کپور در استخرهای ذخيرهٔ آب کشاورزی
شناسايی منابع آبی استان

احداث استخرهای ترويجی
احداث مرکز تکثير ماهيان سردآبی در منطقهٔ کرخنگان از توابع شهرستان خاتم

پرورش ميگوی آب شيرين 

  فعاليت گروهی
۱ــ کدام شرايط زمينه را برای پرورش ماهی وگسترش فعاليت های شيلات در استان فراهم کرده است؟

۲ــ افتخارات بخش کشاورزی استان کدام اند؟
۳ــ توليد کدام محصولات کشاورزی در استان از ميانگين کشوری بالاتر است؟



١١٦

فعاليت های صنعتی معدنی
توليد  در  استان  ديرينهٔ  سابقهٔ  دليل  به  طرفی  از  و  کشاورزی  بخش  محدوديت های  وجود  دليل  به  طرف  يک  از  يزد  استان  در 
محصولات صنعتی و معدنی همواره يکی از بخش های اصلی فعاليت به  شمار می رفته و بخش عمده ای از شاغلان استان را به خود 
کارگاه های  کاهش  و  صنعتی  بزرگ  کارگاه های  افزايش  اخير  سال های  در  يزد  استان  صنعت  ويژگی های  از  است.  داده  اختصاص 

کوچک به ويژه صنايع نساجی بوده است.
 بررسی شاخص های مختلف صنعتی و معدنی استان و مقايسهٔ آن با ميانگين کشور نشان می دهد که استان يزد همواره در رديف 

چند استان برتر صنعتی کشور قرار دارد.
بررسی شاخص های بخش صنعت استان در سه سال اخير نشان می دهد تعداد کل کارگاه های صنعتی با ۱۸/۸  درصد افزايش 
از ۲۵۵۸ کارگاه در سال ۱۳۸۴ به ۳۰۴۰ کارگاه در سال ۱۳۸۶ رسيده است. بر اساس آمار موجود در سال ۱۳۸۸ تعداد واحدهای 
فعال استان بالغ بر ۲۸۸۲ واحد با حجم سرمايه گذاری بيش از ۳۶۵۰۰ ميليارد ريال و اشتغال ۷۳۷۷۳  نفر است که بيش از ۸۰۰ نوع 

محصول مختلف صنعتی را در رشته های مختلف صنعتی توليد می کند. 

  آيا می دانيد
ايجاد شهرک های صنعتی و منطقهٔ ويژه اقتصادی و خوشه های صنعتی نساجی و سراميک  و کاشی از مهم ترين 
طرح های اجرايی در بخش صنعتی استان از دستاوردهای انقلاب اسلامی است. همچنين استان يزد از لحاظ منابع 

زغال سنگ و سنگ آهن در کشور رتبهٔ بسيار بالايی را دارا می باشد. 

  آيا می دانيد
برخی از توانمندی های صنعتی استان در سال ١٣٨٨ عبارت است از: 

سهم ٤٥ درصدی استان از توليد کاشی و سراميک کشور 
سهم ٢٧ درصدی استان از توليد محصولات نساجی کشور 

سهم ١٥ درصدی استان از توليد محصولات فولادی کشور 
سهم ۵/۸ درصدی استان از توليد لاستيک کشور 

سهم ٢٧ درصدی استان از توليد محصولات نساجی کشور 
سهم ١٥ درصدی استان از توليد محصولات فولادی کشور 

سهم ۵/۸ درصدی استان از توليد لاستيک کشور 
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همچنين بيش از ۷۶۶ طرح نيمه تمام با پيشرفت فيزيکی بيش از ۲۰ درصد و پيش بينی سرمايه گذاری بالغ بر ۲۶۲۸۳ ميليارد 
ريال و اشتغال زايی بيش از ۳۴۱۸۴  نفر در استان وجود دارند.

نمودار ٢ــ٦ــ گروه های عمده صنعتی استان ازنظر تعداد پروانۀ بهره بردارینمودار ١ــ٦ــ رتبه بندی گروه های صنعتی از نظر اشتغال پروانۀ بهره برداری (نفر)

نساجی و پوشاک

صنايع معدنی

فلزی و برق

شيميايی و سلولزی

غذايی و دارويی

شيميايی و سلولزی
صنايع معدنی

نساجی و پوشاک
فلزی و برق

غذايی و دارويی

برای مطالعه
جدول ٣ــ٦ــ شاخص های بخش صنعت

درصد  تغيير نسبت به سال  قبل۱۳۸۷۱۳۸۸واحدعنوان شاخص يا نماگر
۴۰۰۰۰۰۱۵۱۲۰۰۰۲۷۸تنمقدار توليد سيمان
۶۰۰۰۵۰۵۰۰۷۴۱/۷تنمقدار توليد کاغذ

۲۵۰۰۰۰۴۵۰۰۰۰۸۰/۰تنمقدار توليد فولاد خام
۶۷۰۳۰۰۱۴۹۴۵۰۰۱۲۳/۰تنمقدار توليد محصولات فولادی

۶۹۶۰۵۱۰۶۲۴۰۵۲/۶هزار متر مربعمقدار توليد کاشی
۲۸۳۰۰۴۲۴۰۰۴۹/۸تنمقدار چينی بهداشتی

۳۳/۰-۴۱۸۰۰۲۸۰۰۰تنمقدار توليد پودر شوينده
۲۶۴۳۶۷۲۸۲۱۷۹۶/۷هزار متر مربعمقدار توليد الياف مصنوعی

۵/۷-۱۱۹۲۱۱۲۴فقرهتعداد جوازهای تأسيس صادر شده
۳۲/۳-۳۶۲۲۴۵فقرهتعداد پروانه های بهره برداری صنعتی

۱۴۱۴۰شهرکتعداد شهرک های صنعتی
۱۱۰منطقهتعداد منطقه ويژه اقتصادی

۱۳۱۳۰ناحيهتعداد نواحی صنعتی

۱۱۰۳۹/۱۴٪
۶۱۱۸/۸٪ ۲۴۶۱۶/۳۲٪

۱۳۰۰۱/۱۷٪
۲۱۸۳۷/۲۹٪

۲۶۸/۹٪ ۸۳۵/۲۷٪

۷۱۰/۲۳٪۶۲۸/۲۰٪

۶۲۹/۲۱٪
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عمده ترين پروژه های صنعت ومعدن استان
توسعهٔ مجتمع صنعتی ــ معدنی چغارت

بهره برداری از مجتمع صنعتی ــ معدنی چادر ملو
بهره برداری از طرح تغليظ فسفات اسفوردی

ايجاد مجتمع چدن ميبد وفولاد آلياژی با ساخت انواع فولاد های آلياژی با کيفيت متنوع و بالا
کابل های مخابراتی شهيد قندی

بيشتر بدانيم  
شهرک های صنعتی 

توسط  محصولات  توليد  برای  لازم  زيرساخت های  کردن  فراهم  و  بسترسازی  وظيفهٔ  که  صنعتی  شهرک های 
کارگاه ها و کارخانجات صنعتی را به عهده دارد، در سال های اخير مورد توجه جدی سياست گذاران و فعالان بخش 

صنعت قرار گرفته است. 
طبق اطلاعات موجود، در سال ۱۳۸۶ در استان يزد ۱۴ شهرک صنعتی (با وسعت ۶۱۱۰ هکتار) وجود داشته 

که از اين تعداد، ۱۰ شهرک فعال بوده و ۴ شهرک در حال آماده سازی است. 
گفتنی است افتتاح شهرک های صنعتی فولاد و ابرکوه و صدوق و افتتاح منطقهٔ ويژهٔ اقتصادی جزء پروژه های 

شاخص انجام شده طی سال های ۸۶ ــ۸۴ است.

شکل ٤ــ٦ــ شهرک صنعتی خضرآباد يزد 
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برای مطالعه
ــ  تهران  ترانزيتی  جادهٔ  مجاورت  در  آباد  خضر  جادهٔ  کيلومتری  پنج  در  شهرک  اين  يزد:  صنعتی  شهرک 
بندر عباس در زمينی به مساحت ۶۸۰ هکتار قرار گرفته است. اين مجموعه دارای واحدهايی فعال در زمينهٔ غذايی، 

شيميايی، فلزی، سلولزی، برق و الکترونيک، نساجی و… است.

منطقۀ ويژه اقتصادی
منطقهٔ ويژه اقتصادی يزد توسط مرکز امور مناطق آزاد تجاری ــ صنعتی در مساحتی به وسعت ۵۷۰ هکتار در پنج کيلومتری 
يزد مورد تصويب قرار گرفت و شرکت شهرک های صنعتی استان يزد به عنوان سازمان مسئول منطقهٔ ياد شده تعيين شده است.گسترهٔ 

فعاليت منطقه در سه بخش صنعت، تجارت وخدمات است.
با گذشت نزديک به دو سال و نيم از زمان بهره برداری رسمی از منطقهٔ ويژهٔ اقتصادی يزد، برای حدود ۶۱۰ نفر در اين منطقه 
به صورت مستقيم اشتغال ايجاد شده است که پيش بينی می شود با به بهره برداری رسيدن چند واحد صنعتی ديگر، تا پايان سال ۱۳۸۹ 

اين تعداد به حدود ۱۰۰۰ نفر برسد.

شکل ٥ــ٦ــ منطقۀ ويژه اقتصادی يزد

  خوشه صنعتی کاشی سراميکی استان يزد: در سال۱۳۸۷خوشهٔ صنعتی کاشی سراميکی استان يزد با تعداد ۳۰ واحد 
کشور  نخست  جايگاه  در  کشور)  کل  توليد  ديوار (۰/۴۰  و  کف  کاشی  انواع  مترمربع  ميليون   ۱۲۵ توليد  و  سراميکی  کاشی  توليدی 
قرارگرفت . کاشی سراميکی مهم ترين محصول صادراتی يزد است که سهمی حدود ۰/۵۰ از صادرات کاشی سراميکی کشور را شامل 
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می شود. در حال حاضر حدود ده هزار نفر به طور مستقيم در اين خوشهٔ صنعتی١ مشغول کارند.

١ــ خوشۀ صنعتی: به مجموعه ای از واحد های کسب و کار اطلاق می شود که در يک منطقهٔ جغرافيايی و در يک گرايش صنعتی متمرکز شده و با همکاری و تکميل فعاليت های 
يکديگر به توليد وعرضۀ تعدادی کالا وخدمات می پردازند.

شکل ٦ــ٦ــ خط توليد کاشی و سراميک ميبد

نساجی  زمينهٔ  در  ملی  خوشهٔ  يک  عنوان  به  يزد  نساجی  صنعتی  خوشهٔ  سال۱۳۸۴  از  يزد:  استان  نساجی  صنعتی  خوشۀ 
شناسايی وتحت پشتيبانی سازمان توسعهٔ صنعتی ملل متحد قرار گرفته است.

تنوع محصولات صنعتی: در حال حاضر يزد متنوع ترين منسوجات را در کل ايران دارد. انواع توليدات موجود را می توان 
به شکل زير دسته بندی کرد:

توليد انواع پارچه های مبلی (توليد بيش از ۰/۸۰ سهم توليد رو مبلی در ايران)
توليد انواع پارچه های پرده ای

توليد انواع پارچه های پيراهنی، ملحفه ای، متقال و...
محصولات سنتی و بومی (روفرشی، دستمال ابريشمی، چادر شب، انواع شال و روسری و ترمه و...)

به محصولات فوق می توان محصولات نوين در حال ظهور دارای تکنولوژی بالا با ترکيبات نانو را افزود.

شکل ٧ــ٦ــ نمونه ای از صنايع نساجی استان
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برای مطالعه
جدول٤ــ ٦ــ شاخص های بخش صنعت

درصد  تغيير نسبت به سال  قبل۱۳۸۷۱۳۸۸واحدعنوان شاخص يا نماگر
۴۰۰۰۰۰۱۵۱۲۰۰۰۲۷۸تنمقدار توليد سيمان
۶۰۰۰۵۰۵۰۰۷۴۱/۷تنمقدار توليد کاغذ

۲۵۰۰۰۰۴۵۰۰۰۰۸۰/۰تنمقدار توليد فولاد خام
۶۷۰۳۰۰۱۴۹۴۵۰۰۱۲۳/۰تنمقدار توليد محصولات فولادی

۶۹۶۰۵۱۰۶۲۴۰۵۲/۶هزار متر مربعمقدار توليد کاشی
۲۸۳۰۰۴۲۴۰۰۴۹/۸تنمقدار چينی بهداشتی

۳۳/۰-۴۱۸۰۰۲۸۰۰۰تنمقدار توليد پودر شوينده
۲۶۴۳۶۷۲۸۲۱۷۹۶/۷هزار متر مربعمقدار توليد الياف مصنوعی

۵/۷-۱۱۹۲۱۱۲۴فقرهتعداد جوازهای تأسيس صادر شده
۳۲/۳-۳۶۲۲۴۵فقرهتعداد پروانه های بهره برداری صنعتی

۱۴۱۴۰شهرکتعداد شهرک های صنعتی
۱۱۰منطقهتعداد منطقهٔ ويژه اقتصادی

۱۳۱۳۰ناحيهتعداد نواحی صنعتی

شکل ٩ــ٦ــ شرکت فولاد آلياژیشکل ٨ــ٦ــ کابل های نوری شهيد قندی در يزد 
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۱ــ مهم ترين پروژه های صنعت ومعدن استان کدام اند؟
۲ــ در استان يزد کدام منابع معدنی در کشور رتبهٔ بالايی دارد؟

  فعاليت گروهی

برای مطالعه
امور زيربنايی

ارتباطات و فناوری اطلاعات: پست و مخابرات از جمله امکانات ارتباطی مهمی اند که باعث سهولت در 
برقراری ارتباط بين افراد جامعه می شوند.

فناوری  و  ارتباطات  توسعهٔ  با  مرتبط  زيرساخت های  گسترش  که  است  آن  از  حاکی  موجود  اطلاعات  بررسی 
اطلاعات در استان از رشد قابل ملاحظه ای در ساليان اخير برخوردار بوده است؛ به نحوی که استان يزد از اين حيث 

در رديف استان های پيشرو کشور قرار دارد.
از جمله پروژه های عمدهٔ استان طی دو دههٔ اخير در بخش مخابرات عبارت اند از:

۱ــ توسعهٔ شبکه فيبر نوری و شبکه تلفن همراه (ايجاد ۴۳۷۳ کيلومتر شبکهٔ فيبرنوری در استان)
۲ــ  برخورداری تعداد ۱۲۹۴  مورد از روستاها و آبادی ها از ارتباطات مخابراتی

۳ــ  اتصال مدارس به شبکهٔ ملی اينترنت
۴ــ پوشش تلفن همراه در بيش از ۶۷٪ جاده های استان

استان  بين۳۰  در  استان  مخابرات  توسط  اطلاعات  فناوری  بخش  در  اول  رتبهٔ  متوالی  دورهٔ  سه  کسب  ۵ــ 
کشور

توسط  تاکنون   ۸۴ سال  از  اختراع   ۳۹ ثبت  ۶ــ 
واحد ها و شرکت های مستقر در پارک يزد

۷ــ کسب ۷  مقام کشوری در حوزهٔ رباتيک توسط 
تيم رباتيک پارک علم و فناوری يزد

استان  برق  صنعت  شاخص های  بررسی  انرژی: 
ترتيب  به  استان  برق  مصرف  سهم  بيشترين  می دهد،  نشان 
متعلق به بخش صنعت با ۵۷ درصد و بخش خانگی با ۱۸ 

درصد است. 
شکل ١٠ــ٦ــ نيروگاه سيکل ترکيبی
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حاضر  حال  در  يافت.  جريان  زيادی  سرعت  با  روستاها  به  رسانی  برق  انقلاب  پيروزی  از  بعد  سال های  در 
کليهٔ روستا های دارای ۲۰ خانوار و بخش عمده ای از روستاهای کمتر از۲۰ خانوار استان از نعمت برق برخوردار 
شده اند. در جهت تأمين برق مورد نياز استان احداث دو نيروگاه گازی و يک نيروگاه حرارتی و احداث خطوط انتقال 
احداث  سورمق،  ــ  ابرکوه  کيلو ولت   ۶۶ کوشک،  ــ  بافق  کيلو ولت   ۱۳۲ عباس،  بندر  ــ  اصفهان  کيلو ولت   ۴۰۰
پست های فشار قوی ۴۰۰ کيلو ولت يزد، ۲۳۰ کيلو ولت چادر ملو و ۲۳۰ کيلو ولت اردکان انجام گرفته است.                                               
از  روستا   ۲۲ و  شهر   ۲۳ از  شهر   ۱۲  ،۱۳۸۶ سال  پايان  تا  می دهد  نشان  گاز  بخش  در  موجود  اطلاعات 
۱۳۸۷ روستای دارای سکنهٔ استان از نعمت گاز طبيعی برخوردار بوده اند. همچنين تعداد مشترکين گاز طبيعی در 
سال ۱۳۸۶، ۱۹۰۳۶۸ مشترک بوده؛ در حالی که طبق اهداف کمی سند ملی توسعهٔ استان برای سال ۱۳۸۸ تعداد 

۱۸۳۹۰۰ مشترک پيش بينی شده است. 

برای مطالعه

زيربنايی

تعداد شهرهای گازرسانی شده: ١٤ شهر
تعداد روستاهای گازرسانی شده: ٢٢ روستا

 مقدار مصرف داخلی گاز طبيعی: ١٦٩٩١٩٥ هزار متر مکعب    
سهم خانگی: ۴۹/۹۵         
سهم صنعت: ۴۹/۲۶           

روستاهای برق دار شده: ۸۷/۲ درصد

کل مصرف نيروی برق: ۴۰۱۴۵۸۱مگاوات ساعت
سهم خانگی: ۴۹/۹۵
سهم صنعت: ۴۹/۲۶

روستاهای بهره مند از آب آشاميدنی سالم: ۸۱ درصد

متوسط مصرف آب هر مشترک خانگی (شهری): ۲۱۸ متر مکعب
متوسط مصرف آب هر مشترک خانگی (روستايی): ١٨٠متر مکعب

ضريب نفوذ تلفن ثابت استان: ۳۸/۵۶ درصد       
ضريب نفوذ تلفن همراه: ۳۳/۹ درصد

درصد روستاهای دارای ارتباط تلفنی: ۹۸ درصد
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آب و فاضلاب: مهمترين طرح های انجام شده در استان طرح عظيم انتقال آب زاينده رود به يزد و ايجاد شبکهٔ جمع آوری 
فاضلاب شهری بوده است.

ارتباطی و محل تلاقی راه های مواصلاتی شمال ــ  چهارراه  ارتباطی،  جغرافيايی و  حمل و نقل: استان يزد از نظر موقعيت 
جنوب و غرب ــ شرق محسوب می شود و از مهم ترين استان هايی است که دارای حمل و نقل ترکيبی است.

وجود شبکه های حمل و نقل ريلی، جاده ای و فرودگاهی، موقعيت و نقش ممتازی را در سطح ملی و حتی فراملی به آن داده 
است. خوشبختانه در سه سال اخير توجه ويژه ای به ايجاد و توسعه راه های مواصلاتی بين استانی شده است که از آن جمله می توان به 

احداث راه آهن يزد ــ شيراز اشاره نمود.

شکل ١١ــ٦ــ راه دو باندۀ يزد به مهريز

از مهمترين پروژه های اجرايی بعد از انقلاب
احداث راه آهن بافق ــ بندرعباس 

ـ مشهد، سبب دسترسی سريع کشور های  ـ مشهد که علاوه بر کاهش ۱۰۰۰کيلومتر طول مسير بندرعباس ـ افتتاح پروژهٔ راه بافق ـ
آسيای ميانه به آب های آزاد شده است. 

پروژهٔ ميبد ــ بادرود که باعث کوتاه شدن فاصلهٔ يزد ــ تهران گرديده 
راه آهن اردکان ــ چادر ملو: اين راه آهن معدن سنگ آهن چادر ملو را به شبکهٔ ريلی کشور وکارخانجات فولاد متصل کرده 

است.
راه آهن استان در حال حاضر نقش بيشتری در حمل ونقل مسافر ايفا می کند که قبلاً عمدتاً نقش باربری داشته است.

بعد از پيروزی انقلاب فرودگاه يزد به فرودگاه بين المللی تبديل شد و امکان پروازهای خارجی فراهم گرديد. احداث ترمينال 
جديد مسافری وترمينال حجاج و فراهم شدن امکان نشست و برخاست کليهٔ هواپيما ها در طول شبانه روز  و احداث فرودگاه طبس از 

جمله فعاليت هايی است که  بعد از انقلاب انجام گرفته است.
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برای مطالعه
جدول ٥ ــ٦ــ ميزان شاخص های حمل و نقل جاده ای استان يزد

درصد تغييرات ۸۶ نسبت به ۱۳۸۴۱۳۸۵۱۳۸۶۸۴واحدشاخص

۲۹۳۲۹۳۳۲۳۱۰/۲کيلومتربزرگراه

۶۱۵۶۸۰۶۸۰۱۰/۶کيلومترراه اصلی

۱۷۶۰۱۸۲۰۱۸۰۰۲/۳کيلومترراه فرعی

۱۷۵۰۱۷۹۶۱۸۵۷۶/۱کيلومترراه روستايی آسفالته

۳/۳-۳۲۴۷۳۲۰۱۳۱۴۰کيلومترراه روستايی خاکی

۵/۲-۱۷۴۱۷۱۱۶۵عددنقاط حادثه خيز

عمران شهری و روستايی: به دليل محدوديت های طبيعی واقليمی، توسعهٔ خدمات و امکانات زيربنايی در شهر ها و همچنين 
غالب بودن فعاليت های بخش صنعت در استان يزد نسبت شهرنشينی به روستانشينی همواره بالا بوده است.

در سال ۵۵ نسبت شهر نشينی در استان ۶۱ درصد بوده که  اين رقم 
در سال ۸۶  به ۸۰/۱ درصد افزايش يافته است. 

کل  به  نسبت  بالاتری  شهرنشينی  ضريب  دارای  يزد  استان  عموماً 
کشور بوده و در طی سه دهه گذشته رشد جمعيت فزون تری را تجربه نموده 
است. بخشی از اين موضوع ناشی از تبديل روستا ها به شهر و بخشی ديگر 

مربوط به الحاق شهرستان های ابرکوه، خاتم و طبس به استان است.
امور اجتماعی و فرهنگی

پرورش  و  آموزش  به  مربوط  شاخص های  بررسی  آموزش: 
عمومی نشان دهندهٔ وضعيت مطلوب استان در مقايسه با ميانگين  آموزش 
و پرورش در کشور است. ويژگی های فرهنگی و اجتماعی و اهتمام ويژهٔ 
مردم استان  به امر آموزش از جمله عوامل تأثير گذار در وضعيت مطلوب 

شکل ١٢ــ٦ــ دانشگاه يزد استان نسبت به کشور در شاخص های مختلف آموزشی است.
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بررسی ها نشان می دهد که شاخص نسبت تعداد دانشجو به جمعيت در استان به مراتب بيش از ميانگين کشوری است. بالا بودن 
اين شاخص، نشان دهندهٔ دانشگاهی بودن استان است و می تواند بستر لازم برای توسعهٔ استان را فراهم کند. در طی سال های اخير 

دوره های کارشناسی ــ کارشناسی ارشد و دکتری نيز در دانشگاه های استان يزد داير شده است.
مراکز دانشگاهی: دانشگاه يزد، دانشگاه علوم پزشکی شهيد صدوقی، دانشگاه آزاد اسلامی يزد وميبد و دانشگاه های پيام نور 
ـ پيام نور  تفت، اردکان ومهريز از جمله دانشگاه های بزرگ استان محسوب می شوند. در اکثر شهرستان های استان شعبهٔ دانشگاه آزاد ـ
و جهاد دانشگاهی وآموزشکده های فنی ايجاد شده است. دانشگاه يزد وپزشکی شهيد صدوقی در بين دانشگاه های کشور از جايگاه 

علمی مناسبی برخوردار است.
بهداشت و درمان: به طور کلی بررسی شاخص های مختلف کمی و کيفی بخش بهداشت و درمان نشان می دهد سطح خدمات 
قابل  اختلاف  موارد  از  برخی  در  حتی  و  است.  برخوردار  بهتری  وضعيت  از  کشوری  ميانگين  به  نسبت  استان  درمانی  و  بهداشتی 

توجهی وجود دارد.
ناباروری، ژنتيک و سالمندان) همچنين ايجاد منطقهٔ آزاد  تکميل مراکز تحقيقاتی در حوزهٔ بهداشت و درمان (قلب، ديابت، 
شهيد  تختخوابی   ۳۲۴ آموزشی  بيمارستان  احداث  و  داخلی  بيماران  به  تخصصی  فوق  و  تخصصی  خدمات  ارائهٔ  منظور  به  پزشکی 
اورژانس  مراکز  و  بافق،  خاتم،  مهريز،  ابرکوه،  تفت،  اردکان،  ميبد،  شهرهای  بيمارستان های  کارگر،  شهدای  بيمارستان  صدوقی، 

شهرستان ها را می توان به عنوان بخش های عمدهٔ مراکز بهداشت و درمان بعد از انقلاب برشمرد.
فرهنگ وهنر: در سال های ۸۴ ــ۵۷ تعداد کتابخانه های عمومی استان نزديک به پنج برابر وتعداد کتاب های موجود در اين 
کتابخانه بيش از ۹ برابر افزايش داشته است. تعداد سالن های سينما از سه سالن به پنج سالن افزايش يافته است. تعداد چاپخانه ها نيز 
چهار برابر و نشريات محلی از سه عنوان به۶۲ عنوان رسيده است. توسعه وگسترش کانون های پرورش فکری کودکان و نوجوانان و 
کانون های فرهنگی و هنری از جمله ديگر فعاليت های فرهنگی انجام گرفته بعد از پيروزی انقلاب است. همزمان با گسترش شبکه های 

سراسری صدا و سيما شبکه های استانی صدا وسيما نيز افتتاح گرديده است. 

شکل ١٤ــ٦ــ سالن کتابخانۀ وزيری يزدشکل ١٣ــ٦ــ موزۀ کتابخانۀ وزيری يزد 
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متعددی  گردشگری  طبيعی  منابع  فرهنگی و  ميراث  دارای  ساله   ۳۰۰۰ قدمتی  با  يزد  استان  گردشگری:  و  فرهنگی  ميراث 
است که بالغ بر ۶۵۰۰ جاذبهٔ گردشگری ملموس شامل منحصر به فرد ترين بافت تاريخی بکر مدنی و زندهٔ دنيا، آثار متعلق به دوران قبل 
از اسلام و معماری اسلامی و سرمايه های فرهنگی غير ملموس شامل هنرهای سنتی و صنايع دستی، پوشاک، غذاهای محلی، آداب و 

رسوم و سنت های خاص از آن جمله اند.
استقرار اين خطهٔ کويری در دو زيست بوم بيابانی و کوهستانی، منابع گردشگری طبيعی ارزشمند متنوعی نظير رشته کوه های 
شيرکوه و دشت کوير، مناطق حفاظت شده، مناطق و روستاهای هدف گردشگری شهرستان های دهگانهٔ استان، غارها، آبشار دره گاهان 

و... را پديد آورده است.
بی شک توسعهٔ مؤثر اين منابع فرهنگی و طبيعی در قالب ارائهٔ خدمات و تسهيلات مربوطه و ثبت ملی بالغ بر ۱۴۵۴ اثر فرهنگی 
و ميراث طبيعی استان می تواند در حفظ و احيای ميراث فرهنگی و رونق گردشگری استان سهم بسزايی داشته باشد.مرمت و احيای 

بافت تاريخی شهر يزد و ديگر شهر های استان و باز سازی ومرمت بناهای تاريخی  از اقدامات مهم  در بعد از انقلاب است.

بيشتر بدانيم  
انرژی خورشيدی

انرژی خورشيدی به عنوان يک منبع انرژی تجديد شونده و رايگان يکی از مهم ترين گزينه های جايگزين برای 
تبديل  از  ناشی  آلودگی های  افزايش  پذيری،  پايان  مورد  در  بشر  نگرانی های  و  می آيد  شمار  به  فسيلی  سوخت های 

سوخت های فسيلی به انرژی های ديگر و... را برطرف کرده است.
تابش  بالای  پتانسيل  به دليل  يزد  استان  در 
به  زمينی  در  حرارتی  ــ  خورشيدی  نيروگاه  خورشيد، 
مساحت نه کيلومترمربع در ۳۵ کيلومتری شمال غرب 
شهر يزد در حال احداث است. به منظور ساخت اين 
وزارت  (پژوهشگاه  ايرانی  و  آلمانی  مشاوران  نيروگاه 
مناسب  مناطق  ارزيابی  و  سنجی  امکان  ضمن  نيرو) 
برای نصب نيروگاه، با توجه به مواردی چون: ميزان 
تابش خورشيد، توليد، تقاضا و مصرف برق، دسترسی 
آب،  و  سوخت  به  دسترسی  شبکهٔ  و  انتقال  خطوط  به 
استفاده،  مورد  زمين  هزينهٔ  و  محيطی  زيست  مسائل 
عنوان  به  را  يزد  استان  غربی  شمال  در  ناحيه ای 

مناسب ترين محل در ايران جهت احداث اين نيروگاه انتخاب کرده اند.  

شکل ١٥ــ٦ــ انرژی خورشيدی
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برای مطالعه
بعضی از طرح های عمرانی ملی در حال اجرا در استان يزد

تکميل کتابخانهٔ مرکزی و سالن همايش دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی شهيد صدوقی يزد
احداث دانشکدهٔ بهداشت

احداث بيمارستان جايگزين شهيد رهنمون يزد
احداث و توسعهٔ فضاهای ورزشی کارگران شهرستان يزد

آبرسانی به طبس
تکميل و ايجاد تصفيه خانهٔ فاضلاب شهرک های صنعتی يزد

 طرح سيکل ترکيبی يزد
احداث کارخانهٔ توليد کيک زرد

اتصال راه آهن يزد ــ اقليد به راه آهن اصفهان ــ شيراز
ايجاد تأسيسات فاضلاب شهر يزد

نوسازی و بهسازی بافت های فرسودهٔ شهری استان يزد
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چشم انداز آيندۀ استان يزد (افق ۱۴۰۴)  درس پانزدهم

يزد استانی است توسعه يافته  با سرمايهٔ انسانی و اجتماعی مستعد و آمادهٔ فعاليت، سخت کوش، کارآفرين و مشارکت جوی، 
برخوردار از فضای معنوی و فرهنگی غنی، به عنوان دارالايمان و دارالعباده که با وجود بخش خصوصی توانمند و بالا بودن ميل 
نهايی به پس انداز و سرمايه گذاری، در توليد دانش و خدمات برتر، پيشرو بوده و دارای جايگاه ويژه ای در توليد ارزش افزودهٔ کشور 
کاربردی  است. با توجه به سند ملی توسعه، استان يزد در سال ۱۴۰۴ شمسی به عنوان قطب علمی وصنعتی و پيشتاز در گسترش 

فناوری اطلاعات وارتباطات خواهد بود.
تحقق اين امر مستلزم آگاهی وعزم نيروهای جوان اين مرز وبوم است که با شناخت استعداد های بالقوه و بالفعل استان خود 

زمينه را برای رشد و بالندگی هر چه بيشتر اين سرزمين فراهم آورند.
با توجه به توانمندی ها و مشکلات موجود در استان اهداف و برنامه های بلند مدت اجرايی استان به شرح زير است:                                

شکل ١٦ــ٦ــ روستای ازميغان طبس
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بخش صنعت ومعدن

محورهای اصلی توسعۀ  بخش صنعت
توسعهٔ خوشهٔ کاشی و سراميک    ايجاد منطقهٔ ويژه ميبد

توسعهٔ صنايع فلزات اساسی  شامل فولاد به ويژه  صنايع پايين دست فولاد آلياژی، خودروسازی؛  قطعه سازی و …
 ايجاد منطقه ويژه اردکان

توسعهٔ خوشهٔ نساجی  ايجاد منطقهٔ ويژهٔ يزد
توسعهٔ صنايع پتروشيمی  ايجاد منطقهٔ ويژهٔ ابرکوه

توسعهٔ صنايع دارويی و صنايع غذايی  ايجاد منطقهٔ ويژهٔ صدوق
توسعهٔ صنايع با فناوری برتر   شهرک صنايع نوين و فناوری اطلاعات و الکترونيک

شکل ١٧ــ٦ــ کارخانه کابل نوری يزد

محورهای اصلی توسعۀ بخش کشاورزی
بخش کشاورزی در استان يزد همواره به دو جهت عمده مورد توجه سياست گذاران و برنامه ريزان استان بوده است. از يک 
منابع آب وارد کند و از طرف ديگر  جهت توسعهٔ بی رويهٔ کشاورزی در استان می تواند لطمات جبران ناپذيری بر منابع پايه خصوصاً 
بی توجهی به آن و از بين رفتن بی رويه باغات و فضاهای سبز نيز حيات را در پهنهٔ کوير ايران به مخاطره خواهد انداخت که تهديد جدی 

برای ساير مناطق کشور نيز به شمار می رود.
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چشم انداز توسعۀ کشاورزی استان: بخش کشاورزی استان، بخشی توسعه يافته و پايدار، مبتنی بر دانش فنی و تجربهٔ 
بالای بهره برداران و نيروی انسانی سخت کوش و توانمند است که لازم بوده تا در ارتباط با ساير بخش ها و محدوديت های موجود در 
منابع، جايگاه برتر را در توليد و صدور محصولات کشاورزی، توليد بذر اصلاح شده وتوليد قلمه و نهال  در سطح کشورکسب کند.

شکل ١٨ــ٦ــ محصول انار

محورهای اصلی توسعۀ بخش کشاورزی
گسترش کشت های گلخانه ای 

توسعهٔ کشت و بهره برداری از گياهان دارويی و صنعتی و ايجاد صنايع وابسته 
توسعهٔ آبياری نوين و تحت فشار 

ايجاد صنايع تبديلی و تکميلی بخش کشاورزی
گسترش مجتمع های دامداری به سبک نوين

شکل ١٩ــ٦ــ کشت گلخانه ای در مهريز
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محورهای اصلی توسعۀ بخش بازرگانی
احداث پايانهٔ صادراتی و مرکز تجارت بين الملل استان 

احداث نمايشگاه بين المللی استان 
احداث مراکز و ميادين عرضهٔ ميوه و تره بار 

ايجاد مرکز تخليه و توزيع کالای کشور در استان 
ارتقای گمرک استان 

ايجاد بورس منطقه ای مصالح ساختمانی و کاشی و سراميک و پنبه 
محورهای اصلی توسعۀ بخش گردشگری 

تکميل و بهره برداری از مناطق نمونهٔ گردشگری در استان 
ساماندهی، تعمير و بهره برداری از بناهای مهم تاريخی 
ايجاد شهرک و بازارچهٔ صنايع دستی، طلا و جواهر 

ايجاد واحدهای اقامتی سنتی و پذيرايی در بافت قديمی شهرها

حمل ونقل 
ـ غرب و شبکهٔ بزرگراه های  ـ جنوب و شرق ـ  با توجه به قرارگيری استان در مرکز کشور و بر سر راه دالان های بين المللی شمال ـ
و  بندرعباس  از  ترانزيتی  بارهای  راه  مسير  در  استان  قرارگيری  همچنين  و  کشور  مواصلاتی  راه های  مهم ترين  تلاقی  محل  و  آسيايی 
توجه  مورد  نقل  حمل و  بخش  کشور،  غرب  غرب و  شمال  شمالی ــ  مناطق  پايتخت و  سمت  به  کشور  شرقی  مرز های  بندرچابهار و 

ويژه ای قرار دارد.

شکل ٢١ــ٦ــ هتل به سبک سنتی در يزدشکل ٢٠ــ٦ــ چشمۀ مرتضی علی طبس 
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عمده ترين موارد چشم انداز استان در بخش حمل و نقل عبارت است از:  
توسعهٔ حمل و نقل عمومی 

توسعهٔ راه ها و شبکهٔ حمل و نقل جاده ای 
افزايش سهم استان از مسيرهای ترانزيتی و شريانی 

توسعهٔ شبکهٔ ريلی و دوخطه کردن و برقی کردن خطوط ريلی 
احداث و راه اندازی راه آهن يزد ــ ابرکوه ــ اقليد ــ شيراز

احداث خط دوم راه آهن بافق ــ اردکان و بهره برداری از آن 
محورهای اصلی توسعۀ بخش بهداشت و سلامت

ايجاد منطقهٔ ويژهٔ پزشکی (در تفت) 
ايجاد و راه اندازی مراکز تخصصی و فوق تخصصی قلب و عروق، ديابت و ناباروری به عنوان قطب پژوهشی و درمانی کشور 

ايجاد مراکز مشاورهٔ خدمات پيشگيری آسيب های اجتماعی و سلامت 

شکل ٢٣ــ٦ــ احداث درمانگاه تخصصی و فوق تخصصی بيمارستان شهيد صدوقی

شکل ٢۲ــ٦ــ راه آهن استان
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محورهای اصلی توسعۀ بخش زيربنايی، عمران شهری و مسکن 
اجرای پروژه های انتقال آب از خارج حوزه به استان به ويژه طرح عظيم خط دوم انتقال آب از سرشاخه های کارون 

توسعهٔ امکانات و تأسيسات شهری به ويژه در بافت های فرسوده 
سرمايه گذاری در جهت توليد وسايل خانگی خورشيدی و اشاعهٔ مصرف آن 

احداث مخازن آب شهری 
اجرای طرح توسعهٔ دوچرخه سواری در شهرها (احيای فرهنگ دوچرخه سواری) 

سرمايه گذاری مشترک در جهت احداث پارک های عمومی شهری، و احداث باغ شهرها با اولويت باغ شهر يزد 
تأمين مسکن به ويژه برای طبقات محروم و اقشار کم درآمد، با استفاده از مصالح و فناوری های جديد و روز دنيا 

  ICT و IT رئوس محورهای سند جامع توسعه
ايجاد بانک اطلاعات شهری و ارائهٔ خدمات الکترونيک توسط شهرداری ها 

توسعهٔ فروشگاه ها و بازارهای اينترنتی
توسعهٔ بانکداری الکترونيک 

توسعهٔ مشاوره و خدمات پزشکی از راه دور
توسعهٔ سيستم های الکترونيک در سطح مراکز بهداشتی درمانی و دارويی 

شکل ٢٤ــ٦ــ پارک علم و فنّاوری يزد
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تشكر و تقدير
با تقدير و تشکر فراوان از سازمان ها و نهاد هايی که در تأليف کتاب با گروه مؤلفان همکاری کرده اند از جمله:

معاونت آموزش متوسطهٔ اداره کل آموزش و پرورش استان يزد 
اداره کل منابع طبيعی استان يزد
اداره کل هواشناسی استان يزد

اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان يزد 
استانداری استان يزد 

سازمان ميراث فرهنگی، صنايع دستی و گردشگری استان يزد 
سازمان جهاد کشاورزی استان يزد

سازمان آب منطقه ای استان يزد
سازمان آب و فاضلاب استان يزد

سازمان حفاظت محيط زيست استان يزد 
سازمان صنايع و معادن استان يزد

سازمان فضايی ايران
مؤسسهٔ لرزه نگاری استان يزد

معاونت برنامه ريزی و راهبردی استانداری استان يزد
همچنين اعضای تيم تأليف کتاب استان شناسی يزد از کليهٔ عزيزانی که به هر نحو با اين تيم همکاری داشته اند، 
صميمانه تشکر و قدردانی می شود و از جناب آقای عليرضا کارگريان رئيس گروه تکنولوژی و گروه های آموزشی دورهٔ 

متوسطه و خانم راحله  پور اکبر به دليل ارائهٔ برخی مطالب تقدير و تشکر می شود.
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